

ΠΙΝΑΚΑΣ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΩΝ

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ Ξ'

Παρασκευή 5 Φεβρουαρίου 2010

ΘΕΜΑΤΑ

Α. ΕΙΔΙΚΑ ΘΕΜΑΤΑ

1. Επικύρωση Πρακτικών, σελ.3149
2. Αδεια απουσίας της Βουλευτού κ. Ε. Παναρίτη, σελ.3180
3. Ανακοινώνεται ότι τη συνεδρίαση παρακολουθούν μαθητές από το 5^ο Γυμνάσιο Βύρωνα, τα Γυμνάσια Σταυρούπολης και Εχινού Ξάνθης, το 2^ο Γυμνάσιο Καισαριανής και το 2^ο Δημοτικό Σχολείο του Αγίου Κωνσταντίνου Αιτωλοακαρνανίας, σελ.3167,3172,3175,3183,3188
4. Επί Προσωπικού θέματος, σελ.3189
5. Η Επιτροπή του Απολογισμού και του Γενικού Ισολογισμού του Κράτους και Ελέγχου της Εκτέλεσης του Προϋπολογισμού του Κράτους καταθέτει την έκθεσή της στα σχέδια νόμων του Υπουργείου Οικονομικών:
 - α) «Κύρωση του Απολογισμού του Κράτους Οικονομικού Έτους 2008», σελ.3190
 - β) «Κύρωση του Ισολογισμού του Κράτους Οικονομικού Έτους 2008», σελ.3190

Β. ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΣ ΕΛΕΓΧΟΣ

1. Κατάθεση αναφορών, σελ.3149
2. Απαντήσεις Υπουργών σε ερωτήσεις Βουλευτών, σελ.3151-3163
3. Συζήτηση επικαίρων ερωτήσεων.
 - α) Προς τον Πρωθυπουργό, i) σχετικά με τη χρηματοδότηση των Μη Κυβερνητικών Οργανώσεων (ΜΚΟ) κ.λπ., σελ.3164
 - ii) σχετικά με το δανεισμό του ελληνικού δημοσίου κ.λπ., σελ.3165
 - β) Προς τον Υπουργό Οικονομικών, i) σχετικά με την εφαρμογή μέτρων κατά της φοροδιαφυγής στην αγορά πετρελαιοειδών κ.λπ., σελ.3167
 - ii) σχετικά με την νομιμοποίηση ηλεκτρονικών παιγνίων κ.λπ., σελ.3169
 - γ) Προς τον Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, σχετικά με την επίλυση των προβλημάτων των εργαζομένων στον κλάδο Μετάλλου στο Νομό Κορινθίας κ.λπ., σελ.3170
 - δ) Προς την Υπουργό Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, σχετικά με τη μονιμοποίηση όλου του ιατρικού και νοσηλευτικού προσωπικού στα δημόσια νοσοκομεία, σελ.3172
 - ε) Προς τον Υπουργό Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, σχετικά με την επιβολή νέων διοδίων, την επιβάρυνση για τους κατοίκους της βόρειας Αττικής, Βοιωτίας, Φθιώτιδας κ.λπ., σελ.3174
4. Συζήτηση επερώτησης Βουλευτών του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδας, προς τον Υπουργό Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας, σχετικά με τα προβλήματα των αυτοαπασχολούμενων και των μικρών ΕΒΕ, σελ.3176

ΟΜΙΛΗΤΕΣ

Α. Επί προσωπικού θέματος:

ΠΑΠΑΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ Ν., σελ.3189
ΡΟΝΤΟΥΛΗΣ Α., σελ.3189

Β. Επί των επικαίρων ερωτήσεων:

ΒΟΡΙΔΗΣ Μ., σελ.3169
ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ Α., σελ.3164,3165
ΚΑΡΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΣ Ν., σελ.3171
ΚΟΥΒΕΛΗΣ Σ., σελ.3164,3165
ΚΟΥΤΡΟΥΜΑΝΗΣ Γ., σελ.3171
ΛΕΒΕΝΤΗΣ Α., σελ.3174
ΜΑΓΚΡΙΩΤΗΣ Ι., σελ.3174,3175
ΞΕΝΟΓΙΑΝΝΑΚΟΠΟΥΛΟΥ Μ., σελ.3172,3173
ΠΑΠΑΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ Γ., σελ.3166,3167,3168,3169,3170
ΠΑΠΑΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ Ν., σελ.3173
ΤΣΙΠΡΑΣ Α., σελ.3166
ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ Κ., σελ.3168

Γ. Επί της επερώτησης:

ΑΠΟΣΤΟΛΑΤΟΣ Β., σελ.3192
ΚΑΡΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΣ Ν., σελ.3176,3177,3188,3189
ΚΡΙΤΣΩΤΑΚΗΣ Μ., σελ.3186,3187
ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΣ Κ., σελ.3187
ΜΠΟΛΑΡΗΣ Μ., σελ.3180,3190,3191
ΜΑΝΟΣ Α., σελ.3178,3179
ΠΑΠΑΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ Ν., σελ.3177,3189
ΠΑΠΟΥΤΣΗΣ Χ., σελ.3184
ΡΟΝΤΟΥΛΗΣ Α., σελ.3185,3186
ΣΚΥΛΛΑΚΟΣ Α., σελ.3179,3189
ΤΖΕΚΗΣ Α., σελ.3180,3190
ΧΑΛΒΑΤΖΗΣ Σ., σελ.3183,3192

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Α Β Ο Υ Λ Η Σ

ΙΓ' ΠΕΡΙΟΔΟΣ

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΜΕΝΗΣ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΣΥΝΟΔΟΣ Α'

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ Ξ'

Παρασκευή 5 Φεβρουαρίου 2010

Αθήνα, σήμερα στις 5 Φεβρουαρίου 2010, ημέρα Παρασκευή και ώρα 10.05' συνήλθε στην Αίθουσα των συνεδριάσεων του Βουλευτηρίου η Βουλή σε ολομέλεια για να συνεδριάσει υπό την προεδρία της Ε' Αντιπροέδρου αυτής κ. **ΒΕΡΑΣ ΝΙΚΟΛΑΪΔΟΥ**.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Βέρα Νικολαΐδου): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, αρχίζει η συνεδρίαση.

(ΕΠΙΚΥΡΩΣΗ ΠΡΑΚΤΙΚΩΝ: Σύμφωνα με την από 4.2.2010 εξουσιοδότηση του Σώματος επικυρώθηκαν με ευθύνη του Προεδρείου τα Πρακτικά της ΝΘ' συνεδριάσεώς του, της Πέμπτης 4 Φεβρουαρίου 2010, σε ό,τι αφορά στην ψήφιση στο σύνολο του σχεδίου νόμου: «Κύρωση και τροποποίηση της από 29-10-2009 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου "Αναστολή εφαρμογής διατάξεων τακτοποίησης ημιυπαίθριων και λοιπών κλειστών χώρων που άλλαξαν χρήση" (ΦΕΚ 218 Α')».)

Παρακαλείται ο κύριος Γραμματέας να ανακοινώσει τις αναφορές προς το Σώμα.

(Ανακοινώνονται προς το Σώμα από τον κ. Αδωνι-Σπυρίδωνα Γεωργιάδη, Βουλευτή Β' Αθηνών τα ακόλουθα:

Α. ΚΑΤΑΘΕΣΗ ΑΝΑΦΟΡΩΝ

1) Ο Βουλευτής Καρδίτσας κ. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΡΟΒΛΙΑΣ κατέθεσε αναφορά με την οποία ο Δήμος Καρδίτσας ζητεί την άμεση πρόσληψη των αναγκαίων συμβασιούχων για τη λειτουργία των Κλινικών του Τμήματος Κτηνιατρικής του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

2) Ο Βουλευτής Ηλείας κ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΟΝΤΟΓΙΑΝΝΗΣ κατέθεσε αναφορά με την οποία Συνεταιριστικές Οργανώσεις του Νομού Ηλείας ζητούν την επιστροφή του ειδικού φόρου κατανάλωσης πετρελαίου στους αγρότες του νομού

3) Ο Βουλευτής Ηλείας κ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΟΝΤΟΓΙΑΝΝΗΣ κατέθεσε δημοσίευμα εφημερίδας με το οποίο ζητείται η προστασία της λιμνοθάλασσας Κοτυχίου Ηλείας.

4) Ο Βουλευτής Καρδίτσας κ. ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΤΑΛΙΑΔΟΥΡΟΣ κατέθεσε αναφορά με την οποία ο Σύνδεσμος Θεσσαλικών Επιχειρήσεων και Βιομηχανιών ζητεί την αναστολή των κινητοποιήσεων των αγροτών και τη λήψη μέτρων για τη διασφάλιση της ελεύθερης διακίνησης ανθρώπων και προϊόντων.

5) Ο Βουλευτής Καρδίτσας κ. ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΤΑΛΙΑΔΟΥΡΟΣ κατέθεσε αναφορά με την οποία ο Δήμος Ρεντίνας Νομού Καρδίτσας ζητεί να παραμείνει Δήμος και με το νέο σχέδιο «ΚΑΛΛΙΚΡΑΤΗΣ».

6) Ο Βουλευτής Μαγνησίας κ. ΠΑΥΛΟΣ ΜΑΡΚΑΚΗΣ κατέθεσε αναφορά με την οποία ζητεί να αποσυρθεί διαφήμιση της «VODAFONE».

7) Η Βουλευτής Μαγνησίας κ. ΡΟΔΟΥΛΑ ΖΗΣΗ κατέθεσε αναφορά με την οποία ο Ιατρικός Σύλλογος Μαγνησίας ζητεί την πλήρη μηχανοργάνωση του ΟΠΑΔ κ.λπ..

8) Ο Βουλευτής Ζακύνθου κ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΑΡΒΑΡΙΓΟΣ κατέθεσε αναφορά με την οποία ο Δήμος Αρκαδίων Ζακύνθου ζητεί την πρόσληψη ιατρικού και παραϊατρικού προσωπικού στο ΙΚΑ Ζακύνθου.

9) Ο Βουλευτής Ζακύνθου κ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΑΡΒΑΡΙΓΟΣ κατέθεσε αναφορά με την οποία ο Δήμος Αρκαδίων Ζακύνθου ζητεί τη χορήγηση οχήματος για το Πρόγραμμα «Βοήθεια στο σπίτι».

10) Ο Βουλευτής Ιωαννίνων κ. ΜΙΧΑΗΛ ΠΑΝΤΟΥΛΑΣ κατέθεσε αναφορά με την οποία ο κ. Μάϊπας Ηλίας ζητεί να γνωρισθεί από το ΔΟΑΤΑΠ το διδακτορικό του δίπλωμα.

11) Ο Βουλευτής Αχαΐας κ. ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΝΙΚΟΛΟΠΟΥΛΟΣ κατέθεσε δημοσίευμα εφημερίδας με το οποίο ζητείται η αναγνώριση των επαγγελματικών δικαιωμάτων είκοσι τριών ειδικοτήτων των ΤΕΙ.

12) Ο Βουλευτής Αχαΐας κ. ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΝΙΚΟΛΟΠΟΥΛΟΣ κατέθεσε δημοσίευμα εφημερίδας με το οποίο ζητείται η εξόφληση των οφειλομένων στους εργαζόμενους στο έργο του φράγματος Πείρου - Παραπείρου.

13) Ο Βουλευτής Β' Θεσσαλονίκης κ. ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΓΕΡΑΝΙΔΗΣ κατέθεσε αναφορά με την οποία ο Δήμος Ρεντίνας Θεσ/νίκης ζητεί να παραχωρηθεί στο Δασικό Συνεταιρισμό Σταυρού Χαλκιδικής δημόσια έκταση για το σταβλισμό των ζώων του.

14) Ο Βουλευτής Β' Θεσσαλονίκης κ. ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΓΕΡΑΝΙΔΗΣ κατέθεσε αναφορά με την οποία η Κυνηγετική Ομοσπονδία Μακεδονίας Θράκης ζητεί τη στήριξη του έργου των κυνηγετικών οργανώσεων.

15) Ο Βουλευτής Κυκλάδων κ. ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ κατέθεσε αναφορά με την οποία το Σωματείο Συνταξιούχων ΙΚΑ Γήρατος-Αναπηρίας-Θανάτου και Επικουρικών Ταμείων Σύρου ζητεί την άμεση στελέχωση του ΙΚΑ Σύρου με ιατρικό προσωπικό.

16) Ο Βουλευτής Ηρακλείου κ. ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ κατέθεσε αναφορά με την οποία το Σωματείο Ειδών Λαϊκής Τέχνης Ηρακλείου-Λασιθίου «Ο ΔΑΙΔΑΛΟΣ» ζητεί τον αυστηρό έλεγχο στα εισαγόμενα είδη λαϊκής τέχνης.

17) Ο Βουλευτής Β' Αθηνών κ. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΕΙΤΟΝΑΣ κατέθεσε αναφορά με την οποία ο Σύλλογος Γονέων με τρία παιδιά Νομού Αττικής ζητούν την άμεση πρόσληψη των άνεργων τριτέκνων με τον νόμο 2643/98.

18) Ο Βουλευτής Ιωαννίνων κ. ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ κατέθεσε αναφορά με την οποία η Ένωση Δασικών Συνεταιρισμών Ηπείρου ζητεί την εξυγίανση των δασικών συνεταιρισμών και αυστηρές προϋποθέσεις για την εγγραφή των μελών τους.

19) Οι Βουλευτές, Λέσβου κ. ΣΤΑΥΡΟΣ ΣΚΟΠΕΛΙΤΗΣ και Β' Αθηνών κ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΙΚΟΣ κατέθεσαν αναφορά με την οποία το Εργατικό Κέντρο Σάμου ζητεί την κατασκευή εργατικών κατοικιών στο Βαθύ, το Πυθαγόρειο Σάμου, τις Ράχες Ικαρίας κ.λπ..

20) Ο Βουλευτής Β' Αθηνών κ. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΪΒΑΛΙΩΤΗΣ κατέθεσε αναφορά με την οποία ο κ. Αλέξανδρος Χαραλάμπους ζητεί την αναγνώριση τίτλου σπουδών του από το ΔΟΑΤΑΠ.

21) Οι Βουλευτές, Α' Αθηνών κ. ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΦΙΛΗΣ, Επικρατείας κ. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΖΑΚΟΣ και Β' Αθηνών κ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΙΚΟΣ κατέθεσαν αναφορά με την οποία το Σωματείο Χορωδών Εργαζομένων στην Εθνική Λυρική Σκηνή ζητεί την τήρηση των ΣΣΕ σε όλους τους εργασιακούς χώρους κ.λπ..

22) Ο Βουλευτής Αχαΐας κ. ΜΙΧΑΗΛ ΜΠΕΚΙΡΗΣ κατέθεσε δημοσίευμα εφημερίδας το οποίο αναφέρεται στις κινητοποιήσεις των αγροτών του Νομού Αχαΐας.

23) Οι Βουλευτές, Β' Αθηνών κ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΙΚΟΣ και κ. ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ και Α' Αθηνών κ. ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΦΙΛΗΣ κατέθεσαν αναφορά με την οποία το Σωματείο Εργαζομένων Καζίνο - Ξενοδοχείου και Τελεφερίκ Πάρνηθας διαμαρτύρεται για την ποινικοποίηση της συνδικαλιστικής δράσης.

24) Ο Βουλευτής Καρδίτσας κ. ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΤΑΛΙΑΔΟΥΡΟΣ κατέθεσε αναφορά με την οποία Απολυμένοι Συμβασιούχοι της Ολυμπιακής Αεροπορίας ζητούν την ένταξή τους στο ν. 3717/2008, άρθρο 7 και τη μετάταξή τους στο δημόσιο τομέα.

25) Ο Βουλευτής Ιωαννίνων κ. ΜΙΧΑΗΛ ΠΑΝΤΟΥΛΑΣ κατέθεσε αναφορά με την οποία το Σωματείο Δασεργατών Νομού Ιωαννίνων ζητεί την εξυγίανση των δασικών συνεταιρισμών και την καθιέρωση αυστηρών προϋποθέσεων για την εγγραφή των μελών του.

26) Ο Βουλευτής Ιωαννίνων κ. ΜΙΧΑΗΛ ΠΑΝΤΟΥΛΑΣ κατέθεσε αναφορά με την οποία ο Δήμος Σέλλων Ιωαννίνων ζητεί έκτακτη οικονομική ενίσχυση για την επισκευή του οδικού δικτύου του, που λόγω βροχοπτώσεων καταστράφηκε από κατολισθήσεις.

27) Ο Βουλευτής Χανίων κ. ΙΩΣΗΦ ΒΑΛΥΡΑΚΗΣ κατέθεσε αναφορά με την οποία ο κ. Γεώργιος Τσουβαλάκης, ιατρός ζητεί να ισχύσει ο ν. 3754/11.03.09 στις κρίσεις για τη θέση του Δ/ντή Γυνακολογίας στο Κ.Υ Ναυπάκτου του Γ.Ν.Μεσολογγίου.

28) Η Βουλευτής Ευβοίας κ. ΟΥΡΑΝΙΑ ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ - ΠΑΠΑΔΑΚΗ κατέθεσε αναφορά με την οποία ο Σύλλογος Εργαζομένων Γενικού Νοσοκομείου Χαλκίδας Ευβοίας ζητεί την άμεση έναρξη των εργασιών ανέγερσης του νέου κτηρίου για τη στέγαση του Νοσοκομείου Χαλκίδας Ευβοίας.

29) Η Βουλευτής Ευβοίας κ. ΟΥΡΑΝΙΑ ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ - ΠΑΠΑΔΑΚΗ κατέθεσε αναφορά με την οποία ο Εξωραϊστικός και Φιλοδασικός Σύλλογος Μυλακίου Αλιβερίου Ευβοίας καταγγέ-

λει τον εμπρησμό από αγνώστους των γραφείων του.

30) Ο Βουλευτής Λαρίσης κ. ΕΚΤΟΡΑΣ ΝΑΣΙΩΚΑΣ κατέθεσε αναφορά με την οποία καθηγητές Φυσικής Αγωγής, εργαζόμενοι στις Δομές του Συλλόγου Γονέων Κηδεμόνων και Φίλων Ατόμων με Αυτισμό Λάρισας ζητούν την αναγνώριση της προϋπηρεσίας τους κ.λπ.

31) Ο Βουλευτής Λαρίσης κ. ΕΚΤΟΡΑΣ ΝΑΣΙΩΚΑΣ κατέθεσε αναφορά με την οποία ο κ. Ρουμελιώτης Ιωάννης διαμαρτύρεται για τον αποκλεισμό του από την κατάταξη στην Πολεμική Αεροπορία.

32) Ο Βουλευτής Καρδίτσας κ. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΡΟΒΛΙΑΣ κατέθεσε αναφορά με την οποία ο Δήμος Καρδίτσας ζητεί να του αποδοθεί άμεσα το στρατοπέδο «ΛΟΥΜΑΚΗ» για τη δημιουργία πάρκου.

33) Η Βουλευτής Ευβοίας κ. ΟΥΡΑΝΙΑ ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ - ΠΑΠΑΔΑΚΗ κατέθεσε αναφορά με την οποία η Κίνηση Πολιτών του Κέντρου της Αθήνας καταγγέλλει την υποβάθμιση του κέντρου των Αθηνών και ζητεί τη λήψη μέτρων προστασίας της καθημερινής και επαγγελματικής ζωής των κατοίκων του.

34) Η Βουλευτής Ευβοίας κ. ΟΥΡΑΝΙΑ ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ - ΠΑΠΑΔΑΚΗ κατέθεσε αναφορά με την οποία ο Δήμος Ιστιαίας Εύβοιας ζητεί οικονομική ενίσχυση για την επισκευή της στέγης του Μουσείου Φυσικής Ιστορίας Ιστιαίας Εύβοιας.

35) Η Βουλευτής Ευβοίας κ. ΟΥΡΑΝΙΑ ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ - ΠΑΠΑΔΑΚΗ κατέθεσε αναφορά με την οποία Επενδυτές Τουριστικών Δραστηριοτήτων Προγράμματος ΟΠΑΑΧ ΠΕΠ Στερεάς Ελλάδας ζητούν να τους καταβληθούν οι επιδοτήσεις που δικαιούνται.

36) Η Βουλευτής Ευβοίας κ. ΟΥΡΑΝΙΑ ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ - ΠΑΠΑΔΑΚΗ κατέθεσε αναφορά με την οποία το Σωματείο Εργατοτεχνιτών και Υπαλλήλων Συρματουργίας Χαλκίδας Ευβοίας ζητεί την οικονομική και εργασιακή στήριξη των απολυμένων της εταιρείας ΔΑΡΙΓΚ.

37) Ο Βουλευτής Πιερίας κ. ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ κατέθεσε αναφορά με την οποία το Σωματείο Εργαζομένων ΕΚΑΒ Πιερίας «ΟΛΥΜΠΟΣ» ζητεί την πρόσληψη προσωπικού και τη μεταστέγαση των υπηρεσιών του ΕΚΑΒ Πιερίας.

38) Ο Βουλευτής Πιερίας κ. ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ κατέθεσε αναφορά με την οποία το Εξειδικευμένο Κέντρο Κοινωνικής και Επαγγελματικής Ένταξης «Μέριμνα Παιδιού Κατερίνης» ζητεί την επίσπευση και απλούστευση των διαδικασιών χρηματοδότησής του.

39) Η Βουλευτής Α' Θεσσαλονίκης κ. ΧΡΥΣΗ ΑΡΑΠΟΓΛΟΥ κατέθεσε αναφορά με την οποία Εκπαιδευτικοί με αναπηρία άνω του 67% ζητούν το διορισμό τους στη Δημόσια Εκπαίδευση.

40) Η Βουλευτής Α' Θεσσαλονίκης κ. ΧΡΥΣΗ ΑΡΑΠΟΓΛΟΥ κατέθεσε αναφορά με την οποία η κ. Ιφιγένεια Γρίσπου ζητεί την επίσπευση των διαδικασιών διορισμού της στο ΕΚΑΒ

41) Η Βουλευτής Α' Θεσσαλονίκης κ. ΧΡΥΣΗ ΑΡΑΠΟΓΛΟΥ κατέθεσε αναφορά με την οποία η Ομοσπονδία Ελληνικών Συλλόγων Ουκρανίας ζητεί τη λήψη μέτρων προστασίας των δικαιωμάτων των ομογενών της Ουκρανίας.

42) Ο Βουλευτής Ηρακλείου κ. ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΤΡΑΤΑΚΗΣ κατέθεσε αναφορά με την οποία το Εργατοϋπαλληλικό Κέντρο Ηρακλείου διαμαρτύρεται για την καθυστέρηση της διαδικασίας απογραφής του Κοινωνικού Τουρισμού.

43) Ο Βουλευτής Ηρακλείου κ. ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΤΡΑΤΑΚΗΣ κατέθεσε αναφορά με την οποία το Επιμελητήριο Ηρακλείου

ζητεί την ολοκλήρωση των εργασιών επέκτασης και ανακαίνισης του κτηρίου του Αρχαιολογικού Μουσείου Ηρακλείου.

44) Ο Βουλευτής Ηρακλείου κ. ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΤΡΑΤΑΚΗΣ κατέθεσε αναφορά με την οποία ο Τοπικός Σύλλογος Εργαζομένων ΥΠΙΑ Τρτοβάθμιας Εκπαίδευσης ζητεί να γίνουν βελτιώσεις και επεκτάσεις στο σχέδιο για το νέο Αεροδρόμιο στο Καστέλι Ηρακλείου Κρήτης.

45) Ο Βουλευτής Ηρακλείου κ. ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΤΡΑΤΑΚΗΣ κατέθεσε αναφορά με την οποία ο Σύλλογος Φίλων Κέντρου Υγείας Αρκαλοχωρίου ζητεί να καλυφθούν οι κενές θέσεις ιατρικού προσωπικού στο Κέντρο Υγείας Αρκαλοχωρίου Κρήτης.

46) Ο Βουλευτής Ηρακλείου κ. ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΤΡΑΤΑΚΗΣ κατέθεσε αναφορά με την οποία ο κ. Τσιριγωτάκης Αντώνιος διαμαρτύρεται για τις καθυστερήσεις εκδίκασης των υποθέσεων από το Εφετείο Κρήτης.

47) Ο Βουλευτής Ηρακλείου κ. ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΤΡΑΤΑΚΗΣ κατέθεσε αναφορά με την οποία το Σωματείο ειδών Λαϊκής Τέχνης Ηρακλείου-Λασιθίου «Ο ΔΑΙΔΑΛΟΣ» ζητεί την άμεση επανελειτουργία του Αρχαιολογικού Μουσείου Ηρακλείου Κρήτης.

48) Ο Βουλευτής Ηρακλείου κ. ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΤΡΑΤΑΚΗΣ κατέθεσε αναφορά με την οποία ο Επιμελητηριακός Όμιλος Ανάπτυξης Ελληνικών Νησιών ζητεί τα κενά ρυμουλκούμενα οχήματα να θεωρούνται φορτία και να υπάρχει δυνατότητα μεταφοράς τους από άλλα οχήματα.

49) Ο Βουλευτής Ηρακλείου κ. ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΤΡΑΤΑΚΗΣ κατέθεσε αναφορά με την οποία το Σωματείο Ειδών Λαϊκής Τέχνης Ηρακλείου-Λασιθίου «Ο ΔΑΙΔΑΛΟΣ» ζητεί τον αυστηρό έλεγχο στις ποσότητες και τις τιμές των εισαγόμενων ειδών λαϊκής τέχνης.

50) Ο Βουλευτής Ηρακλείου κ. ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΤΡΑΤΑΚΗΣ

κατέθεσε αναφορά με την οποία ο κ. Ζαχαρίας Καψαλάκης, αιρετός ΑΠΥΣΠΕ Κρήτης ζητεί τη στελέχωση με εκπαιδευτικό προσωπικό και τον υλικοτεχνικό εξοπλισμό του Εργαστηρίου Ειδικής Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης στο Τυμπάκι Ηρακλείου Κρήτης.

51) Ο Βουλευτής Ζακύνθου κ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΑΡΒΑΡΙΓΟΣ κατέθεσε αναφορά με την οποία η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Ζακύνθου ζητεί την οργάνωση και στελέχωση των Υπηρεσιών της Αστυνομικής Διεύθυνσης Ζακύνθου.

52) Ο Βουλευτής Β' Αθηνών κ. ΦΩΤΗΣ - ΦΑΝΟΥΡΙΟΣ ΚΟΥΒΕΛΗΣ κατέθεσε αναφορά με την οποία η Ένωση Πληροφορικών Ελλάδας ζητεί να τροποποιηθεί η προκήρυξη για την πρόσληψη αστυνομικού προσωπικού πληροφορικής, ώστε να συμπεριληφθούν όλοι οι Κλάδοι πτυχιούχων της επιστήμης της πληροφορικής.

53) Ο Βουλευτής Ηρακλείου κ. ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ κατέθεσε αναφορά με την οποία ο κ. Νίκος Τουμανίδης διαμαρτύρεται για τον αποκλεισμό των Φυσικών, από το Σώμα Ενεργειακών Επιθεωρητών κτηρίων.

54) Ο Βουλευτής Ηρακλείου κ. ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ κατέθεσε αναφορά με την οποία η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Νομού Ηρακλείου Κρήτης ζητεί την ουσιαστική αναδιάρθρωση των Υπηρεσιών της Αστυνομικής Διεύθυνσης Ηρακλείου Κρήτης.

Β. ΑΠΑΝΤΗΣΕΙΣ ΥΠΟΥΡΓΩΝ ΣΕ ΕΡΩΤΗΣΕΙΣ ΒΟΥΛΕΥΤΩΝ

1. Στις με αριθμό 2228/08-12-2009 και 2199/08-12-2009 ερωτήσεις του Βουλευτή κ. Βελόπουλου Κυριάκου δόθηκε με το υπ αριθμ. ΟΙΚΔ1/Α/1474-26-1-10 έγγραφο από τον Υφυπουργό Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής η ακόλουθη απάντηση:



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ,
ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ & ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ



27 JAN 2010

Ελλάδα
ανταγωνιστική
ποιότητα πάντα

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ & ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ
Δ/ΝΣΗ ΠΕΤΡΕΛΑΪΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ
ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ

Αθήνα, 26/01/2010
Α. Π. οικ. Δ1/Α/1474

Ταχ. Δ/ση : Μεσογείων 119
Ταχ. Κώδικας : 101 92 ΑΘΗΝΑ
Πληροφορίες : Αικ. Παπαδογιάννη
Τηλέφωνο : 210 6969461
FAX : 210 6969484
e-mail : papadogiannia@ypan.gr

ΠΡΟΣ: Βουλή των Ελλήνων
Διεύθυνση Κοινοβουλευτικού
Ελέγχου
Τμήμα Ερωτήσεων

ΚΟΙΝ: 1. Υπουργείο Οικονομίας,
Ανταγωνιστικότητας & Ναυτιλίας
Γραφείο Υπουργού
2. Βουλευτή κ. Κ. Βελόπουλο

**ΘΕΜΑ: Απάντηση στις υπ' αρ. 2238/08.12.2009 και 2199/08.12.2009
Ερωτήσεις του Βουλευτή κ. Κ. Βελόπουλου**

Σε απάντηση των ανωτέρω ιδίων μεταξύ τους Ερωτήσεων που κατέθεσε στη Βουλή ο ανωτέρω βουλευτής, σας ενημερώνουμε ότι η ίδια Ερώτηση από τον ίδιο βουλευτή έχει κατατεθεί στη Βουλή με Α.Π. 2085/07.12.2009 και 2239/08.12.2009 και έχει απαντηθεί με τα υπ' αρ. Δ1/Α/26851/29.12.2009 και Δ1/Α/454/13.01.2010 Έγγραφα του Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής αντίστοιχα, τα οποία και σας διαβιβάζουμε προς ενημέρωσή σας.

Συν. Απάντηση στις υπ' αρ. 2085/07.12.2009 και 2239/08.12.2009 Ερωτήσεις (4 σελ.)

Ο Υφυπουργός

Γιάννης Μανιάτης



ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΣ

Α. ΛΕΙΒΑΔΙΤΟΥ

1/2

2. Στην με αριθμό 2673/15-12-2009 ερώτηση του Βουλευτή κ. Καραόγλου Θεοδώρου δόθηκε με το υπ αριθμ. ΤΚΕ/Φ2/1599/26-

1-10 έγγραφο από τον Υφυπουργό Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης η ακόλουθη απάντηση:



26 JAN 2010

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ, ΑΠΟΚ/ΣΗΣ
ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜ. ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ
ΤΜΗΜΑ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αθήνα, 26 Ιανουαρίου 2010
Αρ.Πρωτ.: ΤΚΕ/Φ.2/ 1599

ΠΡΟΣ:

Τη Βουλή των Ελλήνων
Δ/ση Κοινοβουλευτικού Ελέγχου
✓Τμήμα Ερωτήσεων

Ταχ. Δ/ση : Βασ. Σοφίας 15
Ταχ. Κώδ. : 106 74, Αθήνα
Πληροφορίες: Ε. Τζώρτζη
Τηλέφωνο : 213 1313149
213 1313121
FAX: 210 3389145
E-mail : e.tzortzi@ypes.gov.gr

ΚΟΙΝ :

- 1.Υπουργείο Οικονομικών
- 2.Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης
- 3.Βουλευτή κ. Θεόδωρο Καραόγλου

Σε απάντηση της Ερώτησης, με αριθμό πρωτ. **2673/15-12-2009**, που κατέθεσε στη Βουλή ο Βουλευτής κ. Θεόδωρος Καραόγλου, με θέμα «**Μέτρα πρόνοιας για τις εργαζόμενες στην καθαριότητα των Δ.Ο.Υ.**», σας πληροφορούμε τα εξής:

Οι ρυθμίσεις του Π.Δ. 164/2004 προέρχονται από την ενσωμάτωση στο εσωτερικό δίκαιο της χώρας μας της Κοινοτικής Οδηγίας 1999/70 και αποσκοπούν στην αποτροπή της κατάχρησης στην κατάρτιση διαδοχικών συμβάσεων.

Σύμφωνα δε με την παρ. 8 του άρθρου 103 του Συντάγματος απαγορεύεται η με νόμο μετατροπή συμβάσεων εργασίας ορισμένου χρόνου ή συμβάσεων μίσθωσης έργου σε συμβάσεις εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου.

Κατά τα λοιπά αρμόδια να απαντήσουν είναι τα συνεργεζόμενα Υπουργεία Οικονομικών και Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης.



ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
Η Πρώτη του Τμήματος
Γραμματείας
κ.α.α.
Τ. Σαββή

Ο Υφυπουργός

Γεώργιος Ντόλιος

Εσωτερική Διανομή:
Γραφείο κ. Υφυπουργού

3. Στην με αριθμό 3204/23-12-2009 ερώτηση του Βουλευτή κ. Αϊβαλιώτη Κωνσταντίνου δόθηκε με το υπ αριθμ. 411/26-1-10 έγ-

γραφο από τον Υφυπουργό Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων η ακόλουθη απάντηση:

26 ΙΑΝ. 2010

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΠΟΔΟΜΩΝ, ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΩΝ
ΓΡΑΦΕΙΟ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Χαριλάου Τρικούπη 182
101 78 Αθήνα τηλ. 64 67 912

Αθήνα **26/1/2010**
Αρ. Πρωτ **411**

Προς τη
Βουλή των Ελλήνων
Δ/ση Κοινοβουλευτικού Ελέγχου

✓ Τμήμα **Ερωτήσεων**

ΘΕΜΑ: Μελέτη και κατασκευή πεζογεφυρών στη Λεωφ. Κηφισίας

ΣΧΕΤ.: Η Ερώτηση 3204/23.12.2009 που κατέθεσε στη Βουλή, ο Βουλευτής κ. Κωστής Αϊβαλιώτης

ΚΟΙΝ.: 1) Υπ.Εσωτερικών, Αποκέντρωσης & Ηλεκτρ/κης Διακυβέρνησης – Γρ.Υπουργού
2) Βουλευτή κ. Κωστή Αϊβαλιώτη

Σε απάντηση της παραπάνω σχετικής Ερώτησης που μας διαβιβάστηκε από το Υπουργείο Εσωτερικών, Αποκέντρωσης & Ηλεκτρ/κης Διακυβέρνησης με το αρ. 647/8.1.2010, παρακαλούμε να πληροφορήσετε τον κ. Βουλευτή τα εξής:

Στη Λεωφ. Κηφισίας υπάρχουν εκτός από την υπέργεια διάβαση πεζών που αναφέρεται στην Ερώτηση και τουλάχιστον δύο υπόγειες διαβάσεις πεζών (μία στην περιοχή του Δ. Αμαρουσίου και μία στα Σίδερα Χαλανδρίου).

Με μέριμνα της αρμόδιας Υπηρεσίας του Υπουργείου (ΔΜΕΟ) εκπονήθηκε και εγκρίθηκε μελέτη υπέργειας διάβασης πεζών στο ύψος του Νοσοκομείου Υγεία, η οποία έχει προωθηθεί για κατασκευή.

Επίσης ο Δήμος Αμαρουσίου προωθεί την κατασκευή δύο υπέργειων διαβάσεων πεζών στη Λεωφ. Κηφισίας, για τις οποίες η αρμόδια Υπηρεσία έχει εκφράσει τις απόψεις της.

Πέρα από τα παραπάνω στα πλαίσια του προγραμματισμού για τη μελέτη και κατασκευή πεζογέφυρας στη Λεωφ. Κηφισίας στο ύψος της οδού Στ. Δέλτα, η ΔΜΕΟ προχωρεί στη διαδικασία μελέτης σκοπιμότητας, για την επιλογή θέσεων ανισόπεδων διαβάσεων ανισόπεδων διαβάσεων σε οδικούς άξονες στο Λεκανοπέδιο Αττικής.

Η μελέτη αυτή θα γίνει στα πλαίσια της στρατηγικής για αναβάθμιση της κινητικότητας των πεζών με ακόμη ασφαλέστερες συνθήκες και θα χρησιμοποιήσει για την επιλογή αυτή ανάλυση με κριτήρια όπως ατυχήματα, συχνότητα διέλευσης πεζών, φόρτοι οδικού άξονα κλπ.

Το Υπουργείο, μετά την ολοκλήρωση και έγκριση των απαραίτητων μελετών θα προχωρήσει το ταχύτερο δυνατό στη διαδικασία δημοπράτησης των σχετικών έργων στο Λεκανοπέδιο Αττικής.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

Εσωτ.Διανομή
Γρ.Κοιν.Ελέγχου

ΓΙΑΝΝΗΣ ΜΑΓΚΡΙΩΤΗΣ



Ακριβές αντίγραφο

Ε. Γιοβάνογλου

4. Στην με αριθμό 3573/04-01-2010 ερώτηση του Βουλευτή κ. Αϊβαλιώτη Κωνσταντίνου δόθηκε με το υπ αριθμ. Φ900Α/7572/

1062/26-1-10 έγγραφο από τον Υπουργό Εθνικής Άμυνας η ακόλουθη απάντηση:

ΠΡΟΣ: ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
ΔΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
ΤΜΗΜΑ ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ

26 ΙΑΝ. 2010
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ



ΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
Τηλ. 2106598285-172, FAX 2106552035
Φ.900α/7572/10620

ΚΟΙΝ.: - ΒΟΥΛΕΥΤΗ: κ. Κωστή Αϊβαλιώτη
- ΥΠ.ΕΘ.Α./Γρ.Υ.ΕΘ.Α.
- ΥΠ.ΕΘ.Α./Γρ.ΑΝ.Υ.ΕΘ.Α.
- ΥΠ.ΕΘ.Α./Κοινοβουλευτικός Έλεγχος

ΘΕΜΑ: Κοινοβουλευτικός Έλεγχος

Αθήνα, 26 Ιανουαρίου 2010

ΣΧΕΤ.: Ερώτηση 3573/04-01-10 της Βουλής των Ελλήνων

Σε απάντηση της υπ' αρ. 3573/04-01-10 Ερώτησης που κατέθεσε στη Βουλή των Ελλήνων ο Βουλευτής κ. Κωστής Αϊβαλιώτης προς τον Υπουργό Εθνικής Άμυνας με θέμα τις αποστολές και ταξίδια στο εξωτερικό, σας γνωρίζουμε τα ακόλουθα:

Στον προϋπολογισμό του έτους 2010 της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικού Σχεδιασμού και Υποστήριξης (ΓΔΟΣΥ), έχει εγγραφεί πίστωση, για τον παραπάνω σκοπό, μειωμένη κατά 26% σε σχέση με την εγγραφείσα του έτους 2009. Η συγκεκριμένη δαπάνη για το Δ' τρίμηνο του 2009 είχε περιοριστεί κατά 46,25% σε σχέση με αυτή του προηγούμενου τριμήνου του 2009.

Οι πιστώσεις που ενεγράφησαν στον προϋπολογισμό του Γ.Ε.ΕΘ.Α. για το έτος 2010 ανέρχονται στο ποσό των 1.563.000 €, ποσό κατά 26% χαμηλότερο σε σχέση με το αντίστοιχο του 2009. Οι πιστώσεις που ενεγράφησαν στον προϋπολογισμό του έτους 2009 ανέρχονται στο ποσό των 2.110.000 €, εκ του οποίου αναλώθηκε το ποσό των 1.815.000 €, και είναι μειωμένο κατά 14%.

Οι πιστώσεις για κινήσεις εξωτερικού που ενεγράφησαν στον προϋπολογισμό του Γ.Ε.Σ. για το 2010, ανέρχονται σε 785.000 € και είναι μειωμένες κατά 25,94% έναντι αυτών του 2009. Οι πιστώσεις που αναλώθηκαν συνολικά για το 2009 ανέρχονται σε 1.071.632,10 €. Το Δ' τρίμηνο του 2009 περικόπηκαν οι δαπάνες κατά 17,04% έναντι αυτών του προηγούμενου τριμήνου.

Στον προϋπολογισμό του Γ.Ε.Ν. για το έτος 2010, έχουν προβλεφθεί πιστώσεις 10.910.000 € που αφορούν αποστολές στο εξωτερικό. Το αντίστοιχο ποσό στον προϋπολογισμό του έτους 2009, ήταν 13.000.000 €.

✓✓



Το ποσό που εγγράφηκε στον προϋπολογισμό του Γ.Ε.Α. για το έτος 2010 και αφορά αποστολές προσωπικού στο εξωτερικό ανέρχονται σε 3.100.000.€ και εκτιμάται ότι θα αναλωθεί ποσό της τάξης των 2.000.000 € περίπου. Οι αντίστοιχες δαπάνες του έτους 2009 ανήλθαν συνολικά σε 2.4000.000 € . Οι σχετικές δαπάνες από τον Οκτώβριο του 2009 έως το τέλος του έτους, μειώθηκαν περίπου κατά 15% μηνιαίως.

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ Β. ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ

**ΥΠΕΘΑ /Γραφείο Υπουργού
Νομικό Γραφείο
Κοινοβουλευτικός Έλεγχος
Ακριβές Αντίγραφο**



5. Στην με αριθμό 3584/04-01-2010 ερώτηση του Βουλευτή κ. Λαφαζάνη Αργύριου δόθηκε με το υπ αριθμ. 13/26-1-10 έγγραφο

από τον Υπουργό Οικονομικών η ακόλουθη απάντηση:



**ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ**
Ειδική Γραμματεία Αποκρατικοποιήσεων

Ταχ. Δ/ση : Καραγ. Σερβίας 8
Ταχ. Κώδικας : 101 84 Αθήνα
Πληροφορίες : Β. Λυμπερτάς
Τηλέφωνο : 210 3375771

Αθήνα, 26.01.2009

Α.Π.: 13

27 JAN 2010

Προς ✓ Τη Βουλή των Ελλήνων

✓ Διεύθυνση Κοινοβουλευτικού Ελέγχου
Τμήμα Ερωτήσεων

- Κοιν.: 1. Βουλευτή κ. Παναγιώτη Λαφαζάνη
(Δια της Βουλής των Ελλήνων)
2. Υπουργείο Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας
και Ναυτιλίας
Γραφείο Κοινοβουλευτικού Ελέγχου
Μεσογείων 119, ΤΚ 101 92
3. Υπουργείο Υποδομών, Μεταφορών
και Δικτύων
Γραφείο Κοινοβουλευτικού Ελέγχου
Χαρ. Τρικούπη 182, ΤΚ 101 78

ΘΕΜΑ: Ιδιωτικοποιήσεις

ΣΧΕΤ.: Α.Π. 3584/04.01.2010 Ερώτηση της Βουλής

Σε απάντηση της ανωτέρω Ερώτησης που κατέθεσε στη Βουλή ο βουλευτής κ. Παναγιώτης Λαφαζάνης, ως προς τα θέματα αρμοδιότητας του Υπουργείου Οικονομικών σας γνωρίζουμε ότι:

Σύμφωνα με το σχέδιο του Προγράμματος Σταθερότητας και Ανάπτυξης που ανακοινώθηκε από την Κυβέρνηση αναμένεται ότι οι ιδιωτικοποιήσεις και μετοχοποιήσεις θα αποδώσουν 2,5 δις. ευρώ το 2010 και θα συνεχιστούν κατά τα επόμενα έτη. Το σχέδιο καλύπτει όλες τις κατηγορίες περιουσιακών στοιχείων και συνυπολογίζει τέσσερις βαθμούς κρατικής ιδιοκτησίας. Πλήρης ιδιωτικοποίηση προβλέπεται για τα περιουσιακά στοιχεία που δεν σχετίζονται με τα δημόσια αγαθά και αποκλείονται από τα κρατικά στρατηγικά συμφέροντα. Μια μειωμένη δεσμευμένη κρατική ιδιοκτησία (34%) ή κρατική ιδιοκτησία μικρότερη από 34% με συμφωνίες μετόχων προβλέπεται για αυτά τα περιουσιακά στοιχεία στα οποία πρέπει να διατηρηθεί μια αποτελεσματική διακριτική παρέμβαση. Τέλος, ο πλειοψηφικός δημόσιος έλεγχος (τουλάχιστον 51%) προβλέπεται για έναν περιορισμένο αριθμό εταιρειών που σχετίζονται με δημόσια αγαθά, υποδομές και ασφάλεια.

Καραγεώργη Σερβίας 8, 101 84 ΑΘΗΝΑ, Τηλ.: 210-3375736-7, Fax: 210-3375917



Το χρονοδιάγραμμα του σχεδίου ιδιωτικοποίησης ξεκινάει στις αρχές του 2010 με μια σειρά ώριμων έργων και συνεχίζεται το 2011 και το 2012 με τις περιπτώσεις και τους τομείς που απαιτούν προσεκτικό σχεδιασμό και τη βελτίωση των συνθηκών της αγοράς. Ο σχεδιασμός θα έχει στόχο τη μεγιστοποίηση της αξίας της περιουσίας και την ελαχιστοποίηση των κινδύνων.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΠΑΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ

Ακριβές αντίγραφο
Η Προϊσταμένη της Γραμματείας



ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ

1. Γραφείο Υπουργού
2. Γραφείο Ειδικού Γραμματέα Αποκρατικοποιήσεων
3. Αυτοτελές Γραφείο Κοινοβουλευτικού Ελέγχου

6. Στην με αριθμό 4031/11-01-2010 ερώτηση του Βουλευτή κ. Ανδρουλάκη Δημητρίου (Μίμη) δόθηκε με το υπ αριθμ. 449/26-1-

10 έγγραφο από τον Υφυπουργό Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων η ακόλουθη απάντηση:

26 ΙΑΝ. 2010

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΠΟΔΟΜΩΝ, ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΩΝ
ΓΡΑΦΕΙΟ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Χαριλάου Τρικούπη 182
101 78 Αθήνα
τηλ.210- 64 67 912

Αθήνα **26/1/2010**

Αρ. Πρωτ : **449**

Προς τη
Βουλή των Ελλήνων
Δ/ση Κοινοβουλευτικού Ελέγχου

✓ Τμήμα **Ερωτήσεων**

ΘΕΜΑ: Προσεισμικοί έλεγχοι των κτιρίων

ΣΧΕΤ.: Η Ερώτηση 4031/11.1.2010 που κατέθεσε στη Βουλή,
ο Βουλευτής κ. Δημήτρης Ανδρουλάκης

ΚΟΙΝ.: Βουλευτή κ. Δημήτρη Ανδρουλάκη

Σε απάντηση της παραπάνω σχετικής Ερώτησης, παρακαλούμε να πληροφορήσετε τον
κ. Βουλευτή, τα εξής:

Α. Το τ. ΥΠΕΧΩΔΕ δια του ΟΑΣΠ από το Μάιο 2001, έθεσε σε εφαρμογή τον Πρωτοβάθμιο Προσεισμικό Έλεγχο των κτιρίων δημόσιας και κοινωφελούς χρήσης. Ο έλεγχος αυτός διενεργείται σε επίπεδο Νομού από τους φορείς που έχουν την ευθύνη της λειτουργίας και ασφάλειας των κτιρίων Δημόσιας και Κοινωφελούς χρήσης. Σκοπός του Προγράμματος Πρωτοβάθμιου Προσεισμικού Ελέγχου είναι η καταγραφή των κτιρίων δημόσιας και κοινωφελούς χρήσης και η πρώτη αποτίμηση σε εθνικό επίπεδο για τον περαιτέρω έλεγχο και τη λήψη μέτρων προστασίας. Μέχρι σήμερα έχουν σταλεί από όλη την Ελλάδα στον ΟΑΣΠ 7.800 Δελτία Πρωτοβάθμιου Προσεισμικού Ελέγχου, που αφορούν δημόσια κτίρια τα οποία στο μεγαλύτερο ποσοστό τους έχουν εισαχθεί στην ηλεκτρονική βάση του Οργανισμού και τα αποτελέσματα της βαθμονόμησης κοινοποιήθηκαν στους αντίστοιχους φορείς προέλευσής τους.

Παράλληλα έχει συσταθεί από τον ΟΑΣΠ ομάδα μελέτης η οποία έχει ήδη προχωρήσει στον καθορισμό της διαδικασίας που θα ακολουθηθεί για τη διενέργεια δευτεροβάθμιου προσεισμικού ελέγχου, για όσα κτίρια προκύψει ανεπαρκής σεισμική ικανότητα με βάση τα αποτελέσματα του πρωτοβάθμιου ελέγχου.

Β. Ο ΟΑΣΠ προχώρησε από το 2003 στη διαμόρφωση ενός κανονιστικού πλαισίου για την επισκευή και ενίσχυση δημόσιων και ιδιωτικών κτιρίων από σπλισμένο σκυρόδεμα, κάτι που



σημειωτέον αποτελεί παγκόσμια πρωτοπορία. Το τελικό κείμενο του Κανονισμού Επεμβάσεων (ΚΑΝΕΠΕ), παραδόθηκε τον Μάρτιο του 2009 και έχει τεθεί σε δημόσια διαβούλευση, συνοδευόμενο με μεγάλο αριθμό σχετικών σεμιναρίων σε όλη τη χώρα. Είναι προφανές ότι μετά τη θεσμοθέτηση του ΚΑΝΕΠΕ θα δοθούν και στους ιδιώτες μηχανικούς οι οδηγίες ώστε να μπορούν να προχωρήσουν σε επισκευές και ενισχύσεις υφιστάμενων ιδιωτικών έργων.

Γ. Στο πλαίσιο του Εθνικού Προγράμματος Αντισεισμικής Ενίσχυσης Υφισταμένων Κατασκευών (ΕΠΑΝΤΥΚ) του Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδας υπό την εποπτεία του Υπ. Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, έχουν αξιοποιηθεί τα στοιχεία της Εθνικής Απογραφής Κτιρίου του 2000 και θα παραδοθεί εντός μηνός σε κάθε Δήμο της Χώρας (μέσω του Υπουργείου Εσωτερικών) έτοιμο υλικό σε ηλεκτρονική μορφή, με όλες τις πληροφορίες που χρειάζονται σε κάθε Δήμο, προκειμένου να σχεδιάσει τη στρατηγική σταδιακής μεσοπρόθεσμης προσεισμικής ενίσχυσης κτιρίων, συναρτήσει της σεισμικής διακινδύνευσης ανά οικοδομικό τετράγωνο. Μελετώνται οι προτάσεις του ΤΕΕ/ΕΠΑΝΤΥΚ για τη λήψη των αναγκαίων νομοθετικών, οικονομικών και διοικητικών μέσων για την ενθάρρυνση προσεισμικής ενίσχυσης των πλέον εύρωτων και κοινωνικά σημαντικότερων ιδιωτικών κτιρίων.

Δ. Ο προσεισμικός έλεγχος ειδικά για τα Σχολεία της Χώρας ξεκίνησε από τον Οργανισμό Σχολικών Κτιρίων το Δεκέμβριο του 2004.

Η πρώτη φάση του προγράμματος περιελάμβανε τον έλεγχο των 4.670 Σχολικών μονάδων που είχαν κατασκευασθεί προ του 1959, δηλαδή χωρίς αντισεισμικό κανονισμό.

Ο προσεισμικός έλεγχος υλοποιείται με την ευθύνη των πέντε Πολυτεχνείων της χώρας.

Έως σήμερα, από το σύνολο των ελέγχων της πρώτης φάσης, εκκρεμεί η υποβολή από το Εθνικό Μετσόβιο Πολυτεχνείο των στοιχείων αυτοψίας μερικών μόνο Σχολικών μονάδων του Νομού Κυκλάδων.

Ειδικά στους Νομούς Ζακύνθου, Κεφαλληνίας και Λευκάδος έχουν ελεγχθεί όλα τα Σχολικά κτίρια ανεξαρτήτως του έτους κατασκευής.

Ο παραπάνω Οργανισμός, σε όλες τις περιπτώσεις, έχει ενημερώσει τις Νομαρχίες για τα αποτελέσματα του προσεισμικού ελέγχου επισημαίνοντας με ειδικές παρατηρήσεις τα Σχολεία όπου απαιτούνται παρεμβάσεις. Πιο συγκεκριμένα, οι παρεμβάσεις για τις οποίες ενημέρωσε ο ΟΣΚ, αφορούν 975 Σχολικές μονάδες (εξ αυτών οι 532 με το χαρακτηρισμό της άμεσης παρέμβασης).

Σημειώνεται ότι η συντριπτική πλειοψηφία αυτών των περιπτώσεων οφείλεται στην κακή συντήρηση των Σχολείων. Ως γνωστό σύμφωνα με την κείμενη Νομοθεσία η αρμοδιότητα των επισκευών και συντηρήσεων ανήκει στους ΟΤΑ.

Ε. Η Πολυτεχνική Σχολή του ΑΠΘ έχει προωθήσει τον προσεισμικό έλεγχο πολλών Πανεπιστημιακών κτιρίων.

Σημειώνεται ότι την περίοδο 2004-2009 δεν ξεκίνησε καμία νέα δράση, ούτε αναλήφθηκαν πρωτοβουλίες από το τ. ΥΠΕΧΩΔΕ και τους αρμόδιους φορείς στην κατεύθυνση της ενίσχυσης της αντισεισμικής προστασίας στη χώρα μας.

Είναι χαρακτηριστικό ότι το πρόγραμμα των πρωτοβάθμιων προσεισμικών ελέγχων των κτιρίων δημόσιας και κοινωφελούς χρήσης που είχε ξεκινήσει το 2001 ουσιαστικά εγκαταλείφθηκε την περίοδο 2004-2009.



Η αντισεισμική θωράκιση της χώρας αποτελεί για το Υπουργείο Υποδομών Μεταφορών και Δικτύων ζήτημα πρώτης προτεραιότητας και σε συνεργασία με τους αρμόδιους φορείς (ΤΕΕ, Πανεπιστήμια κτλ) θα προωθηθούν οι ενέργειες που θα συμβάλλουν στην αύξηση του επιπέδου αντισεισμικής ασφάλειας των κτιρίων.

Στην κατεύθυνση αυτή το Υπουργείο θα επιταχύνει τον προσεισμικό έλεγχο και θα προχωρήσει στην αναβάθμιση της αντισεισμικής πολιτικής για την οποία στο προσεχές μέλλον θα ενημερώσουμε και τη Βουλή.

Όσον αφορά την παροχή οικονομικών κινήτρων προς τους ενδιαφερόμενους πολίτες για την αντισεισμική θωράκιση των κτιρίων, το Υπουργείο θα επιδιώξει την αξιοποίηση κοινοτικών προγραμμάτων, λαμβάνοντας υπόψη ότι οικονομικοί πόροι που θα απαιτηθούν στην παρούσα φάση υπερβαίνουν την οικονομική δυνατότητα της χώρας.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

Εσωτ. Διανομή
Γρ. Κοιν. Ελέγχου

ΓΙΑΝΝΗΣ ΜΑΓΚΡΙΩΤΗΣ



Καθώς αντίγραφο

Ε. Τιοβάνογλου

7. Στην με αριθμό 4251/13-01-2010 ερώτηση του Βουλευτή κ. Αϊβαλιώτη Κωνσταντίνου δόθηκε με το υπ αριθμ. 461/26-1-10 έγ-

γραφο από τον Υφυπουργό Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων η ακόλουθη απάντηση:

26 ΙΑΝ. 2010

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΠΟΔΟΜΩΝ, ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΩΝ
ΓΡΑΦΕΙΟ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Χαριλάου Τρικούπη 182

101 78 Αθήνα τηλ. 64 67 912

Αθήνα **26/1/2010**

Αρ. Πρωτ **461**

Προς τη
Βουλή των Ελλήνων
Δ/ση Κοινοβουλευτικού Ελέγχου

✓ Τμήμα **Ερωτήσεων**

ΘΕΜΑ: Η φονική κατολίσθηση στα στενά των Τεμπών

ΣΧΕΤ.: Η Ερώτηση 4251/13.1.2010 που κατέθεσε στη Βουλή,
ο Βουλευτής κ. Κωστής Αϊβαλιώτης

ΚΟΙΝ.: Βουλευτή κ. Κωστή Αϊβαλιώτη

Σε απάντηση της παραπάνω σχετικής Ερώτησης, παρακαλούμε να πληροφορήσετε τον κ. Βουλευτή ότι για το ίδιο θέμα είχαμε την ευκαιρία να ενημερώσουμε τη Βουλή κατά τη συζήτηση της 10/9/30.12.09 Επίκαιρης Επερώτησης που συζητήθηκε στις 22/1/2010.

Θεωρούμε ότι από τα σχετικά πρακτικά, τα οποία επισυνάπτονται, ο κ. Βουλευτής θα ενημερωθεί αναλυτικά και εμπεριστατωμένα.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

Συνημμένα
Τα Πρακτικά της Βουλής

ΓΙΑΝΝΗΣ ΜΑΓΚΡΙΩΤΗΣ

Εσωτ.Διανομή
Γρ.Κοιν.Ελέγχου



Ακριβές αντίγραφο

Ε. Γιοβάνογλου

Σημ. Τα συνημμένα σχετικά έγγραφα ευρίσκονται στο αρχείο της Δ/σης Κοινοβουλευτικού Ελέγχου (Τμήμα Ερωτήσεων)

8. Στην με αριθμό 4731/18-01-2010 ερώτηση του Βουλευτή κ. Βελόπουλου Κυριάκου δόθηκε με το υπ αριθμ. Φ900Α/7609/

10665/26-1-10 έγγραφο από τον Υπουργό Εθνικής Άμυνας η ακόλουθη απάντηση:

26 ΙΑΝ. 2010

ΠΡΟΣ: - **ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ**
ΔΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
ΤΜΗΜΑ ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ



ΚΟΙΝ:- **ΒΟΥΛΕΥΤΗ: κ. Κυριάκος Βελόπουλος**

- ΥΠ.ΕΘ.Α/Γρ. Υ.ΕΘ.Α
- ΥΠ.ΕΘ.Α/Γρ. ΑΝ.Υ.ΕΘ.Α
- ΥΠΕΘΑ/Κοινοβουλ. Έλεγχος

ΓΡΑΦ. ΚΟΙΝΟΒΟΥΛ. ΕΛΕΓΧΟΥ

Τηλ.: 210-6598172, 285 FAX: 210-6552035

Φ. 900α /7609/10665

ΘΕΜΑ: Κοινοβουλευτικός Έλεγχος

Αθήνα, 26 Ιανουαρίου 2010

ΣΧΕΤ.: Ερώτηση 4731/18-01-2010 της Βουλής των Ελλήνων

Σε απάντηση της υπ' αριθμ. 4731/18-01-2010_Ερώτησης της Βουλής των Ελλήνων, που κατέθεσε ο Βουλευτής κος Κυριάκος Βελόπουλος, με θέμα τη λήψη ή μη επιδόματος «εγκαίρου αφίξεως στην εργασία», σας γνωρίζουμε ότι οι αποδοχές των υπαλλήλων του ΥΠ.ΕΘ.Α, καθορίζονται με τις διατάξεις του Ν. 3205/2003 και δεν περιλαμβάνουν τέτοιου είδους επίδομα.

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ Β. ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ

ΥΠΕΘΑ /Γραφείο Υπουργού

Νομικό Γραφείο

Κοινοβουλ. Έλεγχος

Ακριβές Αντίγραφο



ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Βέρα Νικολαΐδου): Σας ευχαριστώ, κύριε Γεωργιάδη.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Βέρα Νικολαΐδου): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, εισερχόμεθα στη συζήτηση των

ΕΠΙΚΑΙΡΩΝ ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ

Επίκαιρες ερωτήσεις πρώτου κύκλου:

Πρώτη θα συζητηθεί η με αριθμό 378/26.2.2010 τέταρτη επίκαιρη ερώτηση του Προέδρου της Κοινοβουλευτικής Ομάδας του Λαϊκού Ορθόδοξου Συναγερμού κ. Γεωργίου Καρατζαφέρη προς τον Πρωθυπουργό, σχετικά με τη χρηματοδότηση των Μη Κυβερνητικών Οργανώσεων (ΜΚΟ) κ.λπ., την οποία σύμφωνα με το άρθρο 129 παράγραφος 3 του Κανονισμού της Βουλής θα υποστηρίξει ο δεύτερος Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος κ. Άδωνις-Σπυρίδων Γεωργιάδης.

ΣΠΥΡΙΔΩΝ – ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ: Μου είχε ζητήσει να προηγηθεί ο κ. Τσίπρας, λόγω κωλύματος. Είμαστε και Παναθηναίοι.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Βέρα Νικολαΐδου): Μα, είχε ζητήσει κάτι και ο κ. Κουβέλης. Αμέσως μετά. Κύριε Γεωργιάδη, μην ανησυχείτε.

Το περιεχόμενο της επίκαιρης ερώτησης του κ. Καρατζαφέρη έχει ως εξής:

«Κάθε χρόνο το ελληνικό δημόσιο χρηματοδοτεί, με εκατομμύρια ευρώ, εκατοντάδες Μη Κυβερνητικές Οργανώσεις (ΜΚΟ), που θεωρητικώς, παρέχουν αναπτυξιακή βοήθεια, χωρίς όμως, αυτές να υπόκεινται σε κάποιο ουσιαστικό έλεγχο των οικονομικών και των, εν γένει, πεπραγμένων τους. Κατόπιν τούτου ερωτάσθε:

1. Με ποια κριτήρια επιλέγονται οι ΜΚΟ που θα χρηματοδοτηθούν και με ποια καθορίζεται το ύψος των χρηματοδοτήσεων;
2. Πώς διασφαλίζεται ότι τα χρήματα αξιοποιούνται όντως για τους σκοπούς που δηλώνονται και προορίζονται;».

Στην επίκαιρη ερώτηση του κ. Καρατζαφέρη θα απαντήσει ο Υφυπουργός Εξωτερικών κ. Σπυρίδων Κουβέλης.

Έχετε το λόγο, κύριε Υφυπουργέ, για τρία λεπτά.

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΥΒΕΛΗΣ (Υφυπουργός Εξωτερικών): Κύριε Πρόεδρε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η ερώτηση του Προέδρου του ΛΑΟΣ, νομίζω ότι θέτει ένα σημαντικό θέμα, το οποίο, όμως, δεν είναι ακριβώς έτσι.

Θέλω να πω με αυτό, ότι η χώρα μας παρέχει αναπτυξιακή βοήθεια σε άλλες χώρες, μέσω και των Μη Κυβερνητικών Οργανώσεων, γιατί το μεγάλο μέρος της αναπτυξιακής βοήθειας δεν παρέχεται μέσω των Μη Κυβερνητικών Οργανώσεων, αλλά μέσω συνεργασίας με άλλα Υπουργεία και με κυβερνήσεις των χωρών στις οποίες πηγαίνει. Παρ' όλα αυτά, οι Μη Κυβερνητικές Οργανώσεις - στο μέτρο που σωστά γίνεται αυτό- μπορούν να παρέχουν, επίσης, μια αναπτυξιακή βοήθεια.

Η διαδικασία, για την οποία ερωτάται σ' αυτήν την ερώτηση η Κυβέρνηση, είναι μια συντεταγμένη διαδικασία, κατά την οποία γίνεται μια προκήρυξη κάθε χρόνο, με συγκεκριμένα κριτήρια, με συγκεκριμένους στόχους, τους οποίους πρέπει να υποβάλουν οι ενδιαφερόμενες Μη Κυβερνητικές Οργανώσεις με τα προγράμματά τους.

Η διαδικασία αυτή προβλέπει έναν Κανονισμό και προϋποθέσεις, οι οποίες εφόσον πληρούνται, τότε αυτές οι προτάσεις γίνονται αποδεκτές από το Υπουργείο Εξωτερικών και συστήνεται μια επιτροπή αξιολόγησης, η οποία αξιολογεί αυτές τις προτάσεις. Εφόσον αυτές οι προτάσεις είναι σύννομες και συμφωνούν με τους στόχους τους, τότε προτείνεται και η χρηματοδότησή τους από το Υπουργείο Εξωτερικών.

Αυτό σε ό,τι αφορά την ίδια τη διαδικασία για την έγκριση των χρηματοδοτήσεων και στην οποία πρέπει να πω ότι τα τελευταία χρόνια υπήρξε και μια σχετική αυστηρότητα σε σχέση με το ποσοστό χρηματοδότησης, το οποίο μειώθηκε από το 75% στο 50%.

Στη συνέχεια, αυτό που γίνεται είναι ότι υπάρχει έλεγχος από τις υπηρεσίες του ίδιου του Υπουργείου Εξωτερικών, κατά πόσο τηρούνται οι όροι των συμβάσεων που έχουν γίνει με αυτές τις Μη Κυβερνητικές Οργανώσεις. Δηλαδή, υπάρχουν οικονομικοί έλεγχοι και αποδόσεις οικονομικών στοιχείων σε τακτά χρονικά διαστήματα, κάθε χρόνο και πριν δοθεί η επόμενη δόση της πληρωμής σε κάθε Μη Κυβερνητική Οργάνωση. Όμως, υπάρχει και

διαδικασία καταλογισμού και απαίτησης των χρημάτων από Μη Κυβερνητικές Οργανώσεις, εφόσον δεν τηρούνται αυτά.

Έχουν υπάρξει αρκετές περιπτώσεις, στις οποίες έχει ζητηθεί αυτό. Όπως επίσης, έχουν υπάρξει και περιπτώσεις που έχουμε ζητήσει και τη συνδρομή του πρώην ΣΔΟΕ, όταν αυτό δεν έχει γίνει σωστά. Και βέβαια τα ποσά αυτά γίνονται απαιτητά και μέσω της Εφορίας.

Αυτό, βέβαια, που λέω τώρα στο τέλος, είναι ότι έχουν υπάρξει τέτοιες περιπτώσεις. Αυτό, ακριβώς, δείχνει ότι η ερώτηση έχει νόημα και έχει νόημα γιατί θεωρούμε και εμείς ότι υπάρχει περιθώριο βελτίωσης στο αντικείμενο αυτό, γιατί όπως θα εξηγήσω και στη δευτερολογία μου -δεν νομίζω ότι θα μας πάρει ο χρόνος να μπω και σε αυτό τώρα- είναι ένας τομέας που μπορεί να αναδείξει την αναπτυξιακή βοήθεια που δίνει η χώρα μας και που θέλουμε να το κάνουμε όσο πιο διαφανές και ισχυρό μπορούμε.

Υπάρχει, όμως, περιθώριο βελτίωσης, γιατί αυτό που ουσιαστικά θέλουμε να κάνουμε είναι και οι διαδικασίες αξιολόγησης των ίδιων των προϊόντων αυτών των έργων, που χρηματοδοτούνται από το Υπουργείο Εξωτερικών, μέσω της αναπτυξιακής βοήθειας να γίνουν έτσι, αλλά επίσης να διαχωριστεί κάτι πολύ σημαντικό: άλλο το κράτος, άλλο οι Μη Κυβερνητικές Οργανώσεις. Το ένα δεν είναι προέκταση του άλλου και το ένα μπορεί να είναι, απλώς, συνεργάτης του άλλου ώστε να ξεδιπλωθεί αυτή η αναπτυξιακή βοήθεια.

Ευχαριστώ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Βέρα Νικολαΐδου): Και εγώ σας ευχαριστώ.

Κύριε Γεωργιάδη, έχετε το λόγο.

ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ: Κύριε Υπουργέ, ευχαριστώ πολύ για την απάντησή σας. Θα ήθελα πάρα πολύ στη δευτερολογία σας -επειδή ξέρετε ότι σας εκτιμώ πραγματικά πολύ, σε προσωπικό επίπεδο- να μου απαντήσετε επί των συγκεκριμένων που θα σας πω και όχι γενικά, όπως συνήθως γίνεται σε αυτήν την Αίθουσα.

Κατ' αρχάς, η χώρα μας περνά μια πολύ δύσκολη περίοδο. Άρα, φαντάζομαι ότι μια και είναι τύχη αγαθή δίπλα σας ο Υπουργός Οικονομικών, θα σας διαβεβαιώσει για τη δύσκολη περίοδο που περνάμε και η πρώτη απόφαση που έχετε να κάνετε είναι να κόψετε παντελώς τη χρηματοδότηση των Μη Κυβερνητικών Οργανώσεων.

Δεν μπορεί να λέμε στον ελληνικό λαό ότι από τη μια να κάνει θυσίες, να «παγώσουμε μισθούς», να κάνουμε το ένα, να κάνουμε το άλλο, να μπουν τα επιδόματα έξω από την αυτοτελή του φορολόγηση και από την άλλη να δίνουμε λεφτά για να κάνουμε δρόμους στα Σκόπια ή για να διδάσκουμε πώς πρέπει να γίνεται σωστά η μαγειρική στην Τουρκία.

Άρα, η πρώτη δέσμευση που περιμένω στη δευτερολογία σας, είναι ότι για αυτή την περίοδο της έκτακτης κρίσεως -που επαναλαμβάνω, ο κ. Παπακωνσταντίνου θα σας διαβεβαιώσει αν έχετε κάποια αμφιβολία- το κράτος δεν έχει να δώσει ούτε 1 ευρώ για να πηγαίνει χαμένο.

Δεύτερον, έχω μια γενικότερη διαφωνία. Τι θα πει Μη Κυβερνητική Οργάνωση με κρατικά χρήματα; Θέλουν κάποιοι άνθρωποι να επιτελέσουν ένα έργο; Μάλιστα. Πολύ ωραία, να το κάνουν. Κανείς δεν τους εμποδίζει να βρουν χρήματα και να το κάνουν. Και επειδή ακριβώς θα βρουν χρήματα μόνοι τους, θα είναι πράγματι και μη κυβερνητική. Μη Κυβερνητική Οργάνωση με τα κυβερνητικά χρήματα είναι προφανώς ένα είδος ανεκδότου, από αυτά που μόνο η χώρα μας μπορεί να παράγει.

Πάω όμως τώρα και στο συγκεκριμένο. Έχω τρία ερωτήματα για να κλείσω και να μη χάσω το χρόνο.

Πρώτα απ' όλα, θα σας καταθέσω άρθρο από το περιοδικό «ΕΠΙΚΑΙΡΑ».

Το περιοδικό «ΕΠΙΚΑΙΡΑ», όπως αντιλαμβάνεστε είναι ένα περιοδικό που εκδίδεται από τις εκδόσεις Λιβάνη. Δεν φαντάζομαι να υπάρχει κάποιος που να αμφισβητεί στην Αίθουσα και ιδιαίτερα εσείς, τη δημοκρατικότητα της οικογένειας Λιβάνη. Λοιπόν, εδώ, καταγγέλλει το περιοδικό «ΕΠΙΚΑΙΡΑ», στις 27-11-2009, στο άρθρο του κ. Διονυσόπουλου, ότι η Ελλάδα -ακούστε, κύριε Υπουργέ- έχει δεκαπλάσιο αριθμό χρηματοδοτούμενων από το κράτος, Μη Κυβερνητικών Οργανώσεων. Η Ελλάδα -λέει το πε-

ριοδικό «ΕΠΙΚΑΙΡΑ»- έχει δέκα φορές περισσότερες Μη Κυβερνητικές Οργανώσεις από την Ομοσπονδιακή Δημοκρατία της Γερμανίας, εις υγείαν των κοροϊδίων προφανώς. Θέλω μια απάντηση γι' αυτό.

Δεύτερον. Ο πρώην προκάτοχός σας στη θέση, ο κ. Δούκας, στην εφημερίδα «REAL NEWS» του κ. Νίκου Χατζηνικολάου, στις 22-11-2009 καταγγέλλει το 70% των Μη Κυβερνητικών Οργανώσεων είναι κρατικοδίαιτες και παίρνουν τα χρήματα με αδιαφανή κριτήρια. Εσείς μας είπατε σήμερα ότι υφίσταται έλεγχος. Ο προκάτοχός σας λέει ότι τα παίρνουν με αδιαφανή κριτήρια. Γιατί; Να μας το εξηγήσετε. Λέει ψέματα ο κ. Δούκας; Πολύ ευχαρίστως να πείτε ότι είναι ψεύτης. Δεν έχω καμμία αντίρρηση εγώ.

Τρίτον. Μας έχετε την Εθνική Επιτροπή Δικαιωμάτων του Ανθρώπου. Ξέρετε κάποιον κ. Χριστόπουλο, ο οποίος έφερε και ένα νομοσχέδιο στον κ. Ραγκούση και το είχε φέρει ο κ. Ραγκούσης εδώ στη Βουλή των Ελλήνων και τώρα ευτυχώς το έχει πάρει σχεδόν όλο πίσω; Λοιπόν, τι θα πει Εθνική Επιτροπή Δικαιωμάτων του Ανθρώπου με «δικά μου χρήματα» και μάλιστα τους βάζετε από χθες να είναι και μέλος της Επιτροπής Πολιτογραφίας; Υπάρχει ποτέ έλεγχος σε αυτήν την Επιτροπή;

Και κλείνω με το τελευταίο παράδειγμα μαζοχισμού. Γιατί, αυτό που θα σας πω τώρα, κύριε Υπουργέ, είναι μαζοχισμός και θέλω μια απάντηση επί του συγκεκριμένου. Υπάρχει ένας κύριος που ονομάζεται Παναγιώτης Δημητράς και έχει φτιάξει, λέει, μια Μη Κυβερνητική Οργάνωση που λέγεται «Ελληνικό Παρατηρητήριο των Συμφωνιών του Ελσίνκι». Αυτός ο κύριος συκοφαντεί την Ελλάδα, όπου σταθεί και όπου βρεθεί. Πηγαίνει την Ελλάδα στο Ευρωπαϊκό Δικαστήριο, βγαίνει στα κανάλια και λέει πόσο ρατσιστές είμαστε.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Βέρα Νικολαΐδου): Κύριε Γεωργιάδη, πρέπει να ολοκληρώσετε.

ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ: Κλείνω, κυρία Πρόεδρε. Μας λέει ότι καταπιέζουμε τους Μακεδόνες, θέλει να κατεβούν τα θρησκευτικά σύμβολα από τα σχολεία. Ότι μπορεί να κάνει κατά της Ελλάδας το κάνει.

Ακούστε, κύριε Υπουργέ, και κλείνω αμέσως. Αυτός ο κ. Δημητράς, λοιπόν, όπου σταθεί και όπου βρεθεί υβρίζει την Ελλάδα. Φανταστείτε ότι ο κ. Παπανδρέου, ο Πρωθυπουργός μας, επειδή έμαθε ότι ένας στενός τους συνεργάτης, ο κ. Βαλιαντός, συμμετείχε σε αυτή τη Μη Κυβερνητική Οργάνωση τον διέγραψε on air σε μια εκπομπή του «EXTRA» όταν ήσασταν αντιπολίτευση. Λοιπόν, αυτός ο κ. Δημητράς, ο οποίος υβρίζει την Ελλάδα, όπου βρεθεί και όπου σταθεί σε ερώτησή μου στην κ. Μπακογιάννη, απεδείχθη ότι παίρνει χρήματα από το ελληνικό δημόσιο.

Δηλαδή, κύριε Υπουργέ, για να το καταλάβω. ...

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Βέρα Νικολαΐδου): Κύριε Γεωργιάδη, πρέπει να ολοκληρώσετε.

ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ: ... για να βρίζει και να λοιδορεί και να συκοφαντεί την Ελλάδα όπου σταθεί και όπου βρεθεί, υπάρχει λογική; Και σας παρακαλώ πολύ, σκοπεύετε να ξαναδώσετε χρήματα στον κ. Δημητρά και στο «Ελληνικό Παρατηρητήριο των Συμφωνιών του Ελσίνκι»; Θέλω μια συγκεκριμένη απάντηση.

Σας ευχαριστώ πολύ.

(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΛΑΟΣ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Βέρα Νικολαΐδου): Έχετε το λόγο, κύριε Υπουργέ, για να δευτερολογήσετε τρία λεπτά.

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΥΒΕΛΗΣ (Υφυπουργός Εξωτερικών): Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε.

Κατ' αρχάς, θέλω να πω στο πρώτο σας ερώτημα ότι ο κ. Παπακωνσταντίνου προνόησε και στο πλαίσιο της σύμφιξης των σχέσεων μεταξύ των δύο Υπουργείων αλλά και του δημοσιονομικού ελέγχου της χώρας έχει ήδη περικόψει κατά 50% τους προϋπολογισμούς της αναπτυξιακής βοήθειας του ΥΠΕΞ. Το 50% όμως, έχει μία σημασία για να απαντήσω και επί της ουσίας και σε αυτό που είπατε, ότι η Ελλάδα δεν συμμετέχει στην αναπτυξιακή βοήθεια μέσα από την οποία περνάει και η ανθρωπιστική βοήθεια, όπως η βοήθεια που στέλνουμε στην Αίτη μετά από μερικές μέρες και φαντάζομαι ότι δεν θα διαφωνήσετε ότι η χώρα μας πρέπει να το κάνει αυτό.

Πέραν αυτού, η αναπτυξιακή βοήθεια αποτελεί και υποχρέωση

της χώρας απέναντι σε διεθνείς οργανισμούς, απέναντι στον ΟΟΣΑ έχει δεσμευτεί να συμμετέχει με περίπου 70% του ΑΕΠ κάθε χρόνο. Σήμερα, είμαστε στο 20% και αυτό θα μειωθεί. Δεν είναι καλό για την εικόνα της χώρας, αλλά εγώ συμφωνώ μαζί σας ότι ένας περιορισμός σε αυτή την κρίσιμη φάση είναι λογικός και συμφώνησα αμέσως για την περικοπή αυτή.

Και άλλωστε να σας πω και κάτι ακόμη; Θεωρώ ότι σε μια περίοδο που θα προσπαθήσουμε να «μαζέψουμε» -αν επιτρέπεται η λέξη- το πώς γίνεται η χρηματοδότηση των οργανώσεων, δεν είναι κακό που δεν έχουμε περισσότερα χρήματα. Εφόσον το «μαζέψουμε», τότε θα αποτανθώ στο συνάδελφο μου και θα ζητήσω περισσότερα.

Δεύτερον. Το ότι υπάρχουν πολλές Μη Κυβερνητικές Οργανώσεις στην Ελλάδα είναι δικαίωμά τους. Αυτό που δεν είναι δικαίωμά τους είναι το να απαιτούν οπωσδήποτε να χρηματοδοτούνται από το κράτος. Και αυτό ακριβώς είναι το σημείο στο οποίο πρέπει να παρέμβουμε.

Εδώ, θέλω να σας πω ότι θα καταθέσω στα Πρακτικά και θα είναι στη διάθεσή σας καταλόγους από τη συνολική χρηματοδότηση, αναλυτικά στοιχεία από το 2005 μέχρι και το 2009, όσα χρήματα έχουν δοθεί μέσω της ΥΔΑΣ και τους δύο κανονισμούς και την αίτηση, μέσω της οποίας γίνεται. Πάνω σε αυτά θα είμαι στη διάθεσή σας να συζητήσουμε.

(Στο σημείο αυτό ο Υφυπουργός κ. Σπυρίδων Κουβέλης καταθέτει για τα Πρακτικά τα προαναφερθέντα έγγραφα, τα οποία βρίσκονται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Βέβαια, δεν θα απαντήσω εγώ για τους χειριστές της προηγούμενης κυβέρνησης, αν θεωρούσαν ότι κακώς δίνονταν τα λεφτά. Οι ίδιοι πρέπει να εξηγήσουν γιατί υπέγραψαν τις αποφάσεις να δοθούν αυτά τα χρήματα.

Όμως, στη δική μας περίπτωση, αυτό που έχουμε πει είναι ότι θέλουμε να είμαστε μια Κυβέρνηση διαφάνειας και το πρώτο που θα γίνει -και αυτό θα είμαστε εδώ να το συζητήσουμε όταν θα το παρουσιάσω και επίσημα- είναι ότι κάθε σύμβαση και κάθε χρηματοδότηση κατ' αρχάς θα αναρτάται στο διαδίκτυο.

Δεν θα υπάρχει ούτε μια χρηματοδότηση που δε θα μπορεί ο πολίτης να μπει να δει γιατί χρηματοδοτείται η «χι» ή «ψι» οργάνωση, για ποιο συγκεκριμένο σκοπό και πώς παρακολουθείται η εκτέλεση του έργου. Όλες οι χώρες του κόσμου κάνουν αυτό. Η Ευρωπαϊκή Ένωση κάνει το ίδιο. Η Ελλάδα δεν έχει κανένα λόγο να μην το κάνει γιατί το μέτρο είναι αυτή η διαφάνεια.

Το δεύτερο είναι ότι δε θέλουμε οι Μη Κυβερνητικές Οργανώσεις απλώς να παίρνουν χρήματα του δημοσίου για να κάνουν τον ενδιαμέσο, να τα δίνουν σε κάποιους εργολάβους κ.λπ.. Αυτό που θέλουμε είναι να κινητοποιήσουμε την ελληνική τεχνογνωσία, Έλληνες ανθρώπους, τη φυσική παρουσία ανθρώπων, εθελοντές κ.λπ.. Και αυτό μπορούν να το κάνουν καλύτερα από όσο μπορεί να το κάνει το κράτος. Και αυτό πρέπει να αξιοποιήσουμε για να μπορούν να είναι παρόντες οι Έλληνες στις χώρες που υπάρχει αναπτυξιακή βοήθεια.

Ξέρετε ότι απλώς το να στέλνουμε χρήματα και να μπαίνει ένα σημάτι με την ελληνική σημαία δεν δίνει αναγνωρισιμότητα και αυτό που χρειάζεται είναι να προωθήσουμε και τα οικονομικά συμφέροντα και είναι ένα πολύ καλό εργαλείο η διπλωματία σε αναπτυξιακή βοήθεια, εφόσον, όμως, γίνεται σωστά. Και σε αυτό το μέτρο μόνο θέλουμε να αξιοποιήσουμε τη λειτουργία των Μη Κυβερνητικών Οργανώσεων.

Τέλος, σε ό,τι αφορά το μεγάλο αριθμό των οργανώσεων, θέλω να σας ενημερώσω ότι υπάρχει ένα μητρώο οργανώσεων που καταγράφονται αυτές οι πάρα πολλές οργανώσεις, για τις οποίες μιλήσατε, στην Ελλάδα. Αυτό που θέλουμε, επίσης, να κάνουμε είναι αυτό το μητρώο να περιέχει και στοιχεία ιστορικά για τις σχέσεις με τις οργανώσεις.

Καταλαβαίνετε πολύ καλά ότι μια οργάνωση, όπως είπατε που έχει καταγραφεί ως μια οργάνωση που κατασκευασμένη την Ελλάδα, προφανώς αυτό θα είναι καταγεγραμμένο και όταν γίνεται αξιολόγηση των στοιχείων και των προτάσεων, αυτό θα λαμβάνεται υπ' όψιν.

Νομίζω ότι εξάντλησα το χρόνο.

Σας ευχαριστώ πολύ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Βέρα Νικολαΐδου): Και εγώ σας ευχαρι-

στώ, κύριε Υφυπουργέ.

Συνεχίζουμε με την με αριθμό 379/27/2-2-2010 πέμπτη επίκαιρη ερώτηση του Προέδρου της Κοινοβουλευτικής Ομάδας του Συνασπισμού Ριζοσπαστικής Αριστεράς κ. Αλέξη Τσίπρα προς τον Πρωθυπουργό, σχετικά με το δανεισμό του ελληνικού δημοσίου κ.λπ..

Το περιεχόμενο της επίκαιρης ερώτησης του κ. Τσίπρα έχει ως εξής:

«Για πρώτη φορά μετά από πολλά χρόνια το ελληνικό δημόσιο δανείστηκε με αστρονομικά επιτόκια. Παρά την οικονομική κρίση, ελληνικές και ξένες τράπεζες πρόσφεραν 25.000.000.000 ευρώ για να αγοράσουν ομόλογα του ελληνικού κράτους, με επιτόκιο 6,22% και πενταετή διάρκεια.

Σε μία εποχή που οι τράπεζες έχουν υποθηκεύσει το μέλλον των νοικοκυριών, επιβάλλουν τους όρους τους ακόμα και σε υπό διαβούλευση σχέδια νόμου και σε συνεργασία με την Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα κρατούν όμηρο την οικονομική και πολιτική ζωή της χώρας, ερωτάται ο κύριος Πρωθυπουργός:

- Γιατί δεν διεκδίκησε η ελληνική Κυβέρνηση στην Ευρωπαϊκή Ένωση την έκδοση ευρωομόλογου;

- Γιατί δεν προχωρά σε διαδικασία εσωτερικού δανεισμού με την έκδοση των λεγόμενων λαϊκών ομολόγων;

- Γιατί δεν υλοποιεί την προεκλογική δέσμευση του ΠΑΣΟΚ για τη στρίξιξη ενός δημόσιου πυλώνα στο χρηματοπιστωτικό σύστημα, το οποίο θα προστατεύει τους πολίτες της χώρας και θα στηρίζει την πραγματική οικονομία;».

Η επίκαιρη ερώτηση του κ. Τσίπρα απευθύνεται στον Πρωθυπουργό. Λόγω απουσίας του τελευταίου, θα απαντήσει ο Υπουργός Οικονομικών κ. Παπακωνσταντίνου.

Έχετε το λόγο, κύριε Υπουργέ.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΠΑΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ (Υπουργός Οικονομικών): Ευχαριστώ πολύ, κυρία Πρόεδρε.

Ο Πρόεδρος του Συνασπισμού Ριζοσπαστικής Αριστεράς θέτει τρία ερωτήματα, τα οποία είναι σημαντικά και τα οποία έχουν να κάνουν με το δανεισμό του ελληνικού δημοσίου.

Το πρώτο ερώτημα αφορά το ευρωομόλογο, δηλαδή, τη δυνατότητα έκδοσης ενός ομολόγου συνολικά από την Ευρωπαϊκή Ένωση, με βάση το οποίο θα μπορούσαν τα κράτη μέλη να δανειζονται με χαμηλότερο επιτόκιο από ό,τι δανείζονται σήμερα.

Όπως γνωρίζουμε όλοι μας, αυτό είναι μια ιδέα που ξεκίνησε από τον τότε Πρόεδρο της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, τον Ζακ Ντελόρ. Είναι μια ιδέα που έχει συζητηθεί πολλές φορές στο πλαίσιο της Ευρωπαϊκής Επιτροπής. Είχε συγκεντρώσει αρκετή συμπάθεια, όμως, δεν προχώρησε ποτέ και η αλήθεια είναι ότι σήμερα δυστυχώς, δεν υπάρχει μια πλειοψηφία, γιατί χρειάζεται ομοφωνία για να προχωρήσει αυτή η ιδέα γύρω από αυτήν.

Γνωρίζετε πολύ καλά ότι το ΠΑΣΟΚ και ο Πρόεδρός του -και ως Πρόεδρος της Σοσιαλιστικής Διεθνούς- έχουμε τοποθετηθεί επανειλημμένα πάνω στο ζήτημα αυτό. Όμως το ζήτημα είναι ότι αυτήν τη στιγμή η χώρα μας έχει κάποια συγκεκριμένα χαρακτηριστικά. Είμαστε μια χώρα με ένα έλλειμμα που πλησιάζει το 13%, 12,7%, με ένα χρέος που ξεπερνά το 110%. Είμαστε μια χώρα η οποία υφίσταται κερδοσκοπικές επιθέσεις και κάποιοι ποντάρουν κακώς στη χρεοκοπία της. Είμαστε μια χώρα η οποία έχει ένα πολύ μεγάλο έλλειμμα αξιοπιστίας απέναντι στις διεθνείς αγορές.

Με βάση όλα αυτά, είναι προφανές ότι η Ελλάδα δεν μπορεί να σηκώσει τη σημαία του ευρωομολόγου για έναν πάρα πολύ απλό και πρακτικό λόγο, ότι, αν το κάναμε αυτό, θα είχαμε ένα σήμα ότι δεν μπορούμε να τα βγάλουμε πέρα μόνοι μας. Και εμείς μπορούμε να τα βγάλουμε πέρα μόνοι μας. Η Ελλάδα κάνει ό,τι χρειάζεται για να μειώσει το έλλειμμα, για να ελέγξει το δημόσιο χρέος. Έχει εκπονήσει ένα εξαιρετικά σοβαρό Πρόγραμμα Σταθερότητας και Ανάπτυξης, το οποίο πριν από μερικές μέρες πήρε το πράσινο φως από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή. Σε μια εβδομάδα από τώρα, σε δέκα μέρες, θα πάρει το πράσινο φως και από το Συμβούλιο των Υπουργών Οικονομικών. Το πρόγραμμα αυτό έχει ήδη αρχίσει και υλοποιείται. Το πρόγραμμα αυτό αφορά μειώσεις από την πλευρά των δαπανών, αφορά αύξηση από την πλευρά των εσόδων, αφορά αναπτυξιακές παρεμβάσεις που θα βάλουν τη χώρα σε ένα δρόμο βιώσιμης και πράσινης ανάπτυξης.

Μπορούμε, λοιπόν, να τα βγάλουμε πέρα μόνοι μας και οποιδήποτε κίνηση κάναμε στη κατεύθυνση στήριξης ενός ευρύτερου οχήματος θα εκλαμβάνονταν από τις διεθνείς αγορές και από τους διεθνείς εταίρους ως μια δικαιολογία για το ότι η Ελλάδα δεν μπορεί να τα καταφέρει. Η Ελλάδα μπορεί και θα τα καταφέρει.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Βέρα Νικολαΐδου): Σας ευχαριστώ.

Το λόγο έχει ο Πρόεδρος της Κοινοβουλευτικής Ομάδας του Συνασπισμού Ριζοσπαστικής Αριστεράς κ. Αλέξης Τσίπρας.

ΑΛΕΞΙΟΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Πρόεδρος της Κοινοβουλευτικής Ομάδας του Συνασπισμού Ριζοσπαστικής Αριστεράς): Κύριε Υπουργέ, ειλικρινά δεν ξέρω από πού να ξεκινήσω.

Τι να πει κανείς, ιδίως μετά από τις προχθεσινές εξαγγελίες του Πρωθυπουργού; Να πει κάποιος για το ότι άλλα είπατε προεκλογικά, άλλα λέτε μετεκλογικά, άλλα είπατε στις προγραμματικές δηλώσεις, άλλα στον προϋπολογισμό, άλλα έλεγε το Πρόγραμμα Σταθερότητας που καταθέσατε και πριν καν προλάβει να εγκριθεί, εσείς φέρατε το «PLAN B» στον ελληνικό λαό;

Να πούμε ότι υποσχεθήκατε τα τρία «ΔΕΝ» για το ασφαλιστικό και τώρα έρχεστε και λέτε ότι αυξήθηκε το προσδόκιμο της ζωής, δηλαδή, οι ηλικιωμένοι στη χώρα μας ζουν ένα-δυο χρόνια παραπάνω, άρα πρέπει να δουλεύουν έως τα εβδομήντα; Να πούμε για τις περιβόητες δεσμεύσεις σας, ότι θα κάνετε αυξήσεις πάνω από τον πληθωρισμό και τώρα έρχεστε να κάνετε μειώσεις στους μισθούς και στα εισοδήματα των δημοσίων υπαλλήλων; Να πούμε για τις δεσμεύσεις σας για το δημόσιο τραπεζικό πόλο, όπου τώρα έρχεστε και μας λέτε ότι θα εκποιήσετε ό,τι έχει απομείνει, το Ταχυδρομικό Ταμιευτήριο, την Εθνική Τράπεζα; Τι να πούμε;

Εγώ θα σας πω ένα πράγμα, κύριε Υπουργέ, ότι με τον τρόπο αυτό υποτιμάτε τη νοημοσύνη των Ελλήνων πολιτών, αλλά υποβαθμίζετε, υποτιμάτε και μεταχειρίζεστε με επικοινωνιακό τρόπο και τους θεσμούς σε αυτή τη χώρα. Διότι οι πολιτικοί Αρχηγοί είναι η πολιτική ηγεσία. Δεν μπορείτε να τους συμπεριφέρεστε ως ντεκόρ σε ένα επικοινωνιακό παιχνίδι προαποφασισμένων δηλώσεων στα δελτία των 20:00, όπως κάνατε προχθές.

Και έρχομαι στην ουσία του ερωτήματός μου.

Κύριε Υπουργέ, ειλικρινά σας άκουσα με προσοχή να λέτε «αντιμετωπίζουμε με συμπάθεια», μια πρόταση η οποία θα μπορούσε να δημιουργήσει συνθήκες, ώστε η χώρα μας να ξεπεράσει αυτά τα εκβιαστικά διλήμματα, το στραγγαλισμό που δέχεται σήμερα από τους κερδοσκόπους στις αγορές, για το λεγόμενο ευρωομόλογο.

Δεν σας άκουσα, όμως, παρ' όλο που λέτε ότι είναι άποψη του Πρωθυπουργού, ποτέ να τη διεκδικήσετε και λέτε ότι θα εκπέμψουμε λάθος σήμα. Λέτε να εκπέμψουμε το σήμα ότι θα απευθυνθούμε στην Ασία, προκειμένου να δανειστούμε, εκποιώντας ό,τι έχει απομείνει βεβαίως; Έχουμε δώσει τα ασφαμικά, τα χρυσασμικά, θα δώσουμε ό,τι έχει μείνει στο σπίτι. Είναι καλό σήμα; Είναι καλό σήμα αυτό και να εκπέμψουμε το σήμα ότι θέλουμε η Ευρώπη, η Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα να σώσει μια χώρα, διότι, αν καταρρεύσει, θα έχει μεγάλο κίνδυνο η Ευρωζώνη; Αυτό θα είναι καλό σήμα;

Κύριε Υπουργέ, το μόνο σήμα που θα εκπέμψουμε από εδώ και στο εξής, δυστυχώς, έτσι όπως πάμε, θα είναι το SOS. Δεν σας άκουσα να απαντήσετε για το λεγόμενο λαϊκό ομόλογο. Και δεν σας άκουσα να μου απαντήσετε, διότι αντιλαμβάνομαι, βεβαίως, ότι δεν τολμάτε να τα βάλετε με τους τραπεζίτες σε αυτή τη χώρα, με όσους κέρδιζαν και συνεχίζουν να κερδίζουν, στραγγαλίζοντας την ελληνική κοινωνία, τους δανειολήπτες. Δεν τα βάζετε με αυτούς οι οποίοι ενεχυριάζουν τα ομόλογα του ελληνικού δημοσίου, δανειζόμενοι από την Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα με επιτόκιο 1% και έρχονται εδώ και μας δανείζουν με 6% και 7%. Και βεβαίως, δεν τα βάζετε με αυτούς, διότι, αν τα βάλετε με αυτούς, πρέπει να κάνετε ρήξεις. Δεν έχετε τα κότσια για αυτές τις ρήξεις. Δεν έχετε τα κότσια και άλλα είπατε προεκλογικά και άλλα λέτε τώρα.

Διότι πρέπει να αποφασίσετε, κύριε Υπουργέ. Δεν μπορεί να είστε και με τους τραπεζίτες και με τους πολίτες και με την κοινωνία που ασφυκτιά και με αυτούς που κέρδιζαν όλα τα προηγούμενα χρόνια και θέλουν να κερδίζουν ακόμα παραπάνω.

Το μόνο το οποίο είστε διατεθειμένοι να κάνετε, το μόνο το

οποίο θέλετε να κάνετε, από ό,τι φαίνεται, είναι να διεκδικήσετε τη συναίνεση του κ. Σαμαρά -αυτό θέλετε- και βεβαίως, ενδεχομένως και του κ. Καρατζαφέρη.

Όμως, είναι κακό αλισβερίσι αυτό, κύριε Υπουργέ. Είναι κακό αλισβερίσι να θέλετε τη συναίνεση του κ. Σαμαρά στην οικονομία και να του δίνετε, να υποχωρείτε στο μεταναστευτικό. Διότι αυτό κάνετε. Είναι κακό αλισβερίσι αυτό μπροστά στα μάτια των πολιτών.

Ο ελληνικός λαός -και κλείνω, κυρία Πρόεδρε- σας έδωσε μια σαφή λαϊκή εντολή να επιχειρήσετε να εφαρμόσετε ένα εναλλακτικό πολιτικό σχέδιο απ' αυτό που εφήρμοζε όλα τα προηγούμενα χρόνια η Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας. Και εσείς μεταφράζετε αυτήν την εντολή ως εντολή για τη δημιουργία ενός μεγάλου συντηρητικού πολιτικού συνασπισμού με τη Νέα Δημοκρατία του κ. Σαμαρά και με τις ακραίες συντηρητικές φωνές του κ. Καρατζαφέρη.

Ε, λοιπόν, απέναντι σ' αυτό το μεγάλο πολιτικό συντηρητικό συνασπισμό θα υπάρξει πολύ σύντομα ένας μεγάλος κοινωνικός συνασπισμός που θα διεκδικήσει να αποτραπεί μια πολιτική που ισοπεδώνει κοινωνικά δικαιώματα και κατακτήσεις δεκαετιών και πηγαίνει την ελληνική κοινωνία πάρα πολύ πίσω.

(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Βέρα Νικολαΐδου): Ευχαριστώ.

Κύριε Υπουργέ, έχετε το λόγο.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΠΑΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ (Υπουργός Οικονομικών): Κύριε Τσίπρα, ο καθένας από μας σ' αυτήν την Αίθουσα σύμφωνα με το Σύνταγμα έχει ορισμένους ρόλους και αρμοδιότητες. Ο ρόλος των κομμάτων της Αντιπολίτευσης είναι να ελέγχουν την Κυβέρνηση. Ο ρόλος της Κυβέρνησης είναι να κυβερνά. Η Κυβέρνηση έχει μια καθαρή λαϊκή εντολή να κάνει ακριβώς αυτό. Είναι μια νωπή εντολή, μια δυνατή εντολή και αυτήν την εντολή τιμούμε.

Δεν ξέρω εάν θεωρείτε ότι υπηρετείτε τα συμφέροντα των Ελλήνων πολιτών κάνοντας πως αγνοείτε ποια είναι η πραγματική κατάσταση στη χώρα σήμερα. Δυστυχώς, οι Έλληνες Υπουργοί που βρίσκονται στις συνεδριάσεις των οργάνων της Ευρωπαϊκής Ένωσης, ο ίδιος ο Πρωθυπουργός στο Συμβούλιο Κορυφής κάθεται πίσω από μια ταμπέλα που γράφει «Ελλάδα». Αυτή η ταμπέλα δεν γράφει «Νέα Κυβέρνηση ΠΑΣΟΚ».

Άρα, λοιπόν, ανεξάρτητα από το ποιος έχει τις ευθύνες για την κατάσταση στην οποία βρισκόμαστε σήμερα, εμείς έχουμε την υποχρέωση να ανατάξουμε την ελληνική οικονομία. Και το κάνουμε με τρόπο απολύτως υπεύθυνο. Και σήμερα υπευθυνότητα και κοινωνική δικαιοσύνη σημαίνει ότι πρέπει να κάνουμε ό,τι μπορούμε για να μην πέσει η χώρα μας από τον γκρεμό. Αυτό σημαίνει να συνεχιστεί απρόσκοπτα ο δανεισμός της χώρας. Αυτό σημαίνει να μπορέσουμε να προστατεύσουμε την ελληνική οικογένεια, τους πιο ευάλωτους. Αυτό κάνουμε. Το κάναμε με τον προϋπολογισμό, το κάνουμε με το Πρόγραμμα Σταθερότητας και Ανάπτυξης.

Κάνετε μια ερώτηση για τα λαϊκά ομόλογα. Να σας θυμίσω κατ' αρχάς ότι η αποταμίευση στη χώρα μας έχει μειωθεί αισθητά τα τελευταία χρόνια. Άρα, πρέπει κάποιος να δει με μεγάλη προσοχή οποιαδήποτε ενέργεια αφορά μεγάλο εσωτερικό δανεισμό.

Πέρα απ' αυτό, όμως, να σας θυμίσω ότι σε κάθε περίπτωση η ισχύουσα ελληνική νομοθεσία παρέχει τη δυνατότητα σε φυσικά πρόσωπα να επενδύουν σε τίτλους του ελληνικού δημοσίου. Αυτό μπορεί να γίνει με τη διαδικασία της δημόσιας εγγραφής, όπου κάθε επενδυτής μπορεί να εγγραφεται έως το ποσό των 15.000 ευρώ. Και επιπλέον, δεν φορολογείται για την απόδοσή του, εφόσον διακρατήσει τους τίτλους μέχρι τη λήξη τους.

Άρα, η δυνατότητα υπάρχει, κύριε Τσίπρα. Επιπλέον, οι ιδιώτες επενδυτές μπορούν να αγοράσουν τίτλους από τα πιστωτικά ιδρύματα μέσα σε μερικές μέρες μετά από την ημερομηνία διακανονισμού κάθε έκδοσης. Αυτό αφορά τίτλους που εκδόθηκαν με τη μέθοδο της δημοπρασίας ή της κοινοπραξίας. Και σ' αυτήν την περίπτωση ο επενδυτής μπορεί να έχει αφορολόγητη απόδοση, εφόσον διακρατήσει τους τίτλους μέχρι το τέλος. Μάλιστα, δεν έχει περιορισμούς στο ποσό που μπορεί να τοποθετήσει. Άρα, λοιπόν, η δυνατότητα επένδυσης σε ομόλογα του ελληνικού δημοσίου από ιδιώτες στη χώρα μας υπάρχει απολύτως.

Λέτε ότι θα υπάρξει μια μεγάλη κοινωνική απάντηση σ' αυτά τα οποία κάνει η Κυβέρνηση αυτήν τη στιγμή. Εγώ πρέπει να σας πω ότι αυτή η τακτική που ακολουθείτε είναι μια λανθασμένη τακτική. Είναι μια λανθασμένη τακτική πάνω στις πραγματικές δυσκολίες που έχει σήμερα η ελληνική οικογένεια, στις πραγματικές δυσκολίες που έχει ο Έλληνας πολίτης, να επιχειρείτε να εκμεταλλευθείτε αυτή τη δύσκολη κατάσταση.

Οι Έλληνες πολίτες γνωρίζουν πολύ καλά πού βρίσκεται η χώρα μας. Γι' αυτό και στηρίζουν την Κυβέρνηση στις δυσκολίες, αλλά δίκαιες, αποφάσεις που παίρνει. Αυτό το βλέπουμε πάρα πολύ καθαρά. Και όσο αυτή η Κυβέρνηση παίρνει τις απαραίτητες αποφάσεις μ' ένα αίσθημα δικαίου και δείχνει την αποτελεσματικότητα για την αντιμετώπιση του πραγματικού προβλήματος της ελληνικής οικονομίας, δεν έχουμε καμμία απολύτως αμφιβολία ότι οι Έλληνες πολίτες θα συνεχίσουν να μας στηρίζουν, όπως το κάνουν και σήμερα.

Ευχαριστώ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Βέρα Νικολαΐδου): Σας ευχαριστώ.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, γίνεται γνωστό στο Σώμα ότι τη συνεδριάσή μας παρακολουθούν από τα άνω δυτικά θεωρεία της Βουλής, αφού προηγουμένως ξεναγήθηκαν στους χώρους του Μεγάρου της Βουλής των Ελλήνων, εξήντα πέντε μαθητές και μαθήτριες και τέσσερις εκπαιδευτικοί-συνοδοί από το 5ο Γυμνάσιο Βύρωνα.

Η Βουλή τους καλωσορίζει.

(Χειροκροτήματα απ' όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Εισερχόμεστε τώρα στην με αριθμό 382/2-2-2010 πρώτη επίκαιρη ερώτηση δευτέρου κύκλου του Βουλευτή της Νέας Δημοκρατίας κ. Κωνσταντίνου Χατζηδάκη προς τους Υπουργούς Οικονομικών και Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής, σχετικά με την εφαρμογή μέτρων κατά της φοροδιαφυγής στην αγορά πετρελαιοειδών κ.λπ..

Το περιεχόμενο της επίκαιρης ερώτησης του κ. Χατζηδάκη έχει ως εξής:

«Το καλοκαίρι του 2009 η Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας προώθησε ρύθμιση για την εγκατάσταση στα πρατήρια υγρών καυσίμων ταμειακών μηχανών συνδεδεμένων με σύστημα εισροών-εκροών, σε μια προσπάθεια να ενισχύσει τον υγιή ανταγωνισμό και την ομαλή λειτουργία της αγοράς των πετρελαιοειδών και να περιορίσει τη φοροδιαφυγή σε αυτόν τον κλάδο. Συγκεκριμένα, με την παράγραφο 7 του άρθρου 31 του ν.3784/2009 (ΦΕΚ Α' 137/07.08.2009), έως τις 6-2-2010 οι κάτοχοι άδειας λιανικής εμπορίας πετρελαιοειδών προϊόντων οφείλουν να εγκαταστήσουν στα πρατήρια υγρών καυσίμων ολοκληρωμένο σύστημα ελέγχου εισροών-εκροών, στο οποίο υποχρεωτικά θα συνδέεται φορολογικός ηλεκτρονικός μηχανισμός. Οι προδιαγραφές και τα θέματα εγκατάστασης των συστημάτων ελέγχου εισροών-εκροών, αλλά και τα θέματα εγκατάστασης των ταμειακών μηχανών, ορίστηκε να εξειδικευτούν με υπουργικές αποφάσεις.

Σε κοινοβουλευτική ερώτηση με αριθμό πρωτοκόλλου 3376/28-2-2009 σχετικά με το χρονοδιάγραμμα έκδοσης των αποφάσεων αυτών, τα συναρμόδια Υπουργεία απέφυγαν να δώσουν συγκεκριμένη απάντηση για την εφαρμογή της διάταξης και την έκδοση των εν λόγω αποφάσεων, περιγράφοντας απλά τη ρύθμιση που είχε ψηφιστεί.

Την ίδια στιγμή, η Κυβέρνηση επαναλαμβάνει συνεχώς την πρόθεσή της να καταπολεμήσει τη φοροδιαφυγή, εστιάζοντας στον κλάδο των πετρελαιοειδών, χωρίς ωστόσο να γίνεται αναφορά στην εφαρμογή των ρυθμίσεων του νόμου ή σε άλλες πιθανές ρυθμίσεις που σκοπεύει να φέρει.

Ερωτώνται οι κύριοι Υπουργοί:

1) Υπάρχει τελικά πρόθεση της Κυβέρνησης να εφαρμοστούν οι ρυθμίσεις του νόμου με την έκδοση των υπουργικών αποφάσεων που θα επιτρέψουν άμεσα στην εγκατάσταση στα πρατήρια υγρών καυσίμων ολοκληρωμένου συστήματος ελέγχου εισροών-εκροών που συνδέεται με ταμειακές μηχανές και σε ποιο στάδιο είναι η όποια προετοιμασία, εάν έχει γίνει;

2) Αν όχι, υπάρχει συγκεκριμένη εναλλακτική πρόταση και χρονοδιάγραμμα της Κυβέρνησης για να αντιμετωπιστεί το συγκεκριμένο ζήτημα στον κλάδο των πετρελαιοειδών;».

Στην επίκαιρη ερώτηση του κ. Χατζηδάκη θα απαντήσει ο Υπουργός Οικονομικών κ. Παπακωνσταντίνου.

Κύριε Υπουργέ, έχετε το λόγο για τρία λεπτά.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΠΑΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ (Υπουργός Οικονομικών): Ευχαριστώ πολύ, κυρία Πρόεδρε.

Κύριε Χατζηδάκη, όταν φέρατε για συζήτηση το νομοσχέδιο «Αναθεώρηση διατάξεων του ν. 703/1977 περί ανταγωνισμού», είχατε μια διάταξη του άρθρου 7 που προέβλεπε την εγκατάσταση στα πρατήρια υγρών καυσίμων ολοκληρωμένου συστήματος ελέγχου εισροών-εκροών και στο οποίο συνδέεται φορολογικός ηλεκτρονικός μηχανισμός.

Είχαμε πει και τότε ότι αυτή η διάταξη κινείται προς τη σωστή κατεύθυνση, όπως προς τη σωστή κατεύθυνση κινούνται και οι διατάξεις των άρθρων 30, παράγραφοι 3 και 4 που αναφέρονται στη διεύρυνση του αντικειμένου των ΚΕΔΑΚ.

Δεν έχουμε αλλάξει γνώμη από τότε. Θεωρούμε ότι είναι αναγκαία η ύπαρξη ταμειακών μηχανών και η έκδοση αποδείξεων στη λιανική αγορά καυσίμων. Γι' αυτό και προχωράμε στην εφαρμογή του μέτρου και των διατάξεων που ορίζει αυτός ο νόμος, τον οποίο ψήφισε η προηγούμενη Βουλή.

Είναι γνωστό σε όλους μας ότι η έλλειψη ταμειακών μηχανών στα πρατήρια πώλησης, αλλά και η αδυναμία πλήρους ελέγχου του συστήματος εισροών-εκροών, επιτείνουν την αδιαφάνεια στη διαμόρφωση της τιμής των καυσίμων και στο στάδιο της λιανικής πώλησης. Η συστηματική καταγραφή των τιμών θα είναι σημαντική βοήθεια στην προσπάθεια αναγνώρισης των τάσεων της αγοράς και θα διασφαλίζει τον έλεγχο τόσο των πρατηρίουχων και των εταιρειών εμπορίας, όσο και των βυτιοφορέων οι οποίοι διακινούν τα πετρελαιοειδή. Συνεπώς θα προχωρήσουμε στην έκδοση των αναγκαίων υπουργικών αποφάσεων που χρειάζονται.

Βεβαίως, θα μας είχατε διευκολύνει εάν είχατε προλάβει και εσείς κατά τη διάρκεια της δικής σας κυβερνητικής θητείας να κάνετε την αναγκαία προετοιμασία και να είχαν προχωρήσει οι διαδικασίες διαβούλευσης. Το αρμόδιο Υπουργείο Οικονομίας, η Γενική Γραμματεία Εμπορίου, έχει έρθει σε διαβούλευση με την Ομοσπονδία Βενζινοπωλών Ελλάδας και την Πανελλήνια Ομοσπονδία Πρατηρίουχων Εμπόρων Καυσίμων. Είναι σε διαδικασία σύνταξης των προδιαγραφών για το εν λόγω σύστημα και θα εκδοθεί σύντομα η Κοινή Υπουργική Απόφαση που προβλέπεται στη διάταξη.

(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Υπουργού)

Θέλω να τονίσω ότι η διασφάλιση των δεδομένων αυτού του συστήματος εισροών-εκροών, που είναι αρμοδιότητα του Υπουργείου Οικονομίας, με τη χρήση φορολογικών ηλεκτρομηχανισμών, που είναι αρμοδιότητα του Υπουργείου Οικονομικών, θα συνδυαστεί και με το λογιστικό προσδιορισμό και την υποχρέωση τήρησης βιβλίων εσόδων-εξόδων, καθώς και την υποχρεωτική έκδοση στοιχείων πώλησης μέσω αυτών των μηχανισμών.

Όπως ξέρετε ο λογιστικός προσδιορισμός των εισοδημάτων είναι προγραμματική δέσμευση την οποία θα υλοποιήσουμε στο πλαίσιο του φορολογικού νομοσχεδίου, τις βασικές ρυθμίσεις του οποίου θα παρουσιάσουμε την επόμενη εβδομάδα.

Η καθυστέρηση στην εφαρμογή του συστήματος, είναι τεχνικό κυρίως ζήτημα και επίσης από το Υπουργείο Οικονομίας υπάρχει η δέσμευση ότι το κόστος εγκατάστασης θα καλυφθεί από τους πόρους του ΕΣΠΑ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Βέρα Νικολαΐδου): Ευχαριστούμε κύριε Υπουργέ. Το λόγο έχει ο επερωτών Βουλευτής κ. Χατζηδάκης.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ: Κυρία Πρόεδρε, μία κλασικού τύπου αντιπολίτευση στην Ελλάδα, είναι να αφήνει την Κυβέρνηση να βγάλει το φίδι από την τρύπα όταν υπάρχουν δυσκολίες.

Βλέπετε ότι και με τις τοποθετήσεις μας όλο το τελευταίο διάστημα αλλά και με τη συγκεκριμένη ερώτηση, δεν κάνουμε τίποτα άλλο παρά να ωθούμε την Κυβέρνηση στην κατεύθυνση που είναι αναγκαία για τον τόπο, ακόμα και αν ο δρόμος είναι δύσκολος.

Ο νόμος που ψηφίστηκε το καλοκαίρι, πήρε ΦΕΚ τον Αύγουστο και αμέσως μετά ξεκίνησαμε τις προετοιμασίες με επαφές στο Γενικό Γραμματέα είχε τότε κάνει, με τους φορείς, για να εγκατασταθούν ταμειακές μηχανές στα βενζινάδικα, συνδεδεμένες με σύστημα εισροών-εκροών, ώστε να υπάρχει και διαφάνεια στις συναλλαγές του κλάδου.

Έγιναν εκλογές, προκηρύχθηκαν εκλογές τον Σεπτέμβριο, εξελέγη καινούργια κυβέρνηση τον Οκτώβριο και έκανα τον Δεκέμβριο μία ερώτηση στα συναρμόδια Υπουργεία. Οι απαντήσεις οι οποίες πήρα και τις έχω εδώ, είναι –και δεν θέλω να κουράζω το Σώμα– μία περιγραφή των διατάξεων του νόμου. Που σημαίνει ότι είχαν περάσει δύο με τρεις μήνες, για ένα θέμα που είναι μεγάλης σημασίας, δεδομένου ότι και η Κυβέρνηση επικεντρώνει την προσπάθειά της –όπως λέει– στο θέμα της πάταξης της φοροδιαφυγής, χωρίς να γίνει σχεδόν τίποτα.

Η καταληκτική προθεσμία ήταν στις 6 Φεβρουαρίου, για την εγκατάσταση των συστημάτων. Χάθηκε, λοιπόν, ένα πολύτιμο χρονικό διάστημα. Πρέπει η Κυβέρνηση να μην χάσει άλλο χρόνο.

Είναι χαρακτηριστικό ότι και σήμερα ο Υπουργός δεν μας έδωσε συγκεκριμένες λεπτομέρειες. Ποιο θα είναι το ακριβές χρονοδιάγραμμα εφαρμογής του συγκεκριμένου μέτρου. Η Κυβέρνηση διακρίνεται πάρα πολύ, από τη μια στο να διογκώνει τα προβλήματα της ελληνικής οικονομίας για να διογκώσει αντίστοιχα και τις όποιες ευθύνες της Νέας Δημοκρατίας και επίσης διακρίνεται στο να περιγράφει ποια μέτρα θα πάρει χωρίς να τα λαμβάνει.

Γι' αυτό είχε και ένα πολύ μεγάλο πρόβλημα τελευταία, από τις διεθνείς αγορές οι οποίες ασφαλώς κερδοσκοπούν, αλλά από την άλλη στρέφουν την δραστηριότητά τους εκεί όπου ακριβώς βλέπουν πως υπάρχουν συγκεκριμένα προβλήματα και συγκεκριμένες αντιδράσεις ή έλλειψη αντιδράσεων από κυβερνήσεις.

Εμείς είμαστε εδώ για να ασκήσουμε υπεύθυνη αντιπολίτευση. Για να σας ωθήσουμε και από τη δική μας πλευρά με τις δικές μας θέσεις, προς τη σωστή κατεύθυνση. Προχωρήστε στην πάταξη της φοροδιαφυγής, θα είμαστε δίπλα σας αρκεί να μην μείνετε στην θεωρία.

Πρέπει να υπάρχει πραγματικά συναίνεση για τα ζητήματα στα οποία όλοι συμφωνούμε κατ' ιδίαν και δημοσίως. Εμείς είμαστε αποφασισμένοι να είμαστε μια υπεύθυνη Αντιπολίτευση. Πιστεύω όμως ότι περισσότερη σημασία για τον τόπο έχει να έχουμε και μια υπεύθυνη Κυβέρνηση.

Ευχαριστώ πολύ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Βέρα Νικολαΐδου): Σας ευχαριστώ.

Το λόγο έχει ο Υπουργός Οικονομικών κ. Γεώργιος Παπακωνσταντίνου.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΠΑΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ (Υπουργός Οικονομικών): Ευχαριστώ πολύ, κύριε Χατζηδάκη.

Δεν αμφισβητώ την προσωπική καλή σας διάθεση, στο να στηρίξετε συγκεκριμένες επιλογές της Κυβέρνησης οι οποίες μάλιστα απορρέουν και από κάποιες διατάξεις ενός νόμου, τον οποίο εσείς εισηγηθήκατε. Όμως πρέπει να σας πω ότι θα ήταν πολύ πιο πειστική η στάση της Νέας Δημοκρατίας συνολικότερα, εάν ταυτόχρονα με την επισήμανση θεωρουμένων καθυστερήσεων σε ορισμένες πολιτικές της Κυβέρνησης, έκανε και μία καλύτερη αποτίμηση του τι αφήσατε πίσω σας.

Λέτε ότι η σημερινή Κυβέρνηση διογκώνει τα προβλήματα. Το πιστεύετε πραγματικά αυτό; Πιστεύετε ότι εμείς διογκώνουμε τα προβλήματα της ελληνικής οικονομίας; Εξακολουθείτε να ισχυρίζεστε ως παράταξη, ότι το έλλειμμα δεν είναι αυτό το οποίο πραγματικά έχει αποτυπώσει η EUROSTAT, η Τράπεζα της Ελλάδος, η νέα Ελληνική Κυβέρνηση, αλλά αυτό το οποίο υποτίθεται πως θα ήταν, εάν τα μέτρα τα οποία παίρνατε ήταν επιτυχημένα όταν έξι χρόνια τώρα δεν καταφέρατε να πάρετε ένα μέτρο για να μπορέσετε να ορθοποδήσουν τα δημόσια οικονομικά;

Έρχεστε σήμερα και μιλάτε για τη φοροδιαφυγή και την ανάγκη πάταξής της όταν επί έξι χρόνια διαλύθηκαν οι φοροεσπρακτικοί μηχανισμοί, η φοροδιαφυγή ξέφυγε τελείως, οι ανεπίσημες οφειλές πήγαν από τα 13 στα 31.000.000.000 ευρώ ασχέτως αν δεν είναι όλα εισπράξεις παρ' όλα αυτά.

Έρχεστε σήμερα να μιλάτε για την κατάσταση στο χώρο των πετρελαιοειδών, όταν γνωρίζουμε τις ολιγοπωλιακές πρακτικές στις οποίες ανοιχθήκατε όλα αυτά τα χρόνια και δεν έγινε τίποτα απολύτως για να ελεγχθεί και να εξυγιανθεί όλη η αλυσίδα, που ξεκινάει από την χονδρική και πηγαίνει στην λιανική;

Είλικρινά σας λέω, εγώ χαίρομαι και ακούω με μεγάλο ενδιαφέρον οποιαδήποτε εποικοδομητική πρόταση έρχεται από την

πλευρά της Αξιοματικής ή της Ελάσσονος Αντιπολίτευσης.

Αλάνθαστοι δεν είμαστε και καθυστερήσεις μπορεί να έχουμε, αλλά δεν πειθείτε τους Έλληνες πολίτες, όταν δεν αναγνωρίζετε πρώτα οι ίδιοι τις δικές σας καθυστερήσεις, τα δικά σας τα λάθη και δεν αναγνωρίζετε την τεράστια προσπάθεια που επιχειρεί να κάνει η Κυβέρνηση μέσα σ' ένα αντίξοο περιβάλλον, να προσπαθήσει να συμμαζέψει τα ασυμμάζευτα, γιατί δυστυχώς παραλάβανε ένα κράτος διαλυμένο, παραλάβανε δημόσιες υπηρεσίες οι οποίες δεν λειτουργούσαν, παραλάβανε μία αγορά στην οποία κυριαρχούσαν και κυριαρχούν ολιγοπωλιακές τακτικές. Παραλάβανε ένα τεράστιο έλλειμμα αξιοπιστίας της χώρας.

Προσπαθούμε σ' ένα σύντομο χρονικό διάστημα έχοντας κάνει σε εκατό ημέρες περισσότερα απ' ό,τι κάνατε σε χρόνια ολόκληρα, να ανατάξουμε αυτή την κατάσταση. Το κάνουμε με ένα αίτημα ευθύνης, το κάνουμε όσο πιο γρήγορα γίνεται, όσο πιο καλά γίνεται, διότι το ζητούμενο είναι να έχουμε και λύσεις οι οποίες να είναι σταθερές στο χρόνο. Περιμένω να δω εάν η γυνική κατεύθυνση την οποία και ο Αρχηγός σας είπε στον Πρωθυπουργό για στήριξη της Κυβέρνησης θα μεταφραστεί πρακτικά.

Έχουμε μπροστά μας ένα φορολογικό νομοσχέδιο. Έχουμε μπροστά μας μία δύσκολη εισοδηματική πολιτική. Περιμένω να δω εάν η Νέα Δημοκρατία θα στηρίζει αυτή την προσπάθεια της Κυβέρνησης.

Ευχαριστώ πολύ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Βέρα Νικολαΐδου): Σας ευχαριστώ.

Συνεχίζουμε με την με αριθμό 386/2-2-2010 τρίτη επίκαιρη ερώτηση δευτέρου κύκλου του Βουλευτή του Λαϊκού Ορθόδοξου Συναγερμού κ. Μαρουδλή Βορίδη προς τον Υπουργό Οικονομικών, σχετικά με την νομιμοποίηση ηλεκτρονικών παιγνίων κ.λπ..

Η επίκαιρη ερώτηση του κ. Βορίδη έχει ως εξής:

«Με το ν.3037/2002 απαγορεύτηκε η λειτουργία κάθε είδους παιγνίου, ηλεκτρικού, ηλεκτρομηχανικού, ηλεκτρονικού και με υπολογιστές σε κάθε δημόσιο αλλά και ιδιωτικό χώρο, νομοθετήθηκε δηλαδή απόλυτη απαγόρευση των παιγνίων.

Οκτώ και πλέον χρόνια μετά την εφαρμογή του αποτελεί κοινή διαπίστωση ότι ο νόμος δεν πέτυχε κανένα από τους επιδιωκόμενους σκοπούς του, καθώς ούτε την λειτουργία των παγκοσμίως λειτουργούντων νομίμων ψυχαγωγικών παιχνιδιών διαφύλαξε, ούτε όμως την εξάλειψη των τυχερών παιχνιδιών πέτυχε. Το μόνο που πέτυχε πραγματικά είναι να οδηγήσει σε νέες παράνομες καταστάσεις και ανεξέλεγκτες οικονομικά δραστηριότητες, να ευνοήσει την εξάπλωση του διαδικτυακού τζόγου προσφέροντας πρόσφορο έδαφος κυρίως σε ιστοσελίδες στοιχημάτων και διαδικτυακών καζίνο από το εξωτερικό, που όμως δεν φορολογούνται στην ελληνική επικράτεια και να οδηγήσει σημαντικό αριθμό εργαζομένων στην ανεργία.

Εξάλλου η χώρα μας έχει καταδικαστεί από το Δικαστήριο των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων για το θέμα αυτό, με αποτέλεσμα να καταβάλει 31.798,83 ευρώ ανά ημέρα καθυστέρησης συμμορφώσεώς της, η δε υπ' αριθμ. 2144/2009 απόφαση του ΣΤΕ έκρινε ως ανίσχυρη την επιβαλλόμενη με τα άρθρα 2 παρ.1 και 3 του Ν.3037/2002 απαγόρευση εγκατάστασης και διενέργειας ηλεκτρομηχανικών και ηλεκτρονικών παιγνίων.

Ερωτάται ο κ. Υπουργός:

1.Προτίθεται να προβεί σε τροποποίηση του Ν.3037/2002 επιτρέποντας την διενέργεια ηλεκτρονικών παιγνίων στην Ελλάδα κάτω από ορισμένους όρους και προϋποθέσεις;

2.Σκοπεύετε να χρησιμοποιήσετε νέα ηλεκτρονικά εργαλεία για την αντιμετώπιση συνεχούς απώλειας φορολογικών εσόδων του ελληνικού δημοσίου από την μη ρύθμιση του πλαισίου λειτουργίας των ηλεκτρονικών (τεχνικών και τυχερών) παιγνίων στην χώρα μας;».

Στην επίκαιρη ερώτηση του κ. Βορίδη θα απαντήσει ο Υπουργός Οικονομικών κ. Γεώργιος Παπακωνσταντίνου.

Κύριε Υπουργέ, έχετε το λόγο.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΠΑΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ (Υπουργός Οικονομικών): Ευχαριστώ πολύ, κυρία Πρόεδρε.

Νομίζω ότι όλοι θυμόμαστε τις συνθήκες και τις πιέσεις κάτω από τις οποίες είχε ψηφιστεί ομόφωνα από τη Βουλή ο ν. 3037/2002. Αν δει κανείς τα Πρακτικά της Βουλής, θα δει ότι ήταν

κοινή διαπίστωση όλων των Βουλευτών ότι είχαμε μία ανεξέλεγκτη κατάσταση. Και ήταν ανεξέλεγκτη η κατάσταση, επειδή ήταν εύκολη η μετατροπή των τεχνικών παιγνίων σε τυχερά και γιατί δημιουργούσε πραγματικά μεγάλα προβλήματα ειδικά στην ελληνική επαρχία. Γι' αυτό και το νομοσχέδιο είχε ψηφιστεί ομόφωνα επί της αρχής.

Δεν αρμόζει σε μένα να κρίνω μία ομόφωνη απόφαση της Βουλής, αλλά απλώς θα ήθελα να επιστημάνω ότι η πρόθεση του νομοθέτη ήταν καλή. Όμως, εκ του αποτελέσματος φάνηκε ότι ο τρόπος με τον οποίο επέλεξε να κάνει την παρέμβαση δεν ήταν ο ενδελεχής.

Σήμερα είμαστε σε πολύ διαφορετικές συνθήκες. Έχουμε μία εξάπλωση νέων τεχνολογιών και το ηλεκτρονικό ψυχαγωγικό παιχνίδι είναι πια στα σπίτια όλων μας. Τα παιδιά μας ασχολούνται μ' αυτό από το πρωί ως το βράδυ. Και δρακόντειες απαγορεύσεις, όπως αυτές του νόμου του 2002, είναι πλέον εντελώς παράλογες. Επίσης, όμως, είναι και παράνομες μετά από την απόφαση του Δικαστηρίου των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων για παράβαση των άρθρων 28, 43, 49 της Συνθήκης και της οδηγίας 98/34/ΕΚ.

Είναι παράνομο να απαγορεύονται τα τεχνικά ψυχαγωγικά παιχνίδια από χώρους εστίασης που πληρούν προϋποθέσεις και κατέχουν τις απαραίτητες άδειες. Ακόμα περισσότερο σήμερα, όπως ορθά επισημαίνετε στην ερώτησή σας, η χώρα μας πληρώνει καθημερινά 31.536 ευρώ πρόστιμο λόγω της απαγόρευσης. Αυτά ως προς τις διαπιστώσεις.

Ας δούμε τώρα τι έχει γίνει και τι κάναμε. Η προηγούμενη κυβέρνηση είχε αποστείλει δύο σχέδια νόμου στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή, η οποία όμως θεώρησε ότι τα κείμενα που της γνωστοποιήθηκαν δεν αποτελούν ενδελεχόμενο μέτρο για την επανόρθωση της παράβασης της κοινοτικής νομοθεσίας, την οποία διαπίστωσε το δικαστήριο.

Με άλλα λόγια, η προηγούμενη κυβέρνηση δεν έκανε καλά τη δουλειά της. Είχε μία καταδικαστική απόφαση, έπρεπε να συμμορφωθεί σ' αυτή και έστειλε όχι μία, αλλά δύο φορές σχέδια νόμου που καταφανώς δεν μπορούσαν να γίνουν αποδεκτά. Το αποτέλεσμα ήταν η Ευρωπαϊκή Επιτροπή να έχει ήδη απαιτήσει να καταβληθούν 977.616 ευρώ για τον Αύγουστο του 2009 και 946.080 ευρώ για το Σεπτέμβριο του 2009. Αυτά είναι λεφτά «πεταμένα» από το παράθυρο, τα οποία θα μπορούσαμε να τα είχαμε γλιτώσει.

Επίσης, θα ήθελα να επιστημάνω –και σας διαβεβαιώνω από αυτό εδώ το βήμα– ότι ο προκάτοχός μου στις 16 Μαρτίου, όταν του θέσατε την ίδια ερώτηση, απάντησε ότι θα προβεί άμεσα στην αλλαγή του νομοθετικού πλαισίου, κάτι το οποίο δεν έκανε.

(Στο σημείο αυτό χτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Υπουργού)

Εγώ αυτό που θα σας πω είναι ότι επεξεργαζόμαστε ένα σχέδιο νόμου, το οποίο δεν θα έχει τα προβλήματα των προηγούμενων και θα το θέσουμε σε δημόσια διαβούλευση τις επόμενες μέρες.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, θα χρησιμοποιήσω τη δευτερολογία μου για να προσθέσω ορισμένα πράγματα.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Βέρα Νικολαΐδου): Ευχαριστούμε τον κύριο Υπουργό.

Το λόγο έχει ο επερωτών Βουλευτής κ. Βορίδης.

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ: Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε.

Κύριε Υπουργέ, εσείς ενδέχεται να μη θέλετε να σχολιάσετε την ομόφωνη απόφαση της Βουλής, αλλά εγώ δεν έχω κανένα πρόβλημα να το κάνω και να πω ότι όλο αυτό πηγάζει από μία στρεβλή και σχεδόν ενδημική αντίληψη η οποία υπάρχει και διαπερνά όλα τα κόμματα και η οποία έχει να κάνει με μια αντίληψη για τον πατερναλιστικό ρόλο του κράτους. Ξαφνικά το κράτος έχει αναγορευθεί υπεύθυνο για το πώς ο καθένας θα διαθέτει τα χρήματά του, είναι υπεύθυνο για να εποπτεύει ενήλικους στην ιδιωτική τους ζωή και στον τρόπο χρήσεως του χρόνου τους, δηλαδή πράγματα τα οποία είναι εντελώς παράλογα.

Όλα αυτά δε είναι και τελείως βλακώδη στο συγκεκριμένο περιβάλλον. Και εγώ θα είμαι συγκεκριμένος. Δεν αναφέρομαι μόνο στα τεχνικά παίγνια –το οποίο είναι προφανώς εντελώς απαράδεκτο– αλλά και στα τυχερά. Διότι στα τυχερά σήμερα υπάρχει

πρόσβαση όλης της κοινωνίας μέσω του διαδικτύου. Όμως, δεν θα πρέπει να κοροϊδευόμαστε. Εδώ τα πράγματα είναι απλά. Αυτό θα πρέπει κάπως να ρυθμιστεί, ώστε να γίνουν τα παρακάτω.

Πρώτον, να υπάρξουν δουλειές. Δεύτερον, ένας ολόκληρος κλάδος να βγει από την ανεργία και τρίτον, υπάρχουν πια τεχνολογίες με τις οποίες το ελληνικό δημόσιο πετυχαίνει μία σειρά από πράγματα. Πρώτον, εποπτεύει τη λειτουργία και των ηλεκτρονικών τυχερών και επομένως υπάρχει ένα σύστημα με το οποίο όλο αυτό διασυνδέεται με το Υπουργείο Οικονομικών, αλλά έχει και φορολογικά έσοδα και δεύτερον, μπορεί να επιβάλει μέσα από το ίδιο αυτό σύστημα περιορισμούς και απαγορεύσεις στην έκταση της χρήσης, βάζει όρια -ας το πω έτσι- τα οποία καθιστούν προειδοποιητικό όλο αυτόν το μηχανισμό ως προς τις εκταμιεύσεις τις οποίες κάνει αυτός ο οποίος χρησιμοποιεί τα τυχερά παίγνια.

Εδώ, λοιπόν, και επειδή έχω διαβάσει και τις παρατηρήσεις της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, θα μου επιτρέψετε να πω ότι όλη η συζήτηση γίνεται γιατί ακριβώς πάλι η ελληνική πολιτεία ξεκινά από μία, κατά τη γνώμη μου, εσφαλμένη προϋπόθεση. Προσπαθεί, δηλαδή, να αποκλείσει τα τυχερά. Και προσπαθώντας να αποκλείσει τα τυχερά, επειδή είναι πάρα πολύ εύκολη η μετατροπή τους και επειδή αυτό είναι τελειώς αδύνατο να ελεγχθεί, πάλι πηγαίνουμε στο λάθος δρόμο.

Εδώ, λοιπόν, πρέπει να υπάρξει μία ξεκάθαρη θέση, κάτι που κατά τη γνώμη μου είναι πάρα πολύ εύκολο να γίνει. Οφείλουμε να αποδεχθούμε ότι ζούμε σε μία κοινωνία στην οποία δεν μπορούμε πια να επιβάλλουμε τέτοιους περιορισμούς και όπου μοιραία οι πολίτες πρέπει να είναι πολύ περισσότερο υπεύθυνοι για το τι κάνουν με τα χρήματά τους και με το χρόνο τους. Αυτό πια οφείλει να είναι μια αντίληψη που διαπερνά, αν θέλετε, το πολιτικό μας σύστημα. Αυτό το πράγμα είναι μια φιλελεύθερη αντίληψη για τη ζωή και κατά συνέπεια σ' αυτό πρέπει να πάμε.

Επομένως, το να θέσουμε περιορισμούς, βεβαίως να το κάνουμε. Το να απαιτήσουμε φορολογικά έσοδα, βεβαίως να το κάνουμε. Το να θέσουμε κανόνες, βεβαίως. Όμως, το χειρότερο που μπορούμε να κάνουμε είναι αυτό το οποίο κάνουμε τώρα.

Εγώ, λοιπόν, οφείλω να σας παρακινήσω πρώτον, να ενεργήσετε γρήγορα, δεύτερον, να σας πω ότι δεν έχει κανένα νόημα να «πετάμε» 1.000.000 ευρώ το μήνα από το παράθυρο χωρίς λόγο και τρίτον, δεν έχει νόημα να μην υπάρχει ένα κανονιστικό πλαίσιο λειτουργίας που θα συμπεριλαμβάνει κάθε είδους παίγνιο, διότι αυτό στην πραγματικότητα είναι το πρόβλημα και τίποτα άλλο.

(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΛΑΟΣ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Βέρα Νικολαΐδου): Σας ευχαριστούμε.

Το λόγο έχει ο Υπουργός Οικονομικών κ. Παπακωνσταντίνου για να δευτερολογήσει.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΠΑΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ (Υπουργός Οικονομικών): Κύριε Βορίδη, με την ερώτησή σας που είναι πράγματι επίκαιρη, βάζετε μία σειρά από πολύ ενδιαφέροντα θέματα. Επίσης, βάζετε ένα γενικότερο ζήτημα για το ρόλο του κράτους στις σύγχρονες κοινωνίες. Θα ήθελα να σας πω ότι για το θέμα αυτό θα μπορούσαμε να μιλάμε πολλή ώρα, αλλά έχω μόλις τρία λεπτά στη διάθεσή μου και συνεπώς δεν θα το αναπτύξω.

Όμως, θα σας πω την πρόθεση της Κυβέρνησης.

Η πρόθεσή μας, λοιπόν, είναι να κινηθούμε σε δύο φάσεις. Το άμεσο ζήτημα είναι η εναρμόνιση με την καταδικαστική απόφαση του Ευρωπαϊκού Δικαστηρίου. Θα έρθει σύντομα σε διαβούλευση το σχετικό νομοσχέδιο. Υπάρχουν πλέον τα εργαλεία για να μπορούμε να διασφαλίζουμε ότι τα τεχνικά παιχνίδια δεν μετατρέπονται σε τυχερά. Βεβαίως, υπάρχει πάντα η εφευρετικότητα των παραβατών και δεν υπάρχει καμμία αμφιβολία γι' αυτό. Όμως, μπορεί κάποιος να διασφαλίσει μία σειρά από πράγματα.

Αυτό είναι το πρώτο ζήτημα το οποίο θα γίνει γρήγορα για να να μπορούμε να σταματήσουμε να πληρώνουμε και μάλιστα αδικώς τα χρήματα που πληρώνουμε κάθε μέρα, τα 31.000 ευρώ.

Το δεύτερο ζήτημα είναι να κάνουμε μία σοβαρή συζήτηση γύρω από το ρόλο και τη ρύθμιση του κράτους, γύρω από όλο το πλέγμα των τυχερών παιχνιδιών στη χώρα μας. Αυτό είναι ένα ευρύτερο ζήτημα και ορθά αναφέρεστε στο γεγονός ότι σήμερα υπάρχει παράνομος τζόγος -για να χρησιμοποιήσω μία έκ-

φραση- στο διαδίκτυο. Αυτός είναι απολύτως ανεξέλεγκτος και, δυστυχώς, αφορολόγητος, κάτι που είναι επίσης σημαντικό.

Εμείς δεν είμαστε κατά μιας λογικής η οποία υπό αυστηρές προϋποθέσεις θα μπορούσε να δει προτάσεις και θέσεις για τυχερά παιχνίδια περιορισμένου κέρδους. Όμως, επειδή είναι ένα πολύ ευαίσθητο ζήτημα το οποίο έχει ταλαιπωρήσει την ελληνική κοινωνία, δεν νομίζουμε ότι πρέπει να εμπλακεί με το άλλο ζήτημα, δηλαδή με το ζήτημα των τεχνικών παιχνιδιών, που είναι ένα θέμα εναρμόνισης με βασικές αρχές του Ευρωπαϊκού Δικαίου, συναλλαγών και ελεύθερης διακίνησης και εμπορίου. Άρα, λοιπόν, αυτά τα διαχωρίζουμε.

Θα φέρουμε στη Βουλή για άμεση νομοθέτηση το σχέδιο νόμου για τα τεχνικά ηλεκτρονικά ψυχαγωγικά παιχνίδια και θα ανοίξουμε μία δημόσια συζήτηση πάνω στις συγκεκριμένες προτάσεις γύρω από τη ρύθμιση -γιατί δεν υπάρχει χειρότερο πράγμα από τις ανεξέλεγκτες αγορές για τα ζητήματα αυτά- όλου του πλέγματος των τυχερών παιχνιδιών το οποίο έχει ένα πολύ μεγάλο εύρος. Ξεκινάει από τα οργανωμένα σε συγκεκριμένους χώρους, όπως είναι τα καζίνο, πηγαίνει στο ηλεκτρονικό παιχνίδι στο διαδίκτυο και φθάνει βεβαίως στα τέως «φρουτάκια» τα οποία δημιούργησαν και από την αρχή αυτό το ζήτημα και είχαμε τον πολλαπλασιασμό τους στην ελληνική περιφέρεια.

Θέλω να σας διαβεβαιώσω για δύο πράγματα. Πρώτον, ότι παίρνουμε πολύ στα σοβαρά τις αποφάσεις του Ευρωπαϊκού Δικαστηρίου και το γεγονός ότι ο Έλληνας φορολογούμενος, δυστυχώς, πληρώνει κάθε μέρα τα χρήματα αυτά. Άρα, το πρώτο ζήτημα να το λήξουμε γρήγορα.

Επίσης, για το δεύτερο ζήτημα θα προχωρήσουμε με απόλυτη ευαισθησία στην κοινωνική του διάσταση, με μία αίσθηση ότι το κράτος έχει να ρυθμίσει τις καινούργιες αγορές, αλλά και όπως το κάνει σε μια σειρά από άλλα πράγματα -από τα τσιγάρα έως οτιδήποτε άλλο- έχει ένα ρόλο απέναντι στον πολίτη, τον οποίο δεν μπορεί και δεν πρέπει να απεμπολήσει.

Ευχαριστώ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Βέρα Νικολαΐδου): Σας ευχαριστώ, κύριε Υπουργέ.

Επανερχόμαστε στις επίκαιρες ερωτήσεις πρώτου κύκλου.

Η με αριθμό 384/2-2-2010 πρώτη επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή του Πανελληνίου Σοσιαλιστικού Κινήματος κ. Βασιλείου Κεγκερόγλου προς την Υπουργό Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας, σχετικά με την αξιοποίηση των πόρων του ΕΣΠΑ, την ενίσχυση των μικρομεσαίων επιχειρήσεων κ.λπ. δεν θα συζητηθεί, λόγω κωλύματος Υπουργού και συνεπώς διαγράφεται.

Επίσης η με αριθμό 383/2-2-2010 δεύτερη επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή της Νέας Δημοκρατίας κ. Προκόπη Παυλόπουλου προς τον Υπουργό Εσωτερικών, Αποκέντρωση και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, σχετικά με τις προθέσεις της Κυβέρνησης για τη μονιμοποίηση των υπαλλήλων ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου κ.λπ., επίσης δεν θα συζητηθεί, λόγω κωλύματος Υπουργού και συνεπώς διαγράφεται.

Συνεχίζουμε με την με αριθμό 392/2-2-2010 τρίτη επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδας κ. Νικολάου Καραθανασόπουλου προς τον Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, σχετικά με την επίλυση των προβλημάτων των εργαζομένων στον κλάδο Μετάλλου στο Νομό Κορινθίας κ.λπ.

Η επίκαιρη ερώτηση του κ. Καραθανασόπουλου έχει ως εξής:

«Το τελευταίο διάστημα οι εξελίξεις στις επιχειρήσεις Μετάλλου στο Νομό Κορίνθου είναι ανησυχητικές για τους εργαζόμενους στον κλάδο. Ενδεικτικά αναφέρουμε:

Στη FULGOR -εργοστάσιο παραγωγής καλωδίων- από το 2004 έως το τέλος του 2009 έχουν χαθεί πάνω από διακόσιες θέσεις εργασίας. Ωστόσο, και για τους σημερινούς εργαζόμενους απειλείται το δικαίωμα στην εργασία παρά το γεγονός ότι η εταιρεία είχε συνεχή κερδοφορία τα τελευταία χρόνια και πραγματοποιούσε σημαντικές επενδύσεις.

Επίσης, στη LANDIS & GYR το ίδιο διάστημα χάθηκαν πάνω από τριακόσιες πενήντα θέσεις εργασίας και η επιχείρηση σχεδιάζει νέες απολύσεις με τη μέθοδο των δήθεν «εθελούσιων αποχωρήσεων», παρά το γεγονός ότι έχει και αυτή σημαντική κερδοφορία.

Οι παραπάνω εξελίξεις επιβεβαιώνουν ότι και σε περίοδο καπιταλιστικής ανάπτυξης και σε περίοδο κρίσης ο μεγάλος χαμένος είναι οι εργαζόμενοι. Είναι αποτέλεσμα του καπιταλιστικού τρόπου παραγωγής που κριτήριο δεν έχει την ικανοποίηση των σύγχρονων λαϊκών αναγκών, αλλά το μέγιστο δυνατό κέρδος, άρα και την υπερεκμετάλλευση της εργατικής τάξης. Αυτή την πολιτική στηρίζουν οι κυβερνήσεις του ΠΑΣΟΚ και της Νέας Δημοκρατίας, ετοιμάζοντας μια νέα αντιλαϊκή επίθεση.

Ερωτάται ο κύριος Υπουργός τι μέτρα θα πάρει:

1. Για τους απολυμένους και την επαναπρόσληψή τους, την προστασία των ανέργων και των οικογενειών του για όλο το διάστημα που είναι άνεργοι (επίδομα, δωρεάν ιατροφαρμακευτική περίθαλψη, πάγωμα δανείων κ.α.);

2. Για τη διασφάλιση όλων των θέσεων εργασίας ενάντια στις «εθελούσιες αποχωρήσεις» που είναι αναγκαστικές απολύσεις;».

Στην επίκαιρη ερώτηση του κ. Καραθανασόπουλου θα απαντήσει ο Υφυπουργός κ. Γεώργιος Κουτρουμάνης.

Κύριε Υφυπουργέ, έχετε το λόγο για τρία λεπτά.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΟΥΤΡΟΥΜΑΝΗΣ (Υφυπουργός Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης): Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε.

Κύριε συνάδελφε, είναι γεγονός ότι ο κλάδος του μετάλλου, όπως και πολλοί άλλοι κλάδοι, αντιμετωπίζει σημαντικά προβλήματα τα τελευταία χρόνια και ιδιαίτερα έντονα προβλήματα την τελευταία περίοδο. Δυστυχώς, δεν θα μπορούσε να αποτελεί εξαίρεση η περίπτωση των συγκεκριμένων επιχειρήσεων στην περιοχή της Κορινθίας.

Πράγματι, η εταιρεία FULGOR, που απασχολούσε πεντακόσιους τριάντα δύο εργαζόμενους το 2004, σήμερα απασχολεί τριακόσιους τριάντα πέντε. Βέβαια, αυτές οι θέσεις δεν χάθηκαν την τελευταία περίοδο. Χάθηκαν μέσα στην πενταετία. Από τους εκατόν ενενήντα επτά εργαζόμενους, οι οποίοι ουσιαστικά έχασαν τη δουλειά τους, ογδόντα οκτώ συνταξιοδοτήθηκαν με τα προγράμματα που υπήρχαν σε εξέλιξη εκείνη την περίοδο. Άλλοι αποχώρησαν με κίνητρα εθελουσίας εξόδου και κάποιοι απολύθηκαν με το καθεστώς των ομαδικών απολύσεων που εφαρμόστηκε με τον περιορισμό του 2% για κάθε εταιρεία.

Επίσης, η εταιρεία LANDIS & GYR το 2004 απασχολούσε τετρακόσιους σαράντα έξι εργαζόμενους και σήμερα απασχολεί διακόσιους ογδόντα έναν. Αυτές οι θέσεις εργασίας δεν χάθηκαν τους τελευταίους τέσσερις μήνες. Χάθηκαν την τελευταία πενταετία.

Στις αρχές του 2009, εβδομήντα πέντε εργαζόμενοι αποχώρησαν οικειοθελώς από την επιχείρηση, με πρόγραμμα, βέβαια, που έχει να κάνει με αυτό που λέμε «εθελούσια έξοδος», δηλαδή με παροχή κινήτρων από την πλευρά της εταιρείας. Να σημειώσω εδώ, βέβαια, ότι δεν μπορεί το Υπουργείο να παρέμβει, όταν υπάρχουν συμφωνίες των εργαζόμενων με τις επιχειρήσεις για την οικειοθελή αποχώρησή τους.

Πάντως, απέναντι σ' αυτήν την κατάσταση η Κυβέρνηση με άμεσες παρεμβάσεις προσπάθησε και προσπαθεί να αντιμετωπίσει κατά προτεραιότητα τα προβλήματα των εργαζομένων, να εφαρμοστεί η νομοθεσία σε ό,τι αφορά τις αποζημιώσεις, σε ό,τι αφορά την κάλυψη από τον ΟΑΕΔ και την ένταξη στο ταμείο ανεργίας, τη διασφάλιση της κάλυψης για την υγειονομική περίθαλψη που προβλέπεται ειδικά για τους ανέργους και για ειδικές κατηγορίες εργαζομένων, που δεν καλύπτουν τον ελάχιστο αριθμό ενσήμων, προκειμένου να έχουν ιατροφαρμακευτική περίθαλψη.

Πάντως, το πρόβλημα της ανεργίας γενικότερα καταλαβαίνετε ότι δεν μπορεί να λυθεί με ένα μαγικό τρόπο. Απαιτείται μακροχρόνια στρατηγική και συνολική προσπάθεια. Σίγουρα, κατά προτεραιότητα επιβάλλεται να υπάρξει έξοδος της χώρας μας απ' αυτήν την κρίση, η οποία οδηγεί σε μεγαλύτερη ανεργία. Σε αυτήν την κατεύθυνση είναι ο σχεδιασμός της Κυβέρνησης.

Ευχαριστώ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Βέρα Νικολαΐδου): Και εγώ σας ευχαριστώ.

Το λόγο έχει ο επερωτών Βουλευτής κ. Καραθανασόπουλος.

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΡΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΣ: Κύριε Υπουργέ, δεν είπαμε ότι είναι ευθύνη της Κυβέρνησης του ΠΑΣΟΚ οι τετρακόσιες και πλέον θέσεις εργασίας που έχουν χαθεί από τα δύο μόνο εργοστάσια του κλάδου του μετάλλου στο Νομό της Κο-

ρίνθου. Είναι –και το λέμε και μέσα στην ερώτηση– διαχρονικό φαινόμενο από το 2004 μέχρι σήμερα.

Βεβαίως, σήμερα θα συνεχιστεί αυτή η διαδικασία, γιατί γνωρίζουμε πάρα πολύ καλά μέσα στο χώρο των εργοστασίων τι ακριβώς κλίμα επικρατεί και τις διαθέσεις της εργοδοσίας να προχωρήσει σε νέες απολύσεις με τη μέθοδο και τη μορφή που ονομάζετε εσείς «οικειοθελών αποχωρήσεων», που κάθε άλλο παρά οικειοθελείς είναι. Είναι εκβιασμοί εργοδοτικοί που απειλούν τους εργαζόμενους. Ή θα δεχθούν τις οικειοθελείς απολύσεις ή θα προχωρήσουμε σε απολύσεις με βάση το όριο του 2% των ομαδικών απολύσεων. Αυτή ακριβώς είναι η απειλή.

Από την άλλη μεριά, αυτό δεν είναι αποτέλεσμα της οικονομικής κρίσης, γιατί μιλάμε από το 2004 μέχρι σήμερα που ήταν και σε περίοδο ανάπτυξης. Βλέπουμε ότι και σε περίοδο ανάπτυξης απειλούνται ακόμη περισσότερο οι εργαζόμενοι. Τους εκμεταλλεύονται ακόμη περισσότερο. Και βέβαια, σε συνθήκες κρίσης αυτή η επίθεση γενικεύεται περισσότερο.

Το τρίτο ζήτημα έχει να κάνει με οικονομικές δυσκολίες των συγκεκριμένων επιχειρήσεων. Κέρδη είχαν. Η πρώτη είχε 4,5 εκατομμύρια ευρώ κέρδη. Η δεύτερη είχε 9,5 εκατομμύρια ευρώ κέρδη. Δηλαδή δεν είναι ζημιογόνες –εντός ή εκτός εισαγωγικών– επιχειρήσεις. Άρα, είναι κερδοφόρες επιχειρήσεις.

Άλλο ζήτημα που έχει αξία είναι ότι αυτές οι επιχειρήσεις στηρίζονται ουσιαστικά από το κράτος. Στηρίζονται με πολλαπλούς τρόπους. Είτε μέσω των επιδοτήσεων που λαμβάνουν, των αναπτυξιακών και επενδυτικών προγραμμάτων, είτε με το ότι είναι προμηθευτές του δημόσιου και ευρύτερου δημόσιου τομέα. Για παράδειγμα η ΔΕΗ ΑΕ.

Το αποτέλεσμα αυτής της διαδικασίας ποιο είναι; Αφενός από τη μια μεριά συσσωρεύονται τα κέρδη στις τσέπες λιγότερων και αφετέρου οι εργαζόμενοι βρίσκονται στην ανεργία. Άρα, είναι διπλά χαμένοι.

Το ζήτημα για το οποίο η Κυβέρνηση πρέπει να πάρει μέτρα –εμείς το λέμε καθαρά– είναι ότι πρέπει να προστατευτούν οι συγκεκριμένοι άνεργοι. Πρώτον, να σταματήσει το απαράδεκτο καθεστώς των ομαδικών απολύσεων κάτω από το «καθεστώς των οικειοθελών αποχωρήσεων». Εδώ χρειάζεται να παρέμβει η Κυβέρνηση με αποφασιστικό τρόπο.

Δεύτερον, δεν μπορούν οι εργοδότες να έχουν λυτά τα χέρια τους. Από τη μια μεριά να αντλούν τεράστια κονδύλια από τον κρατικό κορβανά και από την άλλη να προχωρούν σε απολύσεις. Στο κάτω-κάτω της γραφής όλος αυτός ο κόσμος που σήμερα βρίσκεται άνεργος και στις συνθήκες της κρίσης τι μέτρα θα παρθούν για να μπορεί να αντιμετωπίσει τα σημαντικά προβλήματα επιβίωσης, αυτός και η οικογένειά του; Μιλάμε για ιατροφαρμακευτική περίθαλψη, για να μπορεί να έχει εισόδημα και να ζήσει την οικογένειά του. Να παγώσουν τα δάνεια που υπάρχουν. Σε αυτά τα ζητήματα εκτός από ορισμένα ψυχία που δίνονται να υπόλοιπα δεν μπορούν να αντιμετωπίσουν τα σημαντικά προβλήματα που υπάρχουν.

Η εξέλιξη των πραγμάτων δείχνει ότι με ευθύνη και της σημερινής Κυβέρνησης θα έχουμε μία νέα «θύελλα» αντεργατικών και αντιλαϊκών μέτρων και στην εισοδηματική πολιτική και στη φορολογική πολιτική, που θα επιβαρύνουν ακόμη περισσότερο τους ανέργους και θα έχουμε ανατροπές στις εργασιακές σχέσεις. Αυτή η λεγόμενη «απελευθέρωση» της αγοράς εργασίας θα γενικεύσει το καθεστώς ομηρίας των εργαζομένων και θα γίνονται απολύσεις όποτε συμφέρει την εργοδοσία.

Κατά τη γνώμη μας, λοιπόν, πρέπει σήμερα να παρθούν άμεσα μέτρα. Ουσιαστικά αυτά τα μέτρα μπορούν να παρθούν μόνο κάτω από την αποφασιστική παρέμβαση και την πίεση του εργατικού λαϊκού κινήματος με τις απεργιακές κινητοποιήσεις, με τις αγωνιστικές εκδηλώσεις, τις οποίες κάνει. Γιατί διαφορετικά βλέπουμε ότι η Κυβέρνηση δεν έχει την πολιτική βούληση να αντιμετωπίσει τα φαινόμενα αυτά.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Βέρα Νικολαΐδου): Ευχαριστούμε, κύριε συνάδελφε.

Κύριε Κουτρουμάνη, έχετε το λόγο για τρία λεπτά να δευτερολογήσετε.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΟΥΤΡΟΥΜΑΝΗΣ (Υφυπουργός Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης): Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε.

Κύριε Καραθανασόπουλε, πρέπει να σας ενημερώσω ότι στις

συγκεκριμένες επιχειρήσεις έχει γίνει επιτόπιος έλεγχος κατά διαστήματα –ο τελευταίος έγινε στις 3 Φεβρουαρίου 2010, πριν από δύο μέρες- και ταυτόχρονα έχουν γίνει και οι λεγόμενες συμπληρωτικές διαδικασίες με κύριο στόχο να διασφαλιστούν οι θέσεις εργασίας. Είναι προφανές όμως ότι το Υπουργείο Εργασίας δεν έχει τη δυνατότητα να επιβάλλει σε μία επιχείρηση να επαναπροσλάβει τους εκατόν ενενήντα επτά ή τους διακόσιους εργαζόμενους, οι οποίοι έχασαν τη δουλειά τους τα τελευταία πέντε χρόνια. Εμείς είμαστε υποχρεωμένοι –και αυτό το κάνουμε– να ελέγχουμε με τα θεσμοθετημένα όργανα την τήρηση της νομοθεσίας, να βλέπουμε εάν εφαρμόζονται οι κανόνες υγιεινής και ασφάλειας στους χώρους των επιχειρήσεων. Αυτό το κάνουμε και στις συγκεκριμένες επιχειρήσεις με απόλυτη συνέπεια, θα έλεγα.

Παράλληλα, το Υπουργείο Εργασίας επεξεργάζεται και εξειδικεύει πρόγραμμα που περιλαμβάνει μέτρα για την ανάσχεση των απολύσεων. Ένα απ' αυτά τα μέτρα είναι η ενδοεπιχειρησιακή κατάρτιση, που χρηματοδοτείται από κοινοτικούς πόρους. Παράλληλα, υπάρχουν μέτρα και πολιτικές για την ενίσχυση των επιχειρήσεων που θέλουν να δημιουργήσουν νέες θέσεις εργασίας, όπως το μέτρο για την τετραετή επιδότηση των ασφαλιστικών εισφορών. Είναι ένα απ' αυτά τα μέτρα που αφορούν τους νέους εργαζόμενους. Υπάρχουν και άλλα ειδικά μέτρα που αφορούν κατηγορίες εργαζομένων, οι οποίοι είναι μιας ηλικίας 50 ετών και άνω, γυναίκες και γενικότερα ομάδες που έχουν μεγαλύτερο ποσοστό ανεργίας.

Στο νομοσχέδιο που καταθέτουμε τις επόμενες ημέρες στη Βουλή ξέρετε πολύ καλά ότι υπάρχουν ρυθμίσεις, οι οποίες ενισχύουν την προστασία των εργαζομένων με έναν τρόπο ισορροπημένο, που αναγνωρίζει και τις μεγάλες δυσκολίες που υπάρχουν σήμερα στην αγορά εργασίας, αλλά και στις επιχειρήσεις. Θέλω να σας διαβεβαιώσω ότι η Κυβέρνηση θα κάνει, στο μέτρο του δυνατού, κάθε προσπάθεια και για την παραπέρα ενίσχυση του νομοθετικού πλαισίου για την προστασία των εργαζομένων, θα κάνει περισσότερους ελέγχους και ήδη το έχει πετύχει. Έχουμε αυξήσει τους ελέγχους μέσα από το ΣΕΠΕ κατά 40% την τελευταία περίοδο και θα υπάρξουν και μέτρα ενίσχυσης των επιχειρήσεων γιατί πάντοτε, για να υπάρχουν θέσεις εργασίας, πρέπει να υπάρχουν και επιχειρήσεις. Εμείς όμως –και σ' αυτό το σημείο θα συμφωνήσω μαζί σας– έχουμε απαιτήσεις και από τις επιχειρήσεις, οι οποίες ενισχύονται, έτσι ώστε να ανταποκρίνονται στις υποχρεώσεις τους, είτε αυτές αφορούν τις συλλογικές συμβάσεις εργασίας και την εφαρμογή τους είτε αφορούν τις υποχρεώσεις τους απέναντι στα ασφαλιστικά ταμεία.

Ευχαριστώ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Βέρα Νικολαΐδου): Κι εγώ σας ευχαριστώ, κύριε Υφυπουργέ.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιμή να ανακοινώσω στο Σώμα ότι από τα άνω δυτικά θεωρεία παρακολουθούν τη συνεδρίασή μας, αφού πρώτα ξεναγήθηκαν στους χώρους του Μεγάρου της Βουλής των Ελλήνων, είκοσι εννέα μαθητές και μαθήτριες και τέσσερις εκπαιδευτικοί-συνοδοί από τα Γυμνάσια Σταυροπόλης και Εχινού Ξάνθης, τα οποία συμμετέχουν στο Πρόγραμμα Φιλοξενίας του Ιδρύματος της Βουλής των Ελλήνων για τον Κοινοβουλευτισμό και τη Δημοκρατία, που για το Σχολικό Έτος 2009-2010 απευθύνεται στα Γυμνάσια Διαπολιτισμικής Εκπαίδευσης εκτός Αττικής, στα Μειονοτικά Γυμνάσια και στα Σχολεία Δεύτερης Ευκαιρίας της Θράκης.

Η Βουλή τους καλωσορίζει.

(Χειροκροτήματα απ' όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Επόμενη είναι η με αριθμό 393/2-2-2010 δεύτερη επίκαιρη ερώτηση δευτέρου κύκλου του Βουλευτή του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδας κ. Νικολάου Παπακωνσταντίνου προς την Υπουργό Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, σχετικά με τη μονιμοποίηση όλου του ιατρικού και νοσηλευτικού προσωπικού στα δημόσια νοσοκομεία κ.τ.λ..

Η επίκαιρη ερώτηση του κ. Παπακωνσταντίνου έχει ως εξής:

«Οι ανάγκες για νέα κρεβάτια στις Μονάδες Εντατικής Θεραπείας είναι μεγάλες και γεγονός αναμφισβήτητο, όπως και η δημιουργία νέων ΜΕΘ, ώστε να καλύπτονται πλήρως οι ανάγκες από το δημόσιο σύστημα σε πανελλαδικό επίπεδο. Σήμερα υπάρ-

χουν σε λειτουργία μόνο το 30% περίπου των αναγκαίων κρεβατιών ΜΕΘ, που αποτελεί αιτία να χάνονται ανθρώπινες ζωές. Αυτό βιώνουν ιδιαίτερα οι λαϊκές οικογένειες χρόνια τώρα και ανεξάρτητα από την πρόσφατη πανδημία. Οι ευθύνες είναι τεράστιες για όλες τις εναλλασσόμενες κυβερνήσεις του ΠΑΣΟΚ και της Νέας Δημοκρατίας.

Το άνοιγμα εβδομήντα επτά κρεβατιών ΜΕΘ από τα εκατόν πενήντα που ήταν εγκατεστημένα και κλειστά, εκτός του ότι δεν θα καλύψουν και πάλι τις τεράστιες ανάγκες, η πρόκληση γιατρών και νοσηλευτών από το Κέντρο Ελέγχου και Πρόληψης Νοσημάτων (ΚΕ.ΕΛ.Π.ΝΟ.) με δελτία παροχής υπηρεσιών και συμβάσεις ορισμένου χρόνου, είναι ένα ακόμη χτύπημα στις εργασιακές σχέσεις και τα δικαιώματα των υγειονομικών. Προστίθεται στο αντεργατικό καθεστώς του επικουρικού προσωπικού. Υπηρετεί την πολιτική που έχει συνδιαμορφώσει στην Ευρωπαϊκή Ένωση το ΠΑΣΟΚ μαζί με τη Νέα Δημοκρατία για δημιουργία φθηνού και ευέλικτου επιστημονικού-εργατικού δυναμικού.

Ερωτάται η κυρία Υπουργός τι μέτρα προτίθεται να πάρει, ούτως ώστε:

1. Να μονιμοποιηθούν άμεσα όλοι οι γιατροί και νοσηλευτές που έχουν προσληφθεί μ' αυτό το απαράδεκτο καθεστώς των συμβάσεων και του δελτίου παροχής υπηρεσιών, καθώς και οι επικουρικοί;

2. Να γίνουν άμεσα όλες οι απαραίτητες δημόσιες επενδύσεις και να προσληφθεί όλο το απαραίτητο μόνιμο ιατρικό και νοσηλευτικό προσωπικό, για να καλυφθούν όλες οι ανάγκες σε κρεβάτια ΜΕΘ από το δημόσιο σύστημα;».

Στην επίκαιρη ερώτηση του κ. Παπακωνσταντίνου θα απαντήσει η Υπουργός Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, κ. Μαριλίζα Ξενογιαννακοπούλου.

Κυρία Υπουργέ, έχετε το λόγο.

ΜΑΡΙΛΙΖΑ ΞΕΝΟΓΙΑΝΝΑΚΟΠΟΥΛΟΥ (Υπουργός Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης): Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε.

Κύριε συνάδελφε, θα ήθελα κατ' αρχήν να συμφωνήσω μαζί σας ότι στη χώρα μας υπάρχει μεγάλο έλλειμμα όσον αφορά την κάλυψη σε Μονάδες Εντατικής Θεραπείας. Η πρώτη μας, λοιπόν, προτεραιότητα με το που αναλάβαμε το Υπουργείο Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, ακριβώς επειδή πιστεύουμε στην ανάγκη της στήριξης του Εθνικού Συστήματος Υγείας, ήταν να μπορέσουμε να λειτουργήσουμε κρεβάτια σε Μονάδες Εντατικής Θεραπείας στα δημόσια νοσοκομεία της χώρας, τα οποία καταγράψαμε σε εκατόν πενήντα και τα οποία δεν λειτουργούσαν, είτε λόγω έλλειψης κυρίως νοσηλευτικού προσωπικού, σε κάποιες περιπτώσεις λόγω έλλειψης ιατρικού προσωπικού, καθώς και εξοπλισμού. Κι εδώ δείξαμε και τη μεγάλη μας διαφορά με την προηγούμενη κυβέρνηση όταν εμείς λέμε ότι στηρίζουμε το Εθνικό Σύστημα Υγείας, γιατί ακριβώς επιλέξαμε να στηρίζουμε άμεσα τα δημόσια νοσοκομεία της χώρας και βέβαια δεν επιλέξαμε, όπως είχε κάνει η προηγούμενη κυβέρνηση, να πάμε σε ιδιωτικές κλινικές για να νοικιάσουμε κρεβάτια εντατικής θεραπείας. Ήταν, λοιπόν, ένα πρώτο σαφές δείγμα γραφής.

Για να μπορέσουμε να το κάνουμε αυτό –και είχαμε την ευκαιρία και σε άλλες περιπτώσεις να ενημερώσουμε τη Βουλή, έχουμε φτάσει ήδη στο να έχουμε ενεργοποιηθεί ογδόντα τρία κρεβάτια σε είκοσι επτά δημόσια νοσοκομεία και ο στόχος που έχουμε είναι τις επόμενες εβδομάδες να φθάσουμε τα εκατόν πενήντα– έπρεπε να πάμε σε ταχύτερες προσλήψεις προσωπικού. Έτσι, λοιπόν, η πρώτη μας προτεραιότητα ήταν το μόνιμο προσωπικό. Με τις διαδικασίες του ΑΣΕΠ και των κυλιόμενων πινάκων του ΑΣΕΠ, δηλαδή με επιλαχόντες προηγούμενων διαγωνισμών, μπορέσαμε μέσα σ' ένα μήνα –και αυτό δείχνει πως όταν υπάρχει πολιτική βούληση, λειτουργεί το ΑΣΕΠ– να προσλάβουμε το Δεκέμβριο διακόσιους έντεκα μόνιμους νοσηλευτές για τις Μονάδες Εντατικής Θεραπείας. Είμαι και στην πραγματικά ευχάριστη θέση να σας ανακοινώσω σήμερα ότι μόλις την προηγούμενη Δευτέρα ο κ. Βέης με ενημέρωσε ότι έστειλε για δημοσίευση στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως επιπλέον διακόσιες σαράντα δύο θέσεις μόνιμων νοσηλευτών πάλι με την έκτακτη διαδικασία των κυλιόμενων πινάκων.

Όσον αφορά τους γιατρούς, ξέρετε ότι προχωράμε την πρόσληψη, αφού περάσαμε και διάταξη νόμου, για τις χιλιάδες θέσεις, πέραν των οργανικών θέσεων, αυξάνοντας από τις δύο χιλιάδες,

που αρχικά υπήρχε συμφωνία με την ΟΕΝΓΕ, στις δύο χιλιάδες ενενήντα τρεις μόνιμες θέσεις νοσηλευτών. Οι επιπλέον θέσεις θα είναι κατά προτεραιότητα για τις Μονάδες Εντατικής Θεραπείας και θα προκηρυχθούν το επόμενο διάστημα. Αυτή τη στιγμή γίνεται η τελική επεξεργασία με την ΟΕΝΓΕ, όσον αφορά την κατανομή.

Όμως, υποχρεωθήκαμε, είναι αλήθεια, να προσλάβουμε και επικουρικών προσωπικό, γιατί αλλιώς δεν θα μπορούσαμε να ανοίξουμε άμεσα τα κρεβάτια ΜΕΘ. Γιατί καταλαβαίνετε ότι εμείς οφείλουμε να ανταποκριθούμε και στις δύο ανάγκες. Ταχύτατες προσλήψεις –και εκεί προχωρούμε– αλλά από την άλλη να ενεργοποιηθούν και τα κρεβάτια στα δημόσια νοσοκομεία.

Άρα, λοιπόν, εξαντλήσαμε πρώτα απ' όλα τον κατάλογο των επικουρικών γιατρών και νοσηλευτών και πραγματικά πρέπει να σας ενημερώσω ότι προσλάβαμε εκατόν εβδομήντα νοσηλευτές επικουρικό προσωπικό, με τις λίστες που τηρούνται στις ΔΥΠΕ, καθώς και δεκατρείς γιατρούς επικουρικό προσωπικό, πάλι απ' αυτούς που είχαν δηλώσει. Ξέρετε πολύ καλά όμως, ότι δεν μπορούν όλες οι ειδικότητες γιατρών να πάνε στις ΜΕΘ. Άρα, λοιπόν, ήταν αυτοί οι δεκατρείς οι οποίοι πραγματικά μπορούσαν να πάνε, δεν είχαμε παραπάνω.

Τις υπόλοιπες θέσεις γιατρών, δηλαδή δεκαπέντε, τις πήραν μέσω του ΚΕΕΛΠΝΟ αλλά φροντίσαμε κάτι: Ότι έχουν ακριβώς τα ίδια δικαιώματα μισθολογικά με τους επικουρικούς γιατρούς, δηλαδή έχουν μισθό Επιμελητή Β', έχουν πλήρη ασφαλιστική κάλυψη και έχουν τις ίδιες προβλέψεις για επιδόματα και εφημερίες. Ήμασταν σαφείς και το δείξαμε, ότι δεν υπάρχει καμία διαφοροποίηση ως προς τον Επιμελητή Β' και τους γιατρούς στο επικουρικό προσωπικό για τις ΜΕΘ. Ταυτόχρονα, επειδή ανοίγουν αυτές οι ενενήντα τρεις θέσεις γιατρών, οι οποίες θα προκηρυχθούν κατά προτεραιότητα για τις ΜΕΘ, θα έχουν την ευκαιρία να υποβάλουν τα χαρτιά τους και με την εμπειρία η οποία θα ληφθεί υπ' όψιν να μπορέσουν κατά προτεραιότητα και αυτοί να συμμετάσχουν και φυσικά πιστεύω ότι οι περισσότεροι θα μπορέσουν και να νομιμοποιηθούν, πλέον, στο Εθνικό Σύστημα Υγείας.

Σας ευχαριστώ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Βέρα Νικολαΐδου): Και εγώ σας ευχαριστώ.

Το λόγο έχει ο επερωτών Βουλευτής κ. Παπακωνσταντίνου.

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ: Το πρώτο είναι, κυρία Υπουργέ, ότι σ' ένα σύνολο αναγκών, που καταγράφουν όλες οι δημοσιευμένες μελέτες, αυξάνεται το χάσμα ανάμεσα στην έκταση και τη γιγάντωση των αναγκών και το βαθμό ικανοποίησής τους. Και μιλάμε για μια ανάγκη που πίσω από την καταγραφή της υπάρχουν χιλιάδες και δεκάδες χιλιάδες περιστατικά προσωπικών τραγωδιών, οικογενειακών προβλημάτων και τέλος πάντων τσαλακώματος αυτού του δικαιώματος για την κάλυψη της υγείας και την αντιμετώπιση σε ισότιμη βάση της αρρώστιας.

Δεύτερο, είναι ότι αυτό που στην πράξη πραγματοποιείτε, είναι ότι στο χώρο αυτό γίνεται εμφύτευση πολλαπλότητας εργασιακών σχέσεων. Η επίκληση της κατάστασης δεν τροποποιεί αυτό το δεδομένο και φαίνεται από τους θεσμούς του επικουρικού γιατρού, από το θεσμό του δελτίου παροχής υπηρεσιών, όπως και με τις συμβάσεις ορισμένου χρόνου. Και οπωσδήποτε το σπάσιμο της ενιαίας εργασιακής σχέσης δεν μπορεί να είναι μονόπρακτο, πραγματοποιείται με εμφυτεύσεις.

Εδώ θα είμαστε, πάντα θα γίνεται η επίκληση προβλημάτων για να νομιμοποιείται ηθικά, κοινωνικά –να το πω έτσι– και πολιτικά ο κατακερματισμός των εργασιακών σχέσεων. Δεν μπορούν να πραγματοποιηθούν μια και έξω όλα αυτά τα πράγματα, αλλά γίνονται βήματα και αυτό δεν αφορά την επίκληση των προθέσεών σας, αφορά την ίδια την εκτίμηση των πραγματικών βημάτων.

Όμως θα ήθελα να επισημάνω και ένα άλλο θέμα. Η κάλυψη των εβδομήντα επτά ή ογδόντα τριών κενών θέσεων στις μονάδες εντατικής θεραπείας αφορά, για να είμαστε ακριβείς, την απάλυνση, το προσπέρασμα των εκτρωματικών όψεων της ανθυγιεινής και φιλοεπιχειρηματικής πολιτικής, που ακολουθούνται τα τελευταία δέκα και δώδεκα χρόνια. Δεν υπάρχει προγραμματισμός ή σχεδιασμός για το σύνολο και την πλήρη κάλυψη των αναγκών σε πανεθνικό και πανελλαδικό επίπεδο που καταγρά-

φεται έλλειψη χιλίων πεντακοσίων κρεβατιών. Στον κρατικό προϋπολογισμό και το Πρόγραμμα Σταθερότητας από την κατανομή των κονδυλίων φαίνεται το πώς, για τα επόμενα τέσσερα χρόνια, χλευάζονται και τσαλακώνονται αυτές οι ζωτικές ανάγκες.

Ότι δεν υπερβάλλουμε φαίνεται και από το εξής: ότι η ίδια η κατανομή των κονδυλίων στον τομέα της υγείας αποκαλύπτει τα πρακτικά βήματα που πραγματοποιούνται προς αυτή την κατεύθυνση. Ότι η τακτική επιχορήγηση από τον κρατικό προϋπολογισμό αντιπροσωπεύει μέχρι και το 8%, μόλις, των συνολικών εσόδων των κρατικών νοσοκομείων. Ότι μέχρι και το 90% των εσόδων των κρατικών νοσοκομείων είναι πληρωμές ασφαλιστικών ταμείων. Ήδη τα κρατικά νοσοκομεία έχουν αυτονομηθεί από την αμιγώς κρατική επιχορήγηση.

Ένα πράγμα πολύ αποκαλυπτικό για τη συνύφανση του δημόσιου και του ιδιωτικού τομέα είναι ότι το 55% των ετήσιων εισπράξεων, που έχουν είκοσι δύο επιχειρηματικοί όμιλοι στον τομέα της υγείας, είναι πληρωμές ασφαλιστικών ταμείων. Τα κενά, λοιπόν, και στον τομέα των μονάδων εντατικής θεραπείας είναι πεδίο για «ορεκτικούς μεζέδες» ποσοστών κέρδους για τους επιχειρηματικούς ομίλους.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Βέρα Νικολαΐδου): Σας ευχαριστώ.

Έχετε το λόγο, κυρία Υπουργέ, για να δευτερολογήσετε.

ΜΑΡΙΛΙΖΑ ΞΕΝΟΓΙΑΝΝΑΚΟΠΟΥΛΟΥ (Υπουργός Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης): Αγαπητέ συνάδελφε, κατ' αρχάς θέλω να πω το εξής. Είναι αλήθεια ότι τα προβλήματα στο χώρο της υγείας και μάλιστα στο Εθνικό Σύστημα Υγείας είναι τεράστια. Και με πολύ μεγάλη μετριοπάθεια στεκόμαστε εδώ και λέμε ότι κάνουμε κάποια πρώτα βήματα. Αλίμονο, κανείς δεν είπε ότι αντιμετωπίσαμε το πρόβλημα του Εθνικού Συστήματος Υγείας μέσα σε τέσσερις μήνες, πιστεύω όμως ότι δώσαμε ένα ξεκάθαρο δείγμα γραφής.

Πρώτα απ' όλα στο επίπεδο των πολιτικών επιλογών, δηλαδή στηρίζοντας το Εθνικό Σύστημα Υγείας και με προσλήψεις αλλά και με επιλογές που στηρίζουν το Εθνικό Σύστημα Υγείας. Θα αναφέρω δύο χαρακτηριστικές: Πρώτον, και το επαναλαμβάνω, εμείς δεν επιλέξαμε να πάμε να νοικιάσουμε κρεβάτια εντατικής θεραπείας σε ιδιωτικές κλινικές, επιλέξαμε να πάμε να ενεργοποιήσουμε κρεβάτια εντατικής θεραπείας και εκεί συνεχίζουμε.

Δεύτερον, η προτεραιότητα μας φυσικά και είναι οι μόνιμες θέσεις εργασίας στο Εθνικό Σύστημα Υγείας και εκεί τα επιταχύνουμε όλα. Αν πήγαμε, κατ' εξαίρεση, σε επικουρικές θέσεις έχει να κάνει με τις μονάδες εντατικής θεραπείας, ακριβώς για να μπορέσουμε να στηρίξουμε την αναγκαιότητα του να ενεργοποιηθούν άμεσα. Και αυτό είναι προς όφελος του πολίτη και του συστήματος, δεν είναι μόνιμη επιλογή και είναι κατ' εξαίρεση.

Το τρίτο και κρίσιμο είναι –έχετε το δείγμα γραφής– ότι τη δεύτερη μέρα που αναλάβαμε το Υπουργείο Υγείας καταργήσαμε το πραξικοπηματικό προεδρικό διάταγμα που προηγούμενου Υπουργού της Νέας Δημοκρατίας, όσον αφορά την πρωτοβάθμια φροντίδα υγείας, το περίφημο π.δ. 180, που ξέρετε πολύ καλά ότι άνοιγε διάπλατα την πόρτα στην εμπορευματοποίηση της πρωτοβάθμιας φροντίδας-υγείας. Ήδη ενημερώσαμε και τον Πανελλήνιο Ιατρικό Σύλλογο και τους επιμέρους Ιατρικούς Συλλόγους ότι θα φέρουμε διάταξη που θα επαναφέρει στην πλειοψηφία των γιατρών τη λειτουργία των πρωτοβάθμιων κέντρων φροντίδας-υγείας. Θέλω, λοιπόν, να σας διαβεβαιώσω ότι αυτή είναι η αρχή που συνεχίζουμε.

Από και πέρα είναι αλήθεια ότι είμαστε σε μια δυσχερή οικονομική κατάσταση. Ξέρετε πολύ καλά ότι η χώρα μας οφείλει να λάβει μέτρα για να αντιμετωπίσει την οικονομική κρίση, αλλά βλέπετε όμως ότι απ' αυτά τα μέτρα με σαφήνεια έχει δοθεί μια διακριτή προτεραιότητα στην υγεία. Κι αυτό φαίνεται από τις δηλώσεις του Πρωθυπουργού, από τις δηλώσεις του Υπουργού Οικονομικών και πάνω απ' όλα φαίνεται από τα συγκεκριμένα αποτελέσματα που ήδη μπορέσαμε να έχουμε, προωθώντας και τις προσλήψεις και την ενεργοποίηση των μονάδων εντατικής θεραπείας. Κανείς δεν λέει ότι είναι εύκολα τα πράγματα, ούτε με μία μαγική μπαγκέτα μπορούμε ξαφνικά να βρούμε λύσεις. Η προτεραιότητα όμως και η δέσμευσή μας είναι σαφής. Εμείς πιστεύουμε ότι η υγεία είναι δημόσιο αγαθό και πιστεύουμε στην αναδιοργάνωση, την αναβάθμιση του Εθνικού Συστήματος Υγείας.

Σας ευχαριστώ πολύ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Βέρα Νικολαΐδου): Και εγώ σας ευχαριστώ.

Ακολουθεί η με αριθμό 389/2.2.2010 τέταρτη και τελευταία επίκαιρη ερώτηση δευτέρου κύκλου του Ζ' Αντιπροέδρου της Βουλής και Βουλευτή του Συνασπισμού Ριζοσπαστικής Αριστεράς κ. Αθανασίου Λεβέντη προς τον Υπουργό Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, σχετικά με την επιβολή νέων διοδίων, την επιβάρυνση για τους κατοίκους της βόρειας Αττικής, Βοιωτίας, Φθιώτιδας κ.λπ..

Η επίκαιρη ερώτηση του κ. Λεβέντη έχει ως εξής:

«Σοβαρότατα κοινωνικά, αναπτυξιακά, περιβαλλοντικά και κυκλοφοριακά προβλήματα προκαλούνται για τους κατοίκους των περιοχών βόρειας Αττικής, Βοιωτίας, Φθιώτιδας και αφορητή талаιπωρία υφίσταται διερχόμενοι οδηγοί, εξαιτίας της εγκατάστασης νέων σταθμών είσπραξης διοδίων, αλλά και την επιβολή υπέρμετρων αυξήσεων σε όλους τους κόμβους του άξονα Αθήνα-Λαμία.

Τα προβλήματα ξεκίνησαν με το νέο σύστημα επιβολής τελών διοδίων που βασίζεται στη σύμβαση παραχώρησης του έργου κατασκευής της Ιόνιας οδού, την ανακατασκευή της ΠΑΘΕ από Μεταμόρφωση έως Μαλιακό και την κατασκευή της οδού από Σχηματάρη έως τη Χαλκίδα μεταξύ του δημοσίου και της εταιρείας «ΝΕΑ ΟΔΟΣ Α.Ε.» που έχει κυρωθεί με το ν. 3555/2007.

Όλα τα παραπάνω έχουν ως αποτέλεσμα πολλοί οδηγοί, προσπαθώντας να αποφύγουν το κόστος των διοδίων, να αναζητούν παράδρομους, με συνέπεια να δημιουργείται κυκλοφοριακό χάος, ιδιαίτερα για τους κατοίκους των περιοχών που τους χρησιμοποιούν για πρόσβαση στις κατοικίες τους.

Σε σχετική ερώτησή μας (322/27.10.2009) μας απαντήσατε πως: «Θα επανεξεταστεί η πολιτική καθορισμού των διοδίων με στόχο τη διαμόρφωσή τους σε εύλογο ύψος και θα επανεξεταστούν οι υφιστάμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις στο παράπλευρο οδικό δίκτυο και θα δοθεί προτεραιότητα στην κατασκευή πρόσθετων».

Κατόπιν αυτών, ερωτάται ο κύριος Υπουργός, τι μέτρα προτίθεται να πάρει ώστε:

1. Να μην επιβληθούν νέα διόδια, να αναθεωρηθεί ή και να καταργηθεί η Σύμβαση Παραχώρησης μεταξύ Δημοσίου και της «ΝΕΑ ΟΔΟΣ Α.Ε.», με βασικό στόχο, πέραν των άλλων, το δραστικό περιορισμό και την κατάργηση σταδιακά όλων των διοδίων;

2. Να κατασκευαστούν και να αναβαθμιστούν οι ως άνω παράδρομοι της εθνικής οδού, με προτεραιότητα την επισκευή όλων των επικίνδυνων τμημάτων τους;»

Στην επίκαιρη ερώτηση του κ. Λεβέντη θα απαντήσει ο Υφυπουργός Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων κ. Μαγκριώτης.

Κύριε Υφυπουργέ, έχετε το λόγο.

ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΓΚΡΙΩΤΗΣ (Υφυπουργός Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων): Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε.

Ο αγαπητός συνάδελφος φέρνει στη Βουλή ένα θέμα πολύ σημαντικό, που μας δόθηκε η ευκαιρία και άλλη φορά να το συζητήσουμε σε ερωτήσεις συναδέλφων από όλα τα κόμματα από την ημέρα που αναλάβαμε τη διακυβέρνηση της χώρας.

Το είχαμε αναδείξει, το είχαμε τονίσει ως ΠΑΣΟΚ την περίοδο που συζητιόνταν οι συμβάσεις παραχώρησης, την άνοιξη και το καλοκαίρι του 2007. Είχαμε τονίσει τότε πως η χώρα έχει ανάγκη να ολοκληρωθούν οι αυτοκινητόδρομοί της για να αποκτήσει ένα ασφαλές, ποιοτικό δίκτυο αυτοκινητοδρόμων, που θα συνέβαλε και στην οικονομική ανάπτυξη αλλά και στην ασφάλεια των μετακινούμενων. Θα την ενσωμάτωνε στα διευρωπαϊκά δίκτυα. Αυτοί οι στόχοι ήταν πολύ σημαντικοί.

Όμως, το μείγμα της χρηματοδότησης δεν ήταν αυτό που μας έβρισκε σύμφωνους, πολύ περισσότερο μάλιστα όταν στις συμβάσεις παραχώρησης το 2007 η Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας με την πρότασή της ενσωμάτωνε και πολύ υψηλούς δημόσιους φόρους. Με την ευκαιρία, δηλαδή, της κατασκευής των αυτοκινητοδρόμων και της αποπληρωμής τους με διόδια, ενσωμάτωσε και φόρους υπέρ του δημοσίου, λέγοντας τότε ότι δεν θα υπάρχει Ε' Κοινοτικό Πλαίσιο Στήριξης και αυτοί οι πόροι θα χρησιμοποιηθούν για τα δημόσια έργα της επόμενης δεκαετίας. Είχαμε διαφωνήσει με αυτήν τη λογική. Είναι μια απολύτως νεοφιλελεύθερη λογική, γιατί οι τοπικές και οι περιφερειακές κοι-

ωνίες θα χρηματοδοτούν με έμμεσους τοπικούς φόρους τα δημόσια έργα στην ευρύτερη επικράτεια.

Η τοπική κοινωνία, ο χρήστης μπορεί και πρέπει να χρηματοδοτεί τη συντήρηση και τη λειτουργία ενός αυτοκινητόδρομου. Και θα μπορούσε κάποιος να δεχτεί, επειδή δεν υπάρχουν όλοι αυτοί οι πόροι στην τρέχουσα περίοδο, να χρηματοδοτεί μέσα από τα διόδια ένα μέρος της αποπληρωμής των ιδιωτικών κεφαλαίων που χρησιμοποιούνται ή επενδύονται από τους παραχωρησιούχους για την κατασκευή τους. Αλλά είναι αδιανόητο να φορολογούνται οι τοπικές και οι περιφερειακές κοινωνίες και οι κοινότητες για τα μελλοντικά δημόσια έργα στη χώρα.

Έτσι, τα προβλήματα έρχονται το ένα μετά το άλλο. Γιατί δεν υλοποίησε αυτά που όπως είχε δεσμευτεί από το Βήμα αυτό, η πολιτική ηγεσία του ΥΠΕΧΩΔΕ της γεωδημοκρατικής διακυβέρνησης, την κατασκευή του συμπληρωματικού παράπλευρου δικτύου. Γι' αυτό υπάρχουν οι επιβαρύνσεις, που σωστά επισημαίνετε και εσείς στην ερώτησή σας. Οι οδηγοί των βαρέων φορτηγών, των διεθνών μετακινήσεων, για να αποφύγουν τα διόδια μπαίνουν στους παράπλευρους δρόμους, περνάνε μέσα από οικισμούς, από κατοικημένες περιοχές, μπροστά από σχολεία, από νοσοκομεία και δημιουργούν μεγάλους κινδύνους.

Εμείς, λοιπόν, ως αντιπολίτευση και ως Κυβέρνηση πολύ περισσότερο τώρα, εργαζόμαστε και θα είμαστε έτοιμοι, όπως σας απαντήσαμε και στην προηγούμενη ερώτηση, για την επαναδιαπραγμάτευση αυτών των συμβάσεων, που θα οδηγήσει στη δραστική μείωση των διοδίων. Έχουμε ένα σχέδιο, ήδη χρηματοδοτούμε την κατασκευή παράπλευρου και συμπληρωματικού δικτύου για να βελτιώσουμε τις τοπικές μετακινήσεις. Έχουμε, όμως, ένα σχέδιο ολοκληρωμένο, το οποίο συζητούμε και με τους παραχωρησιούχους στο πλαίσιο των συμβάσεων. Στο πλαίσιο της επαναδιαπραγμάτευσης και του επανασχεδιασμού, για να κατασκευαστούν τα παράπλευρα δίκτυα, που θα βοηθούν σε ένα βαθμό τις εναλλακτικές μετακινήσεις αλλά και σε σημαντικό βαθμό τις τοπικές μετακινήσεις.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Βέρα Νικολαΐδου): Σας ευχαριστώ.

Το λόγο έχει ο ερωτών Βουλευτής και Αντιπρόεδρος της Βουλής κ. Λεβέντης.

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΛΕΒΕΝΤΗΣ (Ζ' Αντιπρόεδρος της Βουλής): Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε.

Κύριε Υπουργέ, και εσείς διαπιστώνετε μια σειρά στοιχείων απ' αυτά που και εμείς αναφέρουμε στην ερώτηση και άλλοι συνάδελφοι έχουν αναφέρει εδώ σε προηγούμενες ερωτήσεις και συζητήσεις.

Η κατάσταση αυτή είναι πραγματικά απαράδεκτη. Γιατί αυτή τη στιγμή καλούνται οι κάτοικοι να πληρώνουν όχι μόνο υπέρμετρα διόδια σε όλο το εθνικό οδικό δίκτυο, αλλά σε ορισμένες περιοχές και πρόσθετα διόδια, όπως εδώ για να κινηθεί κάποιος στην Αττική. Αυτή τη στιγμή, εκτός του ότι είναι εφιαλτικό το οδικό δίκτυο, έτσι όπως είναι και όπως λειτουργεί, έχουμε κι αυτές τις πρόσθετες επιβαρύνσεις.

Κύριε Υπουργέ, για να πάτε από τις Αφίδνες στον Άγιο Στέφανο πρέπει να πληρώσετε για να πάτε και να γυρίσετε. Ο κάτοικος που πρέπει να πάει το παιδί του στο σχολείο, στα φροντιστήρια ή να εξυπηρετηθεί στη δουλειά του ή οποιοδήποτε αλλού, έχει κι αυτό το πρόσθετο κόστος. Και αυτό δεν είναι μόνο εδώ. Έχετε βάλει -όχι εσείς προσωπικά, η πολιτεία- πρόσθετα διόδια, τα οποία συνεχώς και επεκτείνονται κάθε μέρα. Φυτρώνουν σαν μανιτάρια οι καινούργιοι σταθμοί διοδίων.

Αυτό είναι απαράδεκτο, κύριε Υπουργέ. Είπατε και εσείς ότι έχετε διαφωνήσει με αυτήν τη λογική, ότι δεν μπορούν οι κάτοικοι να επιβαρύνονται, ότι είναι απαράδεκτο να φορολογούνται με αυτόν τον τρόπο οι τοπικές κοινωνίες. Τονίσατε τους κινδύνους από τους παράπλευρους δρόμους, τους οποίους πια χρησιμοποιούν όλα τα αυτοκίνητα, ιδιαίτερα δε τα βαριά αυτοκίνητα, που περνάνε μπροστά από σχολεία, νοσοκομεία κ.λπ. και ότι είστε έτοιμοι για επαναδιαπραγμάτευση.

Δεν ξέρω πότε θα γίνει αυτή η επαναδιαπραγμάτευση. Ως τόσο έχει αναπτυχθεί ένα πανελλαδικό κίνημα κατά των διοδίων κι αυτή τη στιγμή κάθε μέρα ή κάθε εβδομάδα το πολύ, έχουμε τουλάχιστον στις Αφίδνες συγκεντρώσεις και διαμαρτυρίες των κατοίκων, οι οποίοι αρνούνται και να πληρώσουν.

Και βέβαια μπαίνει ένα άλλο θέμα. Έχουμε τα MAT τώρα, τα

οποία προσπαθούν να επιβάλουν να εισπράττουν οι ιδιωτικές εταιρείες από τους πολίτες. Έχουν αυτό το δικαίωμα να το κάνουν οι ιδιωτικές εταιρείες; Πώς τους το επιτρέπετε;

Αν τυχόν οι κύριοι αυτοί, οι οποίοι θησαυρίζουν κυριολεκτικά και έχουν εισπράξει και εισπράττουν τεράστια ποσά, θέλουν από τους πολίτες να διεκδικήσουν κάτι από αυτούς που δεν πληρώνουν, τότε θα πρέπει να τηρήσουν τις νόμιμες διαδικασίες. Αυτό σημαίνει ότι θα πρέπει –το ξέρετε και εσείς πολύ καλά– να δουν ποιος είναι ο αριθμός του αυτοκινήτου, να προσφύγουν στα δικαστήρια, να ακολουθήσουν ορισμένες διαδικασίες, οι οποίες τώρα δεν τηρούνται. Και έρχονται τώρα με το ζόρι τα ΜΑΤ να επιβάλουν, ώστε να πληρώνουν οι κάτοικοι για κακής ποιότητας υποδομές, να πληρώνουν προκαταβολικά για δρόμους που θα γίνουν –κάτι που δεν ισχύει σε καμιά χώρα της Ευρώπης– να συνεχίζουν να πληρώνουν για δρόμους που έχουν χρυσοπληρώσει, να πληρώνουν για δρόμους που είναι υπό κατασκευή ή συντήρηση –δηλαδή πληρώνουν για δρόμους με εκκρεμότητες– να πληρώνουν για τις τοπικές μετακινήσεις, να πληρώνουν δηλαδή έμμεσους τοπικούς φόρους. Θέλω να πιστεύω ότι αυτό θα το ξανά σκεφτείτε.

Εμείς είμαστε κατά της πληρωμής των διοδίων πανελλαδικά, αλλά ειδικότερα κατά της επιπλέον προσθήκης και νέων σταθμών και της υπέρμετρης αύξησης των διοδίων. Σε καμμία περίπτωση δεν δεχόμαστε ότι θα πρέπει τα ΜΑΤ να είναι εκεί και να επιβάλουν με τις μεθόδους που αυτά χρησιμοποιούν –μεθόδους που σε καμμία περίπτωση δεν εγκρίνουμε– να εισπράττουν οι ιδιωτικές εταιρείες.

Σας ευχαριστώ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Βέρα Νικολαΐδου): Και εγώ σας ευχαριστώ.

Κυρίες Υφυπουργέ, έχετε το λόγο για τρία λεπτά να δευτερολογήσετε.

ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΓΚΡΙΩΤΗΣ (Υφυπουργός Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων): Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε.

Έτσι είναι όπως τα λέτε, αγαπητέ συνάδελφε. Ελπίζω ότι πολύ γρήγορα αυτό που δεν έκανε η προηγούμενη κυβέρνηση στα τρία χρόνια, όπως είχε δεσμευτεί, να κατασκευάσει ή να συμπληρώσει το τοπικό και παράπλευρο δίκτυο, για να μην πληρώνουν οι κάτοικοι στις τοπικές μετακινήσεις, θα το έχουμε ολοκληρώσει μέχρι το καλοκαίρι. Ήδη γίνονται παρεμβάσεις και έχουμε ετοιμάσει ένα σχέδιο ολοκληρωμένο. Πιστεύω μέχρι το καλοκαίρι τουλάχιστον να αποφύγουμε αυτές τις ακραίες καταστάσεις –και έχετε απόλυτο δίκαιο– και ειδικότερα στη βόρεια Αττική και στη Στερεά Ελλάδα, αλλά και στη Θεσσαλία, την κεντρική Μακεδονία και στον άξονα Κόρινθος-Πάτρα.

Αυτή είναι η απόλυτη προτεραιότητά μας, γιατί εδώ είναι οξυμένα και ακραία τα φαινόμενα, από τις επιλογές και την ολιγωρία της προηγούμενης κυβέρνησης, η οποία –όπως είπα– παραμονές των εκλογών του 2007, κύρωσε όλες τις συμβάσεις παραχώρησης –και τις πέντε– μέσα σε πανηγυρισμούς σε όλη την Ελλάδα. Πίστεψε ότι με την προπαγάνδα θα πείσουν τον κόσμο να πιστέψει ότι ξαφνικά η Ελλάδα θα αποκτήσει διά μαγείας και σε ένα βράδυ αυτοκινητόδρομους. Φυσικά στη συνέχεια ήρθαν όλα τα προβλήματα και τα δεινά που τα περιγράψατε και τα ξέρουμε όλοι, τα ζούμε καθημερινά.

Σήμερα καλούμαστε να απαντήσουμε και να δώσουμε λύσεις. Θα δώσουμε λύσεις, γιατί αυτή είναι η επιλογή μας αφήνοντας τους πανηγυρισμούς για την απελθούσα κυβέρνηση.

Όσον αφορά τώρα στην επαναδιαπραγμάτευση, όπως είπα, και στον επανασχεδιασμό, είμαστε στο στάδιο της προετοιμασίας. Θέλω να θυμίσω ότι είναι μία επαναδιαπραγμάτευση για πέντε συνολικά αυτοκινητόδρομους. Οι παραχωρησιούχοι και οι επενδυτές είναι ένας μεγάλος αριθμός ελληνικών και ξένων τραπεζών και φυσικά ένας μεγάλος αριθμός ελληνικών και ξένων κατασκευαστικών εταιρειών. Δεν είναι απλή και εύκολη υπόθεση ειδικά σε μία εποχή μεγάλης, όπως ξέρετε, οικονομικής κρίσης και μεγάλης πίεσης που υπάρχει και στα δημοσιονομικά αλλά και στο τραπεζικό σύστημα. Παρ' όλα αυτά είναι επιλογή μας, και ντρίκι, και σταθερή και θα το πράξουμε πολύ γρήγορα.

Τέλος, όσον αφορά στο θέμα των μηδενικών διοδίων θα ήθελα να σας πω ότι αυτοί οι αυτοκινητόδρομοι με τα υψηλά στάνταρ ασφαλείας έχουν πολύ υψηλό κόστος πέρα από την κατασκευή για τη συντήρηση και τη λειτουργία τους. Μόνο μία σήραγγα της Εγνατίας ή και αυτών των αυτοκινητοδρόμων θέλει μερικές δεκάδες εκατομμύρια το χρόνο για τη συντήρησή της και τη λειτουργία της με βάση τα ευρωπαϊκά στάνταρ. Είναι σωστό να υπάρχουν λογικά διόδια για τη λειτουργία και τη συντήρηση των αυτοκινητοδρόμων. Θα ήταν λάθος να πληρώνεται η λειτουργία και η συντήρησή τους από τη γενική φορολογία.

Δεν έχει κανένα λόγο, δηλαδή, ο κάτοικος μίας περιοχής ή αυτός που δεν χρησιμοποιεί ποτέ τους αυτοκινητόδρομους, να πληρώνει από τη δική του φορολογία, από το δικό του εισόδημα τη συντήρηση και τη λειτουργία. Μέχρι εκεί όμως. Πέραν αυτού θεωρούμε και εμείς και συμφωνούμε ότι είναι παράλογο. Είναι σε μία άλλη αντίληψη οικονομική, νεοφιλελεύθερη, η οποία δεν μας βρίσκει σύμφωνους και θα την αλλάξουμε.

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΛΕΒΕΝΤΗΣ (Ζ' Αντιπρόεδρος της Βουλής): Για τα ΜΑΤ δεν είπατε κάτι.

ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΓΚΡΙΩΤΗΣ (Υφυπουργός Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων): Αν μου το επιτρέπει το Προεδρείο.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Βέρα Νικολαΐδου): Για μισό λεπτό, απαντήστε.

ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΓΚΡΙΩΤΗΣ (Υφυπουργός Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων): Ευχαριστώ.

Μέσα στη σύμβαση παραχώρησης –φαντάζομαι ότι την γνωρίζετε– ο παραχωρησιούχος έχει το δικαίωμα –γι' αυτό και κυρώθηκε με νόμο– να τοποθετεί «μετωπικά» διόδια σε ορισμένες ζώνες, όπως προσδιορίζει η κυρία σύμβαση και «πλευρικά διόδια» όπου αυτός κρίνει καταλληλότερο. Με αυτή, λοιπόν, την έννοια μπορεί και τοποθετεί, με βάση πάντα το νόμο που κύρωσε τις συμβάσεις αυτές, εκεί που αυτός θεωρεί καλύτερο τα «πλευρικά» διόδια. Είναι ένα από τα θέματα που, επίσης, είναι στην επαναδιαπραγμάτευση, όπως και η αλλαγή του συστήματος διοδίων, να πάμε στα ηλεκτρονικά διόδια για να μην υπάρχουν αυτά τα προβλήματα που θίγεται και να είναι δικαιότερο.

Επίσης, στη σύμβαση παραχώρησης μέσα έχει εκχωρηθεί –γι' αυτό λέω ψηφίστηκε με νόμο– το δικαίωμα στους ιδιώτες να εισπράττουν τα διόδια και βεβαίως να καλούν κάθε δημόσια αρχή, μεταξύ αυτών και την Αστυνομία, να υπερασπίζονται αυτό το δικαίωμά τους.

Πιστεύουμε και εκτιμούμε ότι αυτό τουλάχιστον με συναίνεση μπορεί να ξεπεραστεί γιατί είναι αδιανόητη αυτή η πρακτική. Ελπίζουμε ότι ολοκληρώνοντας τους παράδρομους και το εναλλακτικό δίκτυο δεν θα υπάρχουν τέτοιες καταστάσεις για να δικαιολογούν τέτοιου είδους εκκλήσεις και ταυτόχρονα τέτοιου είδους πρακτικές.

Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Βέρα Νικολαΐδου): Και εγώ σας ευχαριστώ.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιμή να ανακοινώσω στο Σώμα ότι τη Δευτέρα 8 Φεβρουαρίου και ώρα 18.00' το απόγευμα, θα διεξαχθεί προ ημερησίας διατάξεως συζήτηση, σύμφωνα με το άρθρο 143 του Κανονισμού της Βουλής, με πρωτοβουλία του Προέδρου της Κοινοβουλευτικής Ομάδας του Λαϊκού Ορθόδοξου Συναγερμού κ. Γεωργίου Καρατζαφέρη σε επίπεδο Αρχηγών κομμάτων, με θέμα την παραχώρηση δυνατότητας απόκτησης ελληνικής ιθαγένειας καθώς και δικαιώματος εκλέγειν και εκλεγείν σε αλλοδαπούς, αλλά και, εν γένει, τη μεταναστευτική πολιτική της χώρας.

Επίσης, γίνεται γνωστό στο Σώμα ότι από τα άνω δυτικά θεωρεία παρακολουθούν τη συνεδριάσή μας, αφού πρώτα ξεναγήθηκαν στους χώρους του Μεγάρου της Βουλής των Ελλήνων πενήντα μαθητές και μαθήτριες και τέσσερις εκπαιδευτικοί –συνδοί του Α' Τμήματος από το 2ο Γυμνάσιο Καισαριανής.

Η Βουλή τους καλωσορίζει.

(Χειροκροτήματα από όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ολοκληρώθηκε η συζήτηση των επικαίρων ερωτήσεων.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Βέρα Νικολαΐδου): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, εισερχόμεθα στην ημερήσια διάταξη των

ΕΠΕΡΩΤΗΣΕΩΝ

Θα συζητηθεί η υπ' αριθμ. 15/21.1.2010 επερώτηση των Βουλευτών του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδας κ.κ. Αλέκας Παπαρήγα, Ιωάννη Γκιόκα, Ιωάννη Ζιώγα, Κωνσταντίνου Καζάκου, Σοφίας Κаланτίδου, Λιάνας Κανέλλη, Νικολάου Καραθανασόπουλου, Διαμάντως Μανωλάκου, Γεωργίου Μαρίνου, Γεωργίου Μαυρίκου, Νικολάου Μωραΐτη, Απόστολου Νάνου, Βέρας Νικολαΐδου, Νικολάου Παπακωνσταντίνου, Αθανασίου Παφίλη, Ιωάννη Πρωτούλη, Σταύρου Σκοπελίτη, Αντωνίου Σκυλλάκου, Άγγελου Τζέκη, Σπυρίδωνος Χαλβατζή και Χαράλαμπου Χαραλάμπους, προς τους Υπουργούς Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας και Οικονομικών, σχετικά με τα προβλήματα των αυτοαπασχολούμενων και των μικρών ΕΒΕ.

Το λόγο έχει ο πρώτος επερωτών κ. Νικόλαος Καραθανασόπουλος.

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΡΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΣ: Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε.

Η σημερινή επερώτηση του ΚΚΕ συζητείται σε μία περίοδο που η Κυβέρνηση κλιμακώνει την αντιλαϊκή, αντεργατική επίθεση, ουσιαστικά επιβεβαιώνοντας την εκτίμηση του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδας ότι θα προκύψουν θύελλες αντεργατικών, αντιλαϊκών μέτρων, μία γνώμη την οποία προεκλογικά την είχαμε αναδείξει και πολύ σύντομα επιβεβαιώθηκε.

Με τον τρόπο αυτόν η Κυβέρνηση προσπαθεί να μεταφέρει τα βάρη της κρίσης στις πλάτες των λαϊκών στρωμάτων και των εργαζόμενων, αφήνοντας όχι μόνο στο απυρόβλητο αλλά και ταυτόχρονα ενισχύοντας τη δράση του μεγάλου κεφαλαίου -το οποίο ωφελείται και σε συνθήκες κρίσης, αλλά και διαχρονικά τα τελευταία χρόνια σε συνθήκες ανάπτυξης της ελληνικής οικονομίας έχει ωφεληθεί- συσσωρεύοντας, ιδιωτικοποιώντας παράνομα τον κοινωνικά παραγόμενο πλούτο και οδηγώντας ουσιαστικά στην επιδείνωση της θέσης των εργαζόμενων και των πλατιών λαϊκών στρωμάτων.

Μέτρα τα οποία όχι μόνο προσωρινού χαρακτήρα δεν θα είναι, αντιλαϊκά, αλλά έχουν ένα μόνιμο χαρακτηριστικό. Η επίθεση στα εργασιακά δικαιώματα, τα εναπομείναντα εργασιακά δικαιώματα, στο όνομα της απελευθέρωσης της αγοράς εργασίας, η επίθεση και η κατεδάφιση του ασφαλιστικού συστήματος, ακριβώς, δημιουργούν διαχρονικά προβλήματα επιδείνωσης της εργατικής τάξης για να υπάρξει βελτίωση της ανταγωνιστικότητας και του επιχειρηματικού περιβάλλοντος, δηλαδή, της δράσης του μεγάλου κεφαλαίου που η Κυβέρνηση με συνέπεια και πιστότητα υπηρετεί -και η σημερινή αλλά και οι προηγούμενες κυβερνήσεις.

Βεβαίως σε συνθήκες κρίσης η θέση των αυτοαπασχολούμενων, των μικρών επαγγελματιών και των εμπόρων, των βιοτεχνών -τους οποίους αφορά η συγκεκριμένη επερώτηση του ΚΚΕ- επιδεινώνεται ραγδαία. Ένας απλά και μόνο δείκτης φθάνει να αποκαλύψει την πραγματικότητα, όταν οι ακάλυπτες επιταγές και τα διαμαρτυρημένα γραμμάτια του 2009 έφθασαν στο επίπεδο των 2.000.000.000 ευρώ, όταν υπάρχουν δεκάδες, χιλιάδες επιχειρήσεις, μικρές επιχειρήσεις, πολύ μικρές επιχειρήσεις, οι οποίες κατά το διάστημα του 2009 σταμάτησαν να λειτουργούν, έκλεισαν, όταν υπάρχουν χιλιάδες επαγγελματίες και αυτοαπασχολούμενοι, που δεν μπορούν να καλύψουν τις ασφαλιστικές τους υποχρεώσεις.

(Στο σημείο αυτό την Προεδρική Εδρα καταλαμβάνει ο Α' Αντιπρόεδρος της Βουλής κ. ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ ΝΙΩΤΗΣ)

Βεβαίως, όλα αυτά είναι ενδεικτικά στοιχεία. Όμως, η κατάσταση η οποία βιώνουν οι επαγγελματίες και οι αυτοαπασχολούμενοι δεν είναι σημερινό φαινόμενο, δεν είναι αποτέλεσμα της κρίσης. Διαχρονικά βλέπουμε τις τελευταίες δεκαετίες τη ραγδαία επιδείνωση της θέσης τους. Και εδώ πέρα χρειάζεται να απαντήσουμε και να εντοπίσουμε, ποια είναι η αιτία αυτής της κατάστασης, όταν υποκριτικά τα κόμματα του ευρωμονόδρομου αναφερόμενα στις μικρομεσαίες επιχειρήσεις και τους αυτοαπασχολούμενους, τους θεωρούν τη ραχοκοκαλιά της οικονομίας και δείχνουν μεγάλη ευαισθησία στα λόγια, στα προβλήματα και στην επιδείνωση της θέσης, την οποία αντιμετωπίζουν.

ζουν.

Όμως, παρ' όλη αυτή την «ευαισθησία» το αποτέλεσμα, όχι μόνο δεν αλλάζει αλλά αυτή η επιδείνωση της θέσης τους ραγδαία συνεχίζεται το διάστημα αυτό.

Από αυτή την άποψη εμείς το λέμε καθαρά, κύριε Υφυπουργέ, ότι είναι ακριβώς το ίδιο το καπιταλιστικό σύστημα που οδηγεί στο ξεκλήρισμα, που οδηγεί στη χρεοκοπία τους αυτοαπασχολούμενους, τους επαγγελματίες και τους εμπόρους, γιατί ακριβώς μέσα από τους ίδιους τους νόμους τους οικονομικούς συγκεντρώνει την παραγωγή σε όλο και λιγότερα χέρια, όπως με τον ίδιο ακριβώς τρόπο συγκεντρώνει και τον κοινωνικά παραγόμενο πλούτο σε μία χούφτα επιχειρήσεις.

Είναι δηλαδή, το ίδιο το καπιταλιστικό το σύστημα που πετάει απ' έξω τις πολύ μικρές επιχειρήσεις, προς όφελος της συγκέντρωσης και συγκεντροποίησης του κεφαλαίου και της παραγωγής σε λιγότερα χέρια.

Με αυτόν τον τρόπο, λοιπόν, η δράση του μονοπωλιακού κεφαλαίου αποτελεί την περαιτέρω αιτία της επιδείνωσης. Από αυτή την άποψη, αυτό το οποίο και εσείς και οι προηγούμενες κυβερνήσεις, αλλά και τα κόμματα που ομνύουν όρκους εμπιστοσύνης στους κεφαλαιοκράτες και θεωρούν ως την πεμπτούσια της πολιτικής, δηλαδή τον ανταγωνισμό. Ανεξάρτητα από τον επιθετικό προσδιορισμό που του δίνουν κάθε φορά, όπως υγιής ανταγωνισμός, δίκαιος ανταγωνισμός και ανταγωνιστικότητα, είναι ακριβώς ο μηχανισμός μέσω του οποίου επιτελείται η συγκέντρωση της παραγωγής, αλλά και της αγοράς και ο έλεγχος τους από μία χούφτα πολυεθνικές επιχειρήσεις.

Για παράδειγμα -και δεν είναι ελληνικό φαινόμενο η μονοπώληση της αγοράς- σε ευρωπαϊκό επίπεδο, είναι ακόμη μεγαλύτερη η συγκέντρωση που υπάρχει, ακόμη μεγαλύτερη, η μονοπώληση της αγοράς από ότι στην Ελλάδα. Το αποτέλεσμα όλων αυτών των πολιτικών είναι το 1,5% των εμπορικών επιχειρήσεων να ελέγχει το 50% της αγοράς, στο λιανεμπόριο οι μεγάλες πολυεθνικές αλυσίδες να ελέγχουν το 82% της αγοράς, στις ηλεκτρικές συσκευές, πέντε αλυσίδες να ελέγχουν το 50% της αγοράς, ενώ στα ηλεκτρονικά είδη έξι επιχειρήσεις να ελέγχουν το 78% της αγοράς.

Αλλά, βεβαίως, στην τάση αυτή της συγκέντρωσης και της συγκεντροποίησης της μονοπώλησης της αγοράς αξιοποιούνται και νέες μορφές, όπως η μορφή του franchise, οι υπεργολαβίες -το σπάσιμο δηλαδή των μεγάλων έργων σε πολλά μικρά- και η λειτουργία των μικρών και πολύ μικρών επιχειρήσεων, σ' αυτό το καθεστώς των υπεργολαβιών προς όφελος των μεγαλύτερων επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται στους κλάδους.

Από αυτή, λοιπόν, την άποψη είναι φανερό, ποιος είναι ο αντίπαλος, κατά τη γνώμη του ΚΚΕ, των επαγγελματιών, των αυτοαπασχολούμενων και των εμπόρων: Είναι τα ίδια τα μονοπώλια και το ίδιο το κεφάλαιο που επιδεινώνει τη θέση τους.

Βεβαίως ραγδαία επιδείνωση επιτυγχάνεται και μέσω της ευρωενωσιακής πολιτικής της απελευθέρωσης της αγοράς, που την ασπάζεσθε. Είναι όχημα επιτάχυνσης της μονοπώλησης. Το βλέπουμε σε όλους τους τομείς οι οποίοι έχουν απελευθερωθεί: απ' την ηλεκτρική ενέργεια, απ' τις τηλεπικοινωνίες και από την κινητή τηλεφωνία.

Αυτή η μονοπώληση της αγοράς οδηγεί στην αύξηση των τιμολογίων των παλιών ΔΕΚΟ, -όπως ονομάζονταν και τα τιμολόγια που καλούνται να πληρώσουν οι επαγγελματίες και οι εμπορεί- δυσχεραίνουν ακόμη περισσότερο το πλαίσιο δράσης τους. Δεν είναι τυχαίο, ότι πάρα πολλές μικρές επιχειρήσεις και αυτοαπασχολούμενοι δεν μπορούν πλέον να πληρώσουν τους λογαριασμούς της ΔΕΗ.

Επιπρόσθετα, ακόμη μεγαλύτερη επίδραση θα υπάρχει από την εφαρμογή και στη χώρα μας, το αμέσως επόμενο διάστημα, της οδηγίας Μπολκενστάιν, της απελευθέρωσης δηλαδή της αγοράς των υπηρεσιών που θα οδηγήσει σε περαιτέρω ενοποίηση της αγοράς στο πλαίσιο των ευρωενωσιακών δομών και θα ενισχύσει περαιτέρω τη δράση του κεφαλαίου και την επέκτασή.

Η λογική της απελευθέρωσης των επαγγελματιών θα χτυπήσει τις μικρές βιοτεχνικές και επαγγελματικές μονάδες που λειτουργούν στο χώρο για παράδειγμα της οικοδομής, στις μεταφορές και αλλού. Θα οδηγήσει σε ακόμη μεγαλύτερη ασφυξία αυτούς τους τομείς, πέραν, όμως, από την ασφυξία και τη μονοπώληση

των αγορών αυτών, θα οδηγήσει και στο σφαγιασμό των επαγγελματικών και εργασιακών δικαιωμάτων. Το βασικό πρόβλημα, λοιπόν, είναι η μεταφορά του τζίρου προς όφελος των μεγάλων επιχειρήσεων.

Η ευρωενωσιακή πολιτική, αλλά και οι κυβερνητικές πολιτικές που εφαρμόστηκαν, αποτελούν τη δεύτερη αιτία των προβλημάτων που υπάρχουν. Για παράδειγμα, φορολογική πολιτική: Με διαφορετικό τρόπο αντιμετωπίζεται το μεγάλο κεφάλαιο, το οποίο ουσιαστικά φοροαποφεύγει, φοροαπαλλάσσεται με νόμιμο τρόπο και με διαφορετικό τρόπο αντιμετωπίζονται οι επαγγελματίες και οι αυτοαπασχολούμενοι.

Στο ασφαλιστικό υπάρχει ραγδαία επιδείνωση της θέσης των αυτοαπασχολούμενων. Το 2007, το 20% δεν μπορούσε να πληρώσει τις ασφαλιστικές του εισφορές, το 2008 πήγε στο 25% και το 2009 στο 35%. Επιπλέον, τα σχέδια που επεξεργάζονται θα αυξήσουν περαιτέρω τις εισφορές στο ταμείο των αυτοαπασχολούμενων. Οι σκέψεις να αυξηθούν οι εισφορές από δώδεκα σε δεκατέσσερις, σημαίνει μια αύξηση της τάξης του 16,7% της εισφοράς στα ταμεία, ενώ ταυτόχρονα, η σύνταξη παραμένει σε απαράδεκτα χαμηλά επίπεδα.

Η κατάσταση αυτή θα επιδεινωθεί ακόμη περισσότερο το 2010, όταν στον ίδιο τον κρατικό προϋπολογισμό, η κρατική χρηματοδότηση στον ΟΑΕΕ είναι μειωμένη κατά 60% σε σχέση με το 2009.

Το ωράριο και η απελευθέρωσή του λειτουργεί προς όφελος των πολύ μεγάλων επιχειρήσεων. Το ίδιο και η επαγγελματική στέγη και η χωροταξία, τα επαγγελματικά και βιοτεχνικά πάρκα, τα οποία είτε δεν δημιουργούνται είτε λειτουργούν πάλι προς όφελος των μεσαίων και μεγάλων επιχειρήσεων. Γιατί εμάς ο διαχωρισμός, ο οποίος γίνεται σε επίπεδο Ευρωπαϊκής Ένωσης, όχι μόνο δεν μας καλύπτει, αλλά τον θεωρούμε αντιλαϊκό και αντεργατικό, από την άποψη ότι ευνοεί τις μεσαίες και μεγάλες - για τα δεδομένα της Ελλάδας - επιχειρήσεις και όχι τους αυτοαπασχολούμενους και τις πολύ μικρές επιχειρήσεις.

Συνέπεια αυτού -και ολοκληρώνω με αυτό- είναι ότι δεν μπορούμε να έχουμε καμμία απολύτως εμπιστοσύνη στις όποιες διακηρύξεις και στα όποια χρηματοδοτικά πακέτα στήριξης που ουσιαστικά λειτουργούν για μερικές χιλιάδες επιχειρήσεις, τις μεσαίες και τις πιο μεγάλες, ενώ αντίθετα, οι πολύ μικρές επιχειρήσεις και οι αυτοαπασχολούμενοι είναι τελείως έξω από αυτόν τον κρουνο χρηματοδοτήσεων είτε από την Ευρωπαϊκή Ένωση είτε από εθνικούς πόρους, όπως από τους αναπτυξιακούς νόμους όπου ουσιαστικά αυτές οι μικρές και πολύ μικρές επιχειρήσεις είναι αποκλεισμένες.

Αρα κατά τη γνώμη του ΚΚΕ, οι επαγγελματίες, οι αυτοαπασχολούμενοι και οι μικροί βιοτέχνες πρέπει να οργανώσουν την πάλη τους, η οποία πρέπει να έχει σαφή διαχωριστική γραμμή. Αντίπαλός τους είναι το μεγάλο κεφάλαιο, η πολιτική της Ευρωπαϊκής Ένωσης και των ελληνικών κυβερνήσεων και αυτή πρέπει να στοχοποιηθούν.

Σε αυτό το πλαίσιο, χρειάζεται ένα συγκεκριμένο και ολοκληρωμένο σχέδιο στόχων πάλης, όπως αυτό που περιγράφεται στην επερώτηση του ΚΚΕ και θα αναλύσουν και οι επόμενοι επηγητές του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδας. Μέσα από αυτήν τη διαδικασία χρειάζεται να συμβάλλουν στη δημιουργία ενός κοινού μετώπου των κοινωνικών δυνάμεων, που δέχονται σήμερα την ολομέτωπη επίθεση και αυτοί είναι οι εργαζόμενοι, οι αυτοαπασχολούμενοι επαγγελματίες και η φτωχή αγροτιά. Πρέπει να οικοδομήσουν τη δική τους συμμαχία, να αντεπιτεθούν στην κυβερνητική πολιτική με τέτοιους όμως, στόχους που θα οδηγούν σε μία γενικότερη ρήξη και ανατροπή και που ουσιαστικά θα οδηγήσει σ' αυτό που το ΚΚΕ θεωρεί ως διέξοδο από την κατάσταση. Θα πρέπει, δηλαδή, τα βασικά και συγκεντρωμένα μέσα παραγωγής να γίνουν λαϊκή περιουσία και να λειτουργήσει σε αυτά τα πλαίσια ο παραγωγικός συνεταιρισμός για τις μικρές και πολύ μικρές επιχειρήσεις μέσα από τον εργατικό και κοινωνικό έλεγχο, μέσα από τον κρατικό σχεδιασμό.

(Στο σημείο αυτό κυτπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γρηγόριος Νιώτης): Κύριε συνάδελφε, σας παρακαλώ ολοκληρώστε.

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΡΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΣ: Ολοκληρώνω, κύριε

Πρόεδρε και ευχαριστώ για τον παραπάνω χρόνο που μου δώσατε.

Αυτό σημαίνει οι συνολικότερες αλλαγές σε συνδικαλιστικό και πολιτικό επίπεδο θα οδηγήσουν σε σημαντικές ρήξεις και ανατροπές στο συσχετισμό δυνάμεων.

Σας ευχαριστώ πολύ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γρηγόριος Νιώτης): Και εγώ σας ευχαριστώ, κύριε συνάδελφε.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κατά τη σημερινή συζήτηση ο Πρόεδρος της Κοινοβουλευτικής Ομάδας του Συνασπισμού Ριζοσπαστικής Αριστεράς κ. Αλέξης Τσίπρας, ορίζει ως Κοινοβουλευτικό Εκπρόσωπο το Βουλευτή κ. Μιχάλη Κριτσιωτάκη.

Το λόγο έχει ο Βουλευτής του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδας κ. Νικόλαος Παπακωνσταντίνου για πέντε λεπτά.

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, πρέπει να ξεκινήσουμε με το μεγάλο πρακτικό δίδαγμα της τελευταίας δεκαετίας που ζωγραφίζει και φωτογραφίζει πολύ παραστατικά το πανόραμα της κοινωνικής και οικονομικής πραγματικότητας της χώρας μας και συνθλίβει και ξεφτιλίζει τα ιδεολογικά δόγματα της ελεύθερης αγοράς, ότι εκεί κάποιοι παραγωγοί ή προμηθευτές ελεύθερα και ατομικά πηγαίνουν στην αγορά και προσπαθούν με την ποιότητα των προϊόντων τους να κυριαρχήσουν στην αγορά σε μια ατμόσφαιρα ειδυλλίου.

Το μεγάλο δίδαγμα είναι ότι σαράντα δύο επιχειρηματικοί όμιλοι που κυριάρχησαν στην ελληνική οικονομία συγκέντρωσαν νόμιμα, στη βάση της κρατικά ρυθμιζόμενης νομοθετικά, κανονιστικά, λειτουργικά, οργανωτικά, φορολογικά δραστηριότητας, το 65% των συνολικών κερδών της πρόσφατης δεκαεπταετίας.

Η κρατική στήριξη τους και τάισε, αυτούς του επιχειρηματικούς ομίλους. Αυτά πραγματοποιήθηκαν σε συνθήκες που το Ακαθάριστο Εθνικό Προϊόν αναπτυσσόταν από 3,5% έως 4,5%. Αυτοί είναι οι πραγματικά ωφελημένοι από την οικονομική πολιτική της Νέας Δημοκρατίας και του ΠΑΣΟΚ, του ΠΑΣΟΚ και της Νέας Δημοκρατίας και τούμπαλιν τα τελευταία δέκα και δεκαπέντε χρόνια.

Αποδεικνύεται από αυτό το απτό και συντριπτικό συμπέρασμα ότι τα φορολογικά κριτήρια, οι φορολογικοί νόμοι, οι κανονιστικές ρυθμίσεις, το συνολικό νομοθετικό πλαίσιο, η τιμολογιακή πολιτική, τα δημοτικά τέλη, οι κανόνες λειτουργίας, οι όροι των προσβάσεων στη χρηματοδότηση, τα λεγόμενα αναπτυξιακά κίνητρα απέβλεπαν και αποβλέπουν, στόχευαν και στοχεύουν στην εξουθένωση των βιοπαλαιστών και βιοτεχνών, στην αρπαγή μεγαλύτερων μεριδίων της αγοράς από τους μεγάλους επιχειρηματικούς ομίλους, στην εκτόπισή τους από την αγορά και την καταστροφή τους. Και σε τελευταία ανάλυση, την υπαγωγή των απασχολούμενων υπό την κυριαρχία και την «μπότα» των μονοπωλιακών ομίλων.

Δεν είναι ειδυλλιακή και αδιαφοροποίητη η κατάσταση στην αγορά. Θα επαναφέρω μερικά πράγματα, για το ποια είναι η κοινωνική δύναμη που είναι εχθρός των επαγγελματιών και των βιοτεχνών και είναι εχθρός και των εργαζομένων. Είναι το γεγονός ότι έντεκα χονδρεμπορικές αλυσίδες -οι γνωστές- ελέγχουν το 79% του κύκλου εργασιών στον κλάδο των τροφίμων, με πανελλαδικά διαμορφωμένο δίκτυο διανομής.

Τα συνθήματα και οι σημαίες της Νέας Δημοκρατίας, του ΠΑΣΟΚ και του ΛΑ.Ο.Σ. για απελευθέρωση των επαγγελματιών και περαιτέρω απελευθέρωση των αγορών, απευθύνονται στο γεγονός ότι το λιανεμπόριο είναι μια αγορά 8.000.000.000 ευρώ. Τα επόμενα πέντε χρόνια πρέπει σχεδιασμένα να εκτοπιστούν όλοι οι μικροί «παίκτες», για να χρησιμοποιήσω την ορολογία που χρησιμοποιούν οι Ευρωενωστές. Πρέπει να δημιουργηθούν λελογισμένα, ορθολογιστικά, λειτουργικά πλαίσια, δίοδοι, ερείσματα, για να στηριχθούν από την επίθεση που κάνουν οι μεγάλοι παίκτες, οι μεγάλοι «ιππότες» του κέρδους και στον τομέα του λιανεμπορίου.

Το ίδιο, ακριβώς, συμβαίνει και στις αυξανόμενες ρυθμίσεις για την πρωτοβάθμια φροντίδα υγείας. Πρέπει να δημιουργηθούν κι εκεί τα κατάλληλα ερείσματα υποδοχής, για να μπουν οι μεγάλοι επιχειρηματικοί όμιλοι στην πρωτοβάθμια φροντίδα

υγείας. Μιλάμε για μία αγορά 4.000.000.000 ευρώ, στην οποία πρέπει να εκτοποιηθούν και οι υγειονομικοί ελευθεροεπαγγελματίες, και να μπουν με μια στεφάνη δικτύωσης κάτω από την «μπότα» των μεγάλων παικτών στον κλάδο της υγείας.

Αντίστοιχο είναι και το άνοιγμα στην εκπαιδευτική αγορά. Συνολικά, εμείς στιγματίζουμε και από αυτό το Βήμα το πώς η πολιτική της Κυβέρνησης μεθοδικά και με βαθιά επίγνωση, επιδεινώνει και χειροτερεύει τους όρους ζωής, εργασίας, ακόμα και κοινωνικής ύπαρξης των επαγγελματιών, των βιοτεχνών και μικροεμπόρων και στοχεύει στη συγκέντρωση και συγκεντροποίηση των κερδών και του κεφαλαίου σε ακόμα λιγότερα, αλλά μεγαλύτερα χέρια.

Τα συνθήματα περί απελευθέρωσης των αγορών, περί μοντέρνας εφαρμογής μοντέλων πιστοποίησης, απελευθέρωσης των κλειστών επαγγελματιών, ενεργού γήρανσης, ανάπτυξης μοντέλων πρωτοτυπίας, ανάπτυξης της ανταγωνιστικότητας –αλλαγή κλιματιστικών κ.ο.κ.- τόνωση της επιχειρηματικότητας, τα διάφορα συστήματα δικαιοπαροχής, η εξωστρέφεια της οικονομίας, τα κεφαλαιοποιητικά συστήματα ασφάλισης, οι βέλτιστες πρακτικές προστασίας του περιβάλλοντος, δεν είναι τίποτα άλλο παρά η «χρυσόσκονη ομίχλη του ποδοβολητού» των επιχειρηματικών ομίλων και των μεγαλο-χονδρεμπόρων και των μεγαλοεισαγωγών και στο χώρο των επαγγελματιών.

Οι επαγγελματίες, οι βιοτέχνες και οι βιοπαλαιστές πρέπει να έχουν υπόψη τους ότι υπάρχει μια «χρυσόσκονη» προσέγγισής τους, με μία στρατηγική κατευνασμού, συσκότισης, αλλά και εξαπάτησής τους, για να τους αποτρέψουν να κινηθούν σε μια γραμμή συμπαράταξης και αγωνιστικής συμμαχίας με τους άλλους εργαζόμενους και τους μικρο-ιδιοκτήτες αγρότες. Αυτή είναι η προοπτική αντιμετώπισης του κοινού εχθρού, των επιχειρηματικών ομίλων, αλλά και της σφυρηλάτησης της νικηφόρας λαϊκής συμμαχίας για την ανάπτυξη του τόπου μας προς όφελος του λαού και του τόπου.

Σας ευχαριστώ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γρηγόριος Νιώτης): Το λόγο έχει ο κ. Απόστολος Νάνος για πέντε λεπτά.

Ορίστε κύριε συνάδελφε, έχετε το λόγο.

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΝΑΝΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.

Η πολιτική της σημερινής Κυβέρνησης, όπως και των προηγούμενων κυβερνήσεων, οδηγεί στη χειροτέρευση των όρων ασφάλισης και συντάξεων για όλους τους εργαζόμενους της χώρας, μεταξύ αυτών, βέβαια, και των αυτοαπασχολούμενων και των μικρών επαγγελματιών, βιοτεχνών και εμπόρων.

Παρατηρούμε μια σταδιακή αύξηση των ασφαλιστικών εισφορών τους και μια σταδιακή μείωση των συντάξεων. Αυτό συμβαίνει με τον εξής τρόπο: Το ΤΕΒΕ κάποτε ήταν πλεονασματικό ταμείο, εντάχθηκε επί δικής σας Κυβέρνησης σε ένα κοινό ταμείο, τον λεγόμενο ΟΑΕΕ, μέσα σε αυτό και το Ταμείο Εμπόρων και το ΤΣΑ. Κάποτε, λοιπόν, ήταν πλεονασματικό το ΤΕΒΕ, ενώ όλα είχαν τεράστια χρέη, που αυξήθηκαν και με δικαστική απόφαση από το ΙΚΑ που διεκδικεί 340.000.000 ευρώ από τα ταμεία αυτά. Αποτέλεσμα είναι το συνολικό ταμείο να είναι ελλειμματικό, να πιέζονται οι διοικήσεις -οι οποίες είναι διορισμένες από ό,τι γνωρίζουμε- και να οδηγούμαστε κάθε χρόνο σε προτάσεις, οι οποίες γίνονται αποδεκτές από την Κυβέρνηση για αύξηση εισφορών από 6% έως 10%. Δηλαδή, πολύ παραπάνω από τον πληθωρισμό.

Η κατάσταση έχει χειροτερεύσει και με την αύξηση των κλάσεων πριν από μερικά χρόνια, δηλαδή, πληρώνουν περισσότερα οι νεότερες ηλικίες. Με την απαράδεκτη πολιτική της διαδοχικής ασφάλισης, χρήματα που είχε το ΙΚΑ ή άλλα ασφαλιστικά ταμεία και που τα έχουν πληρώσει, χάνονται, με αποτέλεσμα να έχουμε μείωση των συντάξεων έως και 40%, λόγω της μη τιμαριθμοποίησης των εισφορών.

Τραγική είναι η κατάσταση του ΟΑΕΕ, που δυσκολεύεται κάθε χρόνο, όλο και περισσότερο, να ανταπεξέλθει στις υποχρεώσεις του. Πρέπει να επισημάνουμε τα εξής: Το 2009, ο κρατικός προϋπολογισμός προέβλεπε 320.000.000 ευρώ. Αυτό, όμως, το ποσό είχε εξαντληθεί ήδη, το πρώτο τετράμηνο του έτους. Σύμφωνα με τα στοιχεία του διοικητικού συμβουλίου του ΟΑΕΕ, αποδόθηκαν μέχρι τέλος του Οκτώβρη 592.000.000 ευρώ, επιπλέον, σαν κρατική επιχορήγηση και αναμένεται να δοθούν το τελευταίο δί-

μηνο άλλα 300.000.000 ευρώ, για να γίνει δυνατή η πληρωμή των δώρων Χριστουγέννων.

Το ποσό των 600.000.000 ευρώ, που προβλέπεται από τον προϋπολογισμό του 2010 μπορεί να καλύψει μόνο το 50% των αναγκών του 2009. Το 2010 αναμένεται παραπέρα επιδείνωση των οικονομικών στοιχείων του ταμείου, που οφείλεται τόσο στη ραγδαία αύξηση των δαπανών για ιατροφαρμακευτική περίθαλψη, όσο και στην αυξανόμενη αδυναμία των ασφαλισμένων να πληρώσουν τις εισφορές τους.

Με το νόμο ρύθμισης των χρεών, που ψηφίστηκε από τη σημερινή Κυβέρνηση, δεν καταπολεμούνται στην ουσία οι αιτίες που γεννάει το πρόβλημα στους αυτοαπασχολούμενους επαγγελματίες. Η κατεύθυνση της Κυβέρνησης είναι να φορτώσει αυτά τα βάρη από τα οικονομικά αδιέξοδα του ταμείου, που οφείλονται στις αντισφαλιστικές πολιτικές όλων των προηγούμενων κυβερνήσεων, στις πλάτες των ασφαλισμένων και των συνταξιούχων.

Χαρακτηριστική είναι η δήλωση του Υπουργού Οικονομικών στην πρόσφατη συγκέντρωση, που έγινε για τον κοινωνικό διάλογο, για εκποίηση περιουσιακών στοιχείων των ταμείων. Το διοικητικό συμβούλιο του ΟΑΕΕ προχώρησε σε αυξήσεις του 6% στις εισφορές για τον κλάδο σύνταξης και 20% για τον κλάδο της υγείας το 2009. Αυτές οι αυξήσεις επιβλήθηκαν σε μία περίοδο που ο πληθωρισμός βρίσκεται στο 1% και οι πωλήσεις έκαναν βουτιά 15% σύμφωνα με τα επίσημα στοιχεία.

Τα αδιέξοδα αυτής της πολιτικής γίνονται φανερά από το γεγονός ότι κάθε φορά που επιβάλλονται αυξήσεις στις εισφορές όλο και λιγότεροι ασφαλισμένοι είναι σε θέση να πληρώσουν. Το 2007 αδυνατούσε να πληρώσει τις εισφορές το 20% των ασφαλισμένων, το 2008 έφτασε στο 25% και το 2009 στο 35%. Βέβαια, οι μικρές και μεσαίες επιχειρήσεις χρησιμοποιήθηκαν και χρησιμοποιούνται και σαν μηχανισμός εκτόνωσης της ανεργίας, κυρίως με την τόνωση της επιχειρηματικότητας και την ώθηση στους ανέργους να ανοίξουν δική τους δουλειά.

Θυμόμαστε όλοι την προπαγάνδα, όσον αφορά και τη γυναίκα επιχειρηματικότητα. Από αυτές τις επιχειρήσεις το νούμερο που υπάρχει μας λέει, βέβαια, και κάτι άλλο. Ότι αυτές οι νέες επιχειρήσεις είναι θνησιγενείς, μια που το 75% από αυτές κλείνουν μετά από τρία χρόνια και μάλιστα πολλές φορές και χρεωμένες.

Είναι ενδεκτική για τους μικρούς επαγγελματίες, επαγγελματοβιοτέχνες και αυτοαπασχολούμενους η θέση της γυναίκας -σε αυτό το στρώμα. Με κατευθύνσεις της Ευρωπαϊκής Ένωσης οι γυναίκες με ίσες ευκαιρίες στην επιχειρηματικότητα οι αυτοαπασχολούμενες- στην ουσία προσπαθούν να επιβιώσουν χωρίς δικαιώματα. Όχι μόνο χωρίς δικαίωμα στη δουλειά τους, χωρίς δικαίωμα στη ζωή τους, με ωράρια από, το πρωί έως το βράδυ για να βγει ο επιούσιος, αλλά και χωρίς κοινωνικές υπηρεσίες και υποδομές που θα βοηθήσουν το παιδί, τα άτομα με ειδικές ανάγκες και τα άτομα τρίτης ηλικίας.

Ούτε άδεια τοκετού δεν παίρνουν οι αυτοαπασχολούμενες.

Το Κομμουνιστικό Κόμμα Ελλάδας υποστηρίζει αιτήματα που έχουν στόχο να ανακουφίσουν τους αυτοαπασχολούμενους, που ανταποκρίνονται στις ανάγκες των οικογενειών τους. Για μας είναι πρωταρχική ανάγκη η κρατική φροντίδα, ώστε να εξασφαλιστούν άδειες κυήσεως, τοκετού και θηλασμού για τις αυτοαπασχολούμενες μητέρες δύο μήνες πριν και πέντε μήνες μετά τη γέννηση με επίδομα τοκετού ίσο με τον κατώτερο μισθό.

Από τις αναλογιστικές μελέτες οι οποίες έχουν γίνει για τον ΟΑΕΕ βγαίνουν κάποια συμπεράσματα. Ποιο είναι το πιο ουσιαστικό; Είναι ότι η κάλυψη του αναλογιστικού ελλείμματος δεν δύναται να επιτευχθεί με την αύξηση των εισφορών και τη μείωση των παροχών, λόγω του μεγάλου ύψους και αναδεικνύεται μέσω του αναλογιστικού ισοζυγίου, η αναγκαιότητα χρηματοδότησης του οργανισμού.

Ειδικά το τελευταίο συμπέρασμα στο οποίο συμφωνούμε, υπογραμμίζει και την επικαιρότητα των θέσεών μας, οι οποίες επαναλαμβάνονται παρακάτω, πρώτον, με την κατάργηση του προεδρικού διατάγματος του 258 και όλων των αντισφαλιστικών νόμων, την κοινωνική ασφάλιση δημόσια και καθολική με κρατική επιχορήγηση στα 2/3 και 1/3 οι ασφαλισμένοι, τη δωρεάν ιατροφαρμακευτική περίθαλψη και νοσοκομειακή περίθαλψη, κα-

τάργηση της εισφοράς της υγείας, κατώτερη σύνταξη στα 1.150 ευρώ για τους συνταξιούχους, σύνταξη στα εξήντα για τους άνδρες και στα πενήντα πέντε για τις γυναίκες, πλήρη σύνταξη με εννέα χιλιάδες ημέρες εργασίας ή τριάντα χρόνια ασφάλισης ανεξαρτήτως ταμείου, βελτίωση των όρων της διαδοχικής ασφάλισης, ώστε ο ασφαλισμένος διαδοχικά να παίρνει την ίδια σύνταξη από το ταμείο που συνταξιοδοτείται με αυτόν, που είναι ασφαλισμένος στο ίδιο ταμείο, επίδομα που να αντιστοιχεί στην τετράμηνη άδεια τοκετού με αποδοχές για τις γυναίκες και αποζημίωση για ατυχήματα κατά την εργασία και την ασθένεια, για ολόκληρο το διάστημα που απαιτείται, για την αποκατάσταση της υγείας, κατάργηση των εισφορών για την υγεία, δωρεάν και αποκλειστικό δημόσιο σύστημα υγείας και προοδευτική αύξηση των εισφορών, ανάλογα με το μέγεθος της επιχείρησης.

Ειδικά, όσο διαρκεί η οικονομική κρίση- προτείνουμε μείωση των εισφορών κατά 10%, όσο διαρκεί αυτή η κρίση, δωρεάν ιατροφαρμακευτική περίθαλψη για τους αυτοαπασχολούμενους και μικρούς ΕΒΕ που αδυνατούν να πληρώσουν τις εισφορές τους.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γρηγόριος Νιώτης): Ολοκληρώστε παρακαλώ, κύριε συνάδελφε.

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΝΑΝΟΣ: Δεν θα δευτερολογήσω, κύριε Πρόεδρε.

Ήμεση κρατική χρηματοδότηση ικανή να βγάλει το ταμείο από το σημερινό αδιέξοδο.

Αγαπητοί συνάδελφοι, εμείς λέμε ότι δύο είναι οι δρόμοι που ανοίγονται μπροστά και οι αυτοαπασχολούμενοι έχουν συμφέρον να συμπαραταχθούν με τους εργαζόμενους στα λαϊκά στρώματα της πόλης και της υπαίθρου και να αντιπαλέψουν αυτήν την ευρωενωσιακή πολιτική, να αντιπαλέψουν τα κόμματα που τη στηρίζουν και να διεκδικήσουν τους άμεσους στόχους πάλης, όσον αφορά το ωράριο, το φορολογικό, την επαγγελματική στέγη, τη χρηματοδότηση, την ασφάλιση. Και, βέβαια, αυτοί οι αγώνες πρέπει να έχουν ένα σαφή προσανατολισμό ενάντια, δηλαδή, στα μονοπώλια και την ασυδοσία των πολυεθνικών, στο πλαίσιο μιας άλλης προοπτικής που, ουσιαστικά, θα οδηγήσει στην κοινωνικοποίηση των βασικών μέσων παραγωγής, και βέβαια, τον παραγωγικό συνεταιρισμό για τις πολύ μικρές επιχειρήσεις, σε διάφορους κλάδους της οικονομίας.

Γι' αυτόν το λόγο και χρειάζεται να συμπαραταχθούν και στις 10 του Φλεβάρη μαζί με τους εργαζόμενους, τα λαϊκά στρώματα συνολικά, για να αντιπαλέψουν αυτήν την αντιλαϊκή πολιτική της Κυβέρνησης και να χαράξουν μία πραγματικά άλλη πορεία σε όφελός τους.

Ευχαριστώ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γρηγόριος Νιώτης): Ο κ. Αντώνης Σκυλλάκος έχει το λόγο.

Ορίστε, έχετε το λόγο για πέντε λεπτά, κύριε συνάδελφε.

ΑΝΤΩΝΗΣ ΣΚΥΛΛΑΚΟΣ: Η κατάσταση των αυτοαπασχολούμενων και των μικρών επαγγελματιών, βιοτεχνών και εμπόρων που ο αριθμός τους φτάνει σε εκατοντάδες χιλιάδες –κάποιο στοιχείο που έχουμε μας δείχνει οκτακόσιους πενήντα χιλιάδες τέτοιους μικροεπαγγελματίες και μικροεμπόρους, αυτούς που το πολύ έχουν μέχρι τέσσερις εργαζόμενους, που οι περισσότεροι προσφέρουν και προσωπική εργασία- είναι τραγική. Ήταν που ήταν πάρα πολύ άσχημη πριν από την κρίση, τώρα χειρότερα ακόμα περισσότερο.

Τα νέα μέτρα που εξήγγειλε ο κύριος Πρωθυπουργός και που ήδη εφαρμόζονται που μειώνουν ακόμα παραπέρα και δραστικά μπορώ να πω την αγοραστική δύναμη των εργαζομένων και στην πόλη και στο χωριό, θα μειώσουν ακόμα περισσότερο τη ζήτηση, θα μειώσουν ακόμα περισσότερο τον τζίρο των αυτοαπασχολούμενων και των μικρών ΕΒΕ.

Αν πάρομε υπ' όψιν μας και ότι πολλά από τα μέτρα αυτά αφορούν –πέφτουν και στο κεφάλι κατευθείαν, όχι μέσω της μείωσης του τζίρου, αλλά κατευθείαν κτυπούν, πλήττουν- τους μικρούς επιχειρηματίες, μαγαζάτορες, τότε θα δούμε πού οδηγούνται τα πράγματα.

Αναφέρουμε σε δύο στοιχεία. Πρώτον, στο φορολογικό, για το οποίο απ' ό,τι διαβάζουμε δεν υπάρχει, βέβαια, και κανένας μηχανισμός. Γιατί όσοι ξέρουν φορολογικά, βλέπουν ότι πάλι στα αντικειμενικά κριτήρια με τη μία ή με την άλλη μεριά θα προ-

σφύγετε και όχι με βάση τα βιβλία και με τους ισολογισμούς τους. Το δεύτερο που έχω να πω για το φορολογικό είναι ότι θα τους αναγκάσετε να πληρώσουν και μέχρι τα 10.500 ευρώ. Δηλαδή, ουσιαστικά, κτυπάτε και υπονομεύετε το αφορολόγητο για την πλειοψηφία αυτών των ανθρώπων.

Και το δεύτερο, είναι η αύξηση των εισφορών που έχει οδηγήσει σε αγανάκτηση, σε απελπισία και διακόσιες χιλιάδες άτομα δεν δέχονται και αποφεύγουν να πάνε να πληρώσουν και μένουν ανασφάλιστοι και χωρίς ιατροφαρμακευτική περίθαλψη.

Τώρα, έρχομαι σε ένα πολύ συγκεκριμένο ζήτημα. Επαναλαμβάνω ότι η ραχοκοκαλιά της χώρας είναι οι μικρομεσαίοι και ότι θα τους βοηθήσετε και θα τους ενισχύσετε. Τα ίδια έλεγε και η Νέα Δημοκρατία. Είναι αλήθεια; Είναι υποκρισία και προσπάθεια προσεταιρισμού, με αυτήν τη φρασεολογία και την προπαγάνδα του στρώματος αυτού;

Φέρνω ορισμένα παραδείγματα. Έχουν εξαγγελθεί από τη Νέα Δημοκρατία προεκλογικά και λίγο νωρίτερα χωρίς εσείς ακόμα να έχετε πει αν θα υλοποιηθούν στην πράξη -και δεν γνωρίζω ποια υλοποιούνται και ποια δεν υλοποιούνται, γιατί υπάρχει πιθανότητα να κόψετε κάποια από αυτά τα προγράμματα, μιλάω για κάποια προγράμματα- έντεκα προγράμματα στα οποία δεν έχετε αντίθεση και εσείς. Γιατί και εσείς όταν εξαγγέλλατε προγράμματα, στην ίδια λογική ήταν. Από τα έντεκα αυτά προγράμματα θα ικανοποιούνταν ανάγκες κάποιων μικρομεσαίων επιχειρήσεων που θα έφταναν τον αριθμό των εννέα χιλιάδων και θα υπήρχε ενίσχυση 600.000.000 ευρώ. Μόνο για όλες αυτές τις κατηγορίες –τουλάχιστον για τα οκτώ από τα έντεκα προγράμματα- η επιδότηση, η ενίσχυση αφορά επιχειρήσεις μέχρι διακόσια πενήντα άτομα. Άρα, είναι και βιομηχανίες και μάλιστα μεγάλες για τα μεγέθη της Ελλάδας βιομηχανίες! Μόνο για δύο-μισι χιλιάδες άτομα θα υπάρχει ενίσχυση για τις επιχειρήσεις που έχουν από μηδέν μέχρι εννιά άτομα και μόνο για τα 80.000.000 από τα 600.000.000. Άρα, υπάρχει δυνατότητα από τα προγράμματα και αυτό συμβαίνει συνήθως να ενισχύονται για τα μεγέθη της Ελλάδας οι μεσαίες και προς τα πάνω επιχειρήσεις και όχι οι μικρές επιχειρήσεις.

Δεύτερο παράδειγμα είναι το ΤΕΜΠΜΕ. Το ίδιο συμβαίνει και με το ΤΕΜΠΜΕ. Πρώτα απ' όλα είναι πολύ μικρός ο αριθμός των χρημάτων που δόθηκαν για την ενίσχυση της ρευστότητας σαν δάνειο εν πάση περιπτώσει, με την εγγύηση του δημοσίου στις επιχειρήσεις αυτές. Πόσες είναι; Είναι 11%, εκ των οποίων πολλές είναι μεγάλες και παίρνουν τη μερίδα του λέοντος. Όταν ο μέσος τζίρος αυτών που εντάχθηκαν στο ΤΕΜΠΜΕ είναι 360.000 ευρώ, φυσικά είναι φανερό, ότι ένα μεγάλο κομμάτι δεν αφορά μικρούς, αλλά αφορά μεγαλύτερους.

(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή)

Τελειώνω, κύριε Πρόεδρε.

Και έρχομαι στο εξής: Δεν έχετε σκοπό και γιατί συναινείτε μέχρι τώρα, και γιατί δοκιμάσαμε τα προγράμματα που γίνονταν επί ΠΑΣΟΚ, να βοηθήσετε τους μικρούς και τους μεσαίους και ιδίως τους μικρούς επιχειρηματίες και επαγγελματίες! Θεωρείτε ότι αυτοί είναι χαμένοι από χέρι. Άρα πρέπει να βοηθήσετε εκείνους οι οποίοι έχουν το υπόβαθρο, το οικονομικό, το παραγωγικό και το κεφαλαιακό, ώστε, κατά τη γνώμη σας, να πιάσουν τόπο τα χρήματα. Αυτό είναι για τους μεσαίους και μεγάλους. Αυτοί έχουν το υπόβαθρο.

Αφήστε που πολλοί από τους μεσαίους, όταν θα προχωρήσουν τα πράγματα, είτε με κρίση είτε χωρίς κρίση, θα αφομοιωθούν από τις μεγάλες επιχειρήσεις, είτε θα κλείσουν λόγω ανταγωνισμού, είτε θα ελεγχθούν από τις μεγάλες επιχειρήσεις.

Και εδώ πέρα δεν μιλάμε μόνο για τις μεγάλες επιχειρήσεις. Μιλάμε και για όλα τα προβλήματα τα οποία έχουν σχέση με τις εισαγωγές. Ανάλογα προϊόντα με αυτά που παράγουν οι δικοί μας βιοτέχνες εισάγονται και από το εξωτερικό χωρίς καμμία προστασία.

Με βάση αυτά κινούνται και οι νόμοι και οι δικοί σας και αυτός που ετοιμάζετε, πιστεύω -δεν άλλαξε το ΠΑΣΟΚ- και αυτοί που δοκιμάσαμε επί Νέας Δημοκρατίας και επί ΠΑΣΟΚ σε σχέση με τους αναπτυξιακούς νόμους. Οι αναπτυξιακοί νόμοι είναι υπέρ των μεγάλων επιχειρήσεων, ουσιαστικά, και όχι υπέρ των μικρών. Οι πολλοί μικροί, που είναι εκατοντάδες χιλιάδες, εξαιρούνται

εντελώς.

Η τελευταία ρύθμιση που κάνατε για τα χρέη αφορά τους μεγάλους ουσιαστικά. Δεν αφορά τον μικρό ή ρύθμιση των χρεών. Και απλώς, θα ήθελα να υπενθυμίσω ότι για τις τράπεζες έχετε συμφωνήσει και εσείς, όπως και η Νέα Δημοκρατία, στο όνομα της ρευστότητας, για 12.000.000.000 από τα 28.000.000.000, εκ των οποίων τα 9.000.000.000 τα δανείστηκαν οι τράπεζες από την Ευρωπαϊκή Τράπεζα με 1% έως 1,5% επιτόκιο και τα δανειζόσαστε εσείς από τις τράπεζες με 3,5% έως 5% και παραπάνω. Αυτό, λοιπόν, δεν είναι χάρισμα χρήματος στις τράπεζες; Ίδια μεταχείριση έχουν οι μικροί και οι μεσαίοι -οι μικροί, κυρίως- με τις τράπεζες και με τις μεγάλες επιχειρήσεις; Και έτσι, διευκολύνετε, με τον ανταγωνισμό και με ελεύθερη αγορά, την καταστροφή τους και κάποιοι που απολύονται, με ό,τι οικονομίες έχουν, θα κάνουν κάποιες προσπάθειες να ανοίξουν κάποιο μαγαζάκι, που τα περισσότερα, δυστυχώς, κλείνουν. Αυτή είναι η πολιτική σας.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γρηγόρης Νιώτης): Ο κ. Άγγελος Τζέκης έχει το λόγο.

Κύριε συνάδελφε, έχετε στη διάθεσή σας πέντε λεπτά.

ΑΓΓΕΛΟΣ ΤΖΕΚΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.

Είναι γεγονός ότι διαχρονικά, οι κυβερνήσεις της Νέας Δημοκρατίας και του ΠΑΣΟΚ χρησιμοποίησαν όλους τους μηχανισμούς που είχαν στα χέρια τους, προκειμένου να ενισχυθεί με κάθε τρόπο η πλευρά των δυνάμεων του κεφαλαίου, δηλαδή, οι τραπεζικοί, οι εφοπλιστικοί, οι εμποροβιομηχανικοί όμιλοι και, βέβαια, αυτό γινόταν πάντοτε σε βάρος των δυνάμεων της εργασίας, που είναι, δηλαδή, οι εργαζόμενοι, οι αυτοαπασχολούμενοι, οι μικροεπαγγελματίες, η μικρομεσαία αγροτιά, οι συνταξιούχοι, όλος ο εργαζόμενος λαός.

Ένας τέτοιος μηχανισμός, κύριε Πρόεδρε, είναι και το φορολογικό σύστημα. Και πράγματι, οι αυτοαπασχολούμενοι, οι μικροί ΕΒΕ την έχουν πληρώσει και την πληρώνουν συνεχώς. Παρατηρούμε ότι, παρ'όλο που μειώνεται ο τζίρος τους, η εφορία, πραγματικά, κάνει ένα φορολογικό γιουρούσι για να εισπράξει και από αυτούς, όπως από τους εργαζόμενους και τους συνταξιούχους. Και μάλιστα, συκοφαντεί ότι μέσα από αυτό το κοινωνικό στρώμα, δηλαδή, τους αυτοαπασχολούμενους, τους μικρούς και τους μεσαίους υπάρχει πολύ μεγάλη φοροδιαφυγή. Και, πράγματι, με την περαίωση έχουν πέσει κατ'επανάληψη οι κυβερνήσεις στο παρελθόν επάνω στους αυτοαπασχολούμενους και τους μικροεπαγγελματίες, η περαίωση ως φόβητρο, «έλα και πλήρωσε τόσα, για να μη στείλω την εφορία για να σε διαλύσει». Και, πραγματικά, αυτό το σύστημα έχει οδηγήσει σε ασφυξία το μικρό, το μεσαίο, τον αυτοαπασχολούμενο και είναι ένα γεγονός. Από την άλλη, βέβαια, αυτό γίνεται, γιατί υπάρχει μεγάλη, «νόμιμη», φοροαπαλλαγή στους μεγάλους, φοροδιαφυγή, όμως.

Αρκεί να αναφέρω, κύριε Πρόεδρε, ότι από 45% ο φορολογικός συντελεστής των ανωνύμων εταιρειών, σήμερα είναι στο 25% διαχρονικά από τις κυβερνήσεις ΠΑΣΟΚ και Νέας Δημοκρατίας, με την κατεύθυνση της σημερινής Κυβέρνησης να πάει και κάτω από το 20% στα μη διανεμηθέντα κέρδη, ότι ο συντελεστής 30% που ήταν επί του τζίρου των Μέσων Μαζικής Επικοινωνίας, των τηλεοράσεων έχει μηδενιστεί και με τις δύο κυβερνήσεις. Και, βέβαια, δεν έχουν τηλεοράσεις, εφημερίδες οι αυτοαπασχολούμενοι και οι μικροεπαγγελματίες. Είναι συγκεκριμένα μεγάλα συμφέροντα. Να αναφέρω, επίσης, ότι από τον ειδικό φόρο καυσίμων έχουν απαλλαγεί ναυτιλιακές, αεροπορικές, ακτοπλοϊκές εταιρείες. Δεν είναι αυτοαπασχολούμενοι αυτοί, δεν είναι μικροί επαγγελματίες και μεσαίοι, αλλά είναι γνωστοί, μεγάλοι επιχειρηματικοί όμιλοι, με όνομα και διεύθυνση.

Πραγματικά, κύριε Πρόεδρε, πρέπει να δώσουμε ένα στοιχείο, για να δείτε μέσω του φορολογικού συστήματος τι ταξική αναδιανομή του πλούτου γίνεται σε αυτήν τη χώρα. Αρκεί να αναφέρω ότι στον πρόσφατο προϋπολογισμό στα φυσικά πρόσωπα αυξάνεται ο φόρος κατά 4,4%, στα νομικά πρόσωπα, δηλαδή, στις ανώνυμες εταιρείες μειώνεται κατά 7,2%. Από το 2000 μέχρι το 2010, στα φυσικά πρόσωπα αυξήθηκε ο φόρος από 51,81%, στο 76,38%. Τι έγινε με τα νομικά πρόσωπα, δηλαδή, τις ανώνυμες εταιρείες; Από το 48,19%, έπεσε το 2010 στο 23,62%. Αυτό τι αποδεικνύει; Αποδεικνύει, πραγματικά, ότι και το φορολογικό σύστημα είναι έτσι δομημένο στο ταξικό πλαίσιο το πολιτικό για

να ευνοήσει, πραγματικά, τους τραπεζίτες, βιομήχανους, μεγαλέμπορους, εφοπλιστές.

Άρα, δηλαδή, την απώλεια των δεκάδων δισεκατομμυρίων δραχμών τα αρπάζει από τον αυτοαπασχολούμενο, τον μικρό επαγγελματία, τους εργαζόμενους και τα άλλα λαϊκά στρώματα.

Ένα πρόσθετο στοιχείο, κύριε Πρόεδρε, για να αποδειχθεί αυτό το ταξικό άδικο φορολογικό σύστημα είναι το εξής. Εμείς δεν πέφτουμε στην παγίδα που θέλει να στήσει η Κυβέρνηση, ότι θα φέρει φορολογικό σύστημα δήθεν δίκαιο. Θα είναι ακόμη πιο άδικο ακόμη πιο ταξικό.

Είναι γνωστό, κύριε Πρόεδρε, ότι 31,5 δισεκατομμύρια είναι τα βεβαιωμένα ανεϊσπρακτα χρέη και ιδίως των ανωνύμων εταιρειών προς το δημόσιο, δηλαδή, είναι και παραπάνω από το δημόσιο έλλειμμα. Το Κομμουνιστικό Κόμμα Ελλάδας κατ'επανάληψη ζήτησε από όλες τις κυβερνήσεις να κατατεθούν τα ονόματα και τα ποσά που οφείλει ο καθένας. Αυτό δεν έγινε μέχρι σήμερα και, βέβαια, επικαλούνται οι κυβερνήσεις διαχρονικά το φορολογικό απόρρητο.

Ποιον προστατεύουν, κύριε Πρόεδρε; Τα συμφέροντα των γνωστών μεγάλων επιχειρήσεων. Και έρχεται η σημερινή Κυβέρνηση να επιβάλει ακόμη χειρότερους φόρους στους αυτοαπασχολούμενους μικροεπαγγελματίες. Γιατί; Διότι καταργεί, όπως έχει γραφτεί κατ'επανάληψη και δεν έχει διαψευστεί, το αφορολόγητο των 10.500 ευρώ, που για χρόνια ήταν μη τιμαριθμοποιημένο, με μεγαλύτερες απώλειες για τους αυτοαπασχολούμενους και τους μικρούς επαγγελματίες. Έρχεται να επιβάλει τα αντικειμενικά κριτήρια ως πρόσθετο χαράτσι, χωρίς, βέβαια, να συνδέεται αυτό με το πραγματικό έσοδο, με το τζίρο, δηλαδή, του μικρομεσαίου.

Και αυτό ακριβώς είναι το πρόβλημα για μας, ότι θα πρέπει επιτέλους να συνειδητοποιήσουν όλοι και οι αυτοαπασχολούμενοι και οι μικροί-μεσαίοι επαγγελματίες, ότι τα μέτρα που προτείνει το Κομμουνιστικό Κόμμα Ελλάδας, δηλαδή, το αφορολόγητο στα 20.000 ευρώ, στα 40.000 ευρώ στην οικογένεια συν 5% για κάθε παιδί, να σταματήσει η περαίωση, τα αντικειμενικά κριτήρια και όλα αυτά που προκαλούν φορολογική ασφυξία, είναι μέτρα προσωρινής ανακούφισης, μια ανάσα που μπορεί να πάρει η μικρομεσαία επιχείρηση, οι ΕΒΕ, ο αυτοαπασχολούμενος. Διότι η φιλομονοπωλιακή πολιτική που ακολουθεί η σημερινή Κυβέρνηση είναι, μπορεί να πω, πολιτικό ανέκδοτο, όταν ακολουθείς φιλομονοπωλιακή πολιτική, να λες, όπως ειπώθηκε και μέσα στην εισηγητική έκθεση του προϋπολογισμού που συζητήσαμε, ότι θα συστήσει η σημερινή Κυβέρνηση αντιμονοπωλιακή επιτροπή.

Εμείς απευθυνόμαστε στους αυτοαπασχολούμενους, στους μικρούς επαγγελματίες και τους λέμε ότι μαζί με τους εργαζόμενους, μαζί με τη μικρομεσαία αγροτιά που είναι στο δρόμο και αγωνίζεται, παρά τις απειλές εισαγγελών, αλλά ακόμα και διευνήσεων, ΜΑΤ κ.λπ., να δημιουργήσουν το δικό τους κοινωνικό μέτωπο, να αντισταθούν, να διεκδικήσουν και ιδίως, να ανατρέψουν αυτό το πολιτικό πλαίσιο που τους οδηγεί στην ασφυξία.

Μπορεί, όπως είπε και ο εισηγητής μας, στα πλαίσια συγκεκριμένης πολιτικής φιλολαϊκής κατεύθυνσης, πραγματικά, να υπάρξει καλύτερο μέλλον για αυτούς.

Εμείς για μια ακόμα φορά καλούμε όλους αυτούς σε ενιαίο μέτωπο, απέναντι στο μαύρο μέτωπο των εφοπλιστών, των τραπεζιτών, των εμποροβιομηχάνων και των πολιτικών εκφραστών τους, όπως είναι η σημερινή Κυβέρνηση, οι προηγούμενες και άλλα κόμματα που το έχουν αποδείξει στην πράξη.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γρηγόρης Νιώτης): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, με επιστολή της προς τον Πρόεδρο της Βουλής κ. Φίλιππο Πετσάλνικο, η Βουλευτής του ΠΑΣΟΚ κ. Έλενα Παναρίτη ζητεί άδεια απουσίας από τις εργασίες της Βουλής για το διάστημα από 10 έως 20 Φεβρουαρίου.

Η Βουλή εγκρίνει;

ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, μάλιστα.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γρηγόρης Νιώτης): Η Βουλή ενέκρινε τη ζητηθείσα άδεια.

Το λόγο έχει τώρα ο Υφυπουργός Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας κ. Μάρκος Μπόλαρης.

Κύριε Υφυπουργέ, έχετε στη διάθεσή σας είκοσι λεπτά.

ΜΑΡΚΟΣ ΜΠΟΛΑΡΗΣ (Υφυπουργός Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας): Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, θεωρώ ότι είναι πολύ σωστή η πρωτοβουλία του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδας, να φέρει με επερώτηση στη Βουλή τα θέματα των μικρομεσαίων επιχειρήσεων στη χώρα. Βέβαια, η επερώτηση που απευθύνεται στα συγκεκριμένα Υπουργεία, θέτει και ζητήματα που αφορούν και Υπουργεία, πλην των ερωτωμένων. Όμως στο πλαίσιο του χρόνου που διαχειριζόμαστε, θα απαντήσουμε και θα συζητήσουμε σε όσα ζητήματα είναι δυνατόν να τεθούν.

Είναι γνωστό, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ότι η ελληνική οικονομία έχει σαν ιδιαίτερο χαρακτηριστικό, το μεγάλο τομέα των μικρομεσαίων επιχειρήσεων, σε αντίθεση με άλλες χώρες της Ευρώπης, όπου το μεγάλο όγκο τον έχουν οι μεγάλες ή πολύ μεγάλες επιχειρήσεις. Συνεπώς όταν συζητούμε για τις μικρομεσαίες επιχειρήσεις, είναι απολύτως σαφές πως συζητούμε –όπως σωστά λέχθηκε από τους συναδέλφους του ΚΚΕ που ανέπτυξαν την επερώτηση- για εκατοντάδες χιλιάδες επιχειρήσεις, επομένως για ένα πολύ μεγάλο κομμάτι του ελληνικού λαού.

Συνεπώς, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, όταν συζητούμε για το πρόβλημα της ελληνικής οικονομίας, είναι απολύτως σαφές ότι αν θέλουμε να υπάρξει η ανάταξη της οικονομίας, αν θέλουμε να υπάρξει η αναθέρμανση της αγοράς, μας ενδιαφέρει πάρα πολύ το τι γίνεται με τις μικρομεσαίες επιχειρήσεις.

Εμείς, λοιπόν, από πλευράς Κυβέρνησης, θεωρούμε ότι είναι ευτυχής συγκυρία το γεγονός ότι έχουμε τη δυνατότητα σήμερα να απαντήσουμε στην επερώτηση του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδας, διότι μας δίνεται η δυνατότητα από το Βήμα της Βουλής να απαντήσουμε στο σύντομο αυτό χρονικό διάστημα, τι έχει κάνει η Κυβέρνηση του ΠΑΣΟΚ. Γιατί δεν μας βρίσκετε σύμφωνους μαζί σας στο γεγονός ότι δήθεν υπάρχει κλιμάκωση αντιλαϊκής επίθεσης και ότι με την κυβερνητική πολιτική –όπως ξεδιπλώθηκε μέχρι σήμερα και όπως θα προκύψει από τη συζήτηση, η οποία γίνεται σήμερα στην Ολομέλεια του Κοινοβουλίου- πλήττονται οι μικρομεσαίοι.

Απεναντίας, λέχθηκε –να πω έτσι δυο-τρία σημεία, τα οποία θεωρώ ότι αξίζουν τον κόπο να συζητηθούν, όχι μόνο αυτήν τη στιγμή αλλά και περισσότερο- ότι σωστά υπάρχει φοροδιαφυγή. Λέχθηκε ότι απ' αυτήν τη φοροδιαφυγή πλήττονται κι οι μικρομεσαίες επιχειρήσεις, πλήττεται το σύνολο του ελληνικού λαού. Λέχθηκε σωστά ότι υπάρχει εισφοροδιαφυγή. Είναι απολύτως σαφές, είναι γνωστό. Όμως, αρκεί η διαπίστωση της φοροδιαφυγής, αρκεί η διαπίστωση της εισφοροδιαφυγής ή θα πρέπει να θέσουμε τα πράγματα, ενώ ξεκινούμε τη συζήτηση για τις μικρομεσαίες επιχειρήσεις, για να δούμε πώς περιγράφεται το πρόβλημα;

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, είναι απολύτως σαφές αυτό, το οποίο ο Πρωθυπουργός από την πρώτη μέρα κατέστησε δόγμα για την πολιτική της Κυβέρνησης. Τι είπε; Είπε ότι η Κυβέρνηση του ΠΑΣΟΚ δεν βάζει «κάτω από το χαλί» κανένα πρόβλημα. Είπε ότι για να μπορέσει η χώρα να αντιμετωπίσει τα οξυμένα προβλήματα της σημερινής πολιτικής, οικονομικής, κοινωνικής συγκυρίας και της διεθνούς συγκυρίας, πρέπει οι Έλληνες πολίτες να ξέρουν τα προβλήματα και το μέγεθος των προβλημάτων. Γιατί, μόνο όταν κανείς ξέρει το μέγεθος του προβλήματος, την ένταση του προβλήματος, την έκταση του προβλήματος, μόνο τότε μπορεί να δώσει τη σωστή συνταγή, να κάνει το σωστό σχέδιο για να αντιμετωπιστεί η κρίση, τα πολλαπλά προβλήματα, τα οποία συνιστούν στο τέλος την κρίση.

Είναι γνωστό ότι η κρίση, η οποία πέρασε στον ελληνικό λαό, εστιάστηκε στο δημοσιονομικό της κομμάτι. Αυτό, βέβαια, δεν είναι ακριβές, δεν συνιστά το όλο πρόβλημα. Σαφέστατα, υπάρχει το τεράστιο δημοσιονομικό πρόβλημα, το τεράστιο έλλειμμα, το πολύ μεγάλο δημόσιο χρέος.

Όμως, όταν θέλει κανείς να σχεδιάσει για να απαντήσει σε αυτά τα ζητήματα, θα πρέπει να λάβει υπ' όψιν ότι βεβαίως και υπάρχει ζήτημα της αναδιάρθρωσης, της παραγωγικής βάσης αυτού του τόπου. Τι παράγει αυτός ο τόπος, τι πουλάμε; Άρα τι εισάγουμε και επομένως τι φορολογούμε; Κι αυτό είναι η παραγωγική πολιτική, αυτό είναι η πρόκληση που έχει η ελληνική Κυβέρνηση, σε αυτό πρέπει να απαντήσει ο ελληνικός λαός, σε αυτήν την προσπάθεια συμμετέχουν και πρέπει να συμμετέχουν και έχουν αγωνιά οι μικρομεσαίοι. Και αυτό δεν βγαίνει από την επερώτηση, από τον προβληματισμό τον οποίο αναπτύξατε.

Όπως, επίσης, το τρίτο κομμάτι του προβλήματος είναι πως το κράτος, αν είναι αναποτελεσματικό, αν είναι διαφανές, αν, επομένως, επιτρέπει φαινόμενα φοροδιαφυγής και εισφοροδιαφυγής και εκτεταμένης διαφθοράς, αυτό οφείλεται στην προβληματική, θεσμική του λειτουργία. Άρα, για να μπορέσει να λειτουργήσει σωστά και αποτελεσματικά ο δημόσιος τομέας, χρειαζόμαστε σοβαρή, αποτελεσματική, διάφανη λειτουργία του δημόσιου τομέα.

Έτσι, λοιπόν, προσεγγίζοντας τα ζητήματα, μπορούμε να απαντήσουμε και στα θέματα, τα οποία υπάρχουν σε σχέση με τους μικρομεσαίους. Γιατί, όταν ξεκινάμε να κάνουμε πολιτικές, λέει ο Πρωθυπουργός κάθε μέρα ότι πρέπει να τις κάνουμε γιατί στο τέλος, ο τελικός δικαιούχος των πολιτικών, ο τελικός κερδισμένος από αυτές τις πολιτικές, είναι ο Έλληνας πολίτης και αυτές οι πολιτικές πρέπει να γίνουν με σεβασμό στο δημόσιο χρήμα και, βέβαια, με δικαιοσύνη. Οι Έλληνες πολίτες είναι διατεθειμένοι να συμμετάσχουν στην προσπάθεια που χρειάζεται για να απαντήσουμε στα προβλήματα και στην κρίση, αν ξέρουν ότι τα μέτρα τα οποία παίρνονται, είναι μέτρα δίκαια και επιμερίζουν το βάρος στον καθένα ανάλογα με τις δυνατότητες του και όχι μονόπλευρα υπέρ κάποιων και σε βάρος κάποιων.

Η αγωνία συνεπώς και ο προβληματισμός, ο οποίος υπάρχει στην επερώτηση, μας βρίσκει σύμφωνους. Είναι απολύτως σαφές ότι τα μέτρα, τα οποία λαμβάνονται και θα ληφθούν στη συνέχεια για να υπάρξει η οικονομική ανάταξη, πρέπει να χαρακτηρίζονται από δικαιοσύνη.

Θα πρέπει, λοιπόν, να σας θυμίσω σύντομα κάποια σημεία, στα οποία παρενέβη η Κυβέρνηση εξ αρχής και τα οποία είχαν τελικούς δικαιούχους και τις εκατοντάδες χιλιάδες των μικρομεσαίων επιχειρήσεων.

Θεωρώ πως το πρώτο είναι το νομοσχέδιο για τους επαγγελματίες, για τους επιχειρηματίες, για τους αγρότες, για τους μικρομεσαίους. Νομίζω ότι ελέγχεται για την ακρίβειά του, ο ισχυρισμός που λέχθηκε πριν από λίγο πως ο νόμος αυτός αφορά τις μεγάλες επιχειρήσεις. Ο νόμος αυτός, ο οποίος αφορά ληξιπρόθεσμες οφειλές των επιχειρήσεων, των επιχειρήσεων που βρέθηκαν στη δίνη της κρίσης και οι οποίες έμειναν γιατί δεν μπόρεσαν να ανταποκριθούν στις υποχρεώσεις τους στο χρηματοπιστωτικό σύστημα και δεν μπόρεσαν να ανταποκριθούν στις, πραγματικά, δύο δισεκατομμύρια ακάλυπτες επιταγές –στις οποίες αναφερθήκατε προηγουμένως- είναι ένας νόμος, ο οποίος αφορά όλες τις ληξιπρόθεσμες οφειλές για κάθε δάνειο ή πίστωση, εφόσον αυτό το δάνειο ή η πίστωση δεν υπερβαίνει το ποσό του 1.000.000.000 ευρώ.

Επομένως είναι σαφές ότι ο νόμος ο οποίος ψηφίστηκε πριν από λίγες μέρες στη Βουλή, «κόβει» τις πολύ μεγάλες επιχειρήσεις και αναφέρεται σε όλες τις άλλες, στις μικρές, στις πολύ μικρές, στις μεσαίες. Επίσης, είναι απολύτως σαφές ότι αυτός ο νόμος, παρεμβαίνοντας για να βοηθήσει τις επιχειρήσεις που βρέθηκαν στη δίνη μίας οικονομικής κρίσης, έχει ειδική πρόβλεψη, ώστε να μην υπάρχουν τόκοι υπερμερείας ή ανατοκισμοί, μερική διάταξη.

Όπως, επίσης, είναι απολύτως σαφές, ότι ο νόμος αυτός στο δεύτερο του σκέλος, αναφέρεται στην προστασία των επιχειρήσεων από την επεξεργασία δεδομένων από τον «ΤΕΙΡΕΣΙΑ». Δηλαδή, θέτει περιορισμούς, οι οποίοι τίθενται υπέρ των μικρομεσαίων επιχειρήσεων, οι οποίες βρέθηκαν στη δίνη. Υπήρχε μια οικονομική κρίση για την οποία δεν φτάνει οι μικρομεσαίες επιχειρήσεις. Ο νόμος, λοιπόν, αυτή η ειδική διάταξη που αφορά τον «ΤΕΙΡΕΣΙΑ», θέτει περιορισμούς στην επεξεργασία των προσωπικών δεδομένων και γίνεται για να προστατευτούν οι μικρομεσαίες επιχειρήσεις.

Θα πρέπει, επίσης, εδώ να πω –γιατί είναι κάτι, το οποίο το ξεπερνούμε χωρίς να αναδείξουμε τη σημασία του- ότι αυτή η Κυβέρνηση θέτει σε δημόσια διαβούλευση όλα τα νομοσχέδια, τα οποία εισήγαγε και τα οποία θα εισαγάγει, με ρητή κατευθυντήρια εντολή του Πρωθυπουργού, του Γεώργιου Παπανδρέου.

Αυτό το νομοσχέδιο το οποίο αναφέρεται στη ρύθμιση των δανείων επιχειρηματιών, επαγγελματιών και αγροτών, στη δημόσια διαβούλευση του δέχθηκε παρεμβάσεις και συνδιαμορφώθηκε στο τέλος, αφού παρενέβησαν μικρομεσαίοι επιχειρηματίες, εμπορικοί σύλλογοι, ομοσπονδίες επαγγελματιών, επιμελητήρια

—πάνω από χίλιοι, περίπου χίλιοι διακόσιοι— για να αναδείξουμε και τον τομέα της διαδραστικότητας η οποία υπάρχει ανάμεσα στη δουλειά την οποία πρέπει να κάνει η Κυβέρνηση, στο νόμο που ψηφίζει το Κοινοβούλιο και στο μικρομεσαίο, τον πολίτη, ο οποίος είναι και ο δικαιούχος.

Θέλω να σας πω ότι εμείς είμαστε ιδιαίτερα υπερήφανοι διότι το νομοσχέδιο σε σχέση με την αρχική του μορφή βελτιώθηκε πάρα πολύ από τις σοφές και αναγκαίες παρεμβάσεις, τις οποίες έκαναν οι μικρομεσαίοι, για να υπάρξει το τελικό θετικό αποτέλεσμα.

Θα μου επιτρέψετε, επίσης, να σας πω ότι το Επίδομα Κοινωνικής Αλληλεγγύης το οποίο δόθηκε και το οποίο ήταν μια πολιτική αναδιανομής που έκανε αυτή η Κυβέρνηση, διότι ξέρετε πάρα πολύ καλά ότι για το ποσό το οποίο διατίθεται για το Επίδομα Κοινωνικής Αλληλεγγύης φορολογήθηκαν μόνο οι πολύ μεγάλες επιχειρήσεις της χώρας, αυτοί οι οποίοι είχαν δυνατότητα με τη μεγάλη ακίνητη περιουσία. Είναι ένα προϊόν το οποίο κατευθύνθηκε στο τέλος μέσω της κατανάλωσης πάλι στις μικρομεσαίες επιχειρήσεις σ' ένα πολύ μεγάλο βαθμό.

Είναι ένα ποσό το οποίο πήρε η Κυβέρνηση με πρακτικές αναδιανομής από τους ισχυρούς και το «έριξε» μέσα στην αγορά μέσω των μικρομεσαίων, μέσω των νοικοκυριών, μέσω των αδύναμων κοινωνικά τάξεων, των συνταξιούχων. Είναι ένα ποσό το οποίο «γύρισε» και στήριξε την αγορά, τη μικρομεσαία επιχείρηση.

Ξέρετε, επίσης, πάρα πολύ καλά ότι τις επόμενες ημέρες έρχεται στη Βουλή για ψήφιση ένα άλλο νομοσχέδιο το οποίο αφορά τα υπερχρεωμένα νοικοκυριά. Είναι μια διαδικασία η οποία σαφέστατα με τη ρύθμιση την οποία εισάγει —μια ρύθμιση που ισχύει σε άλλες ευρωπαϊκές χώρες— βοηθά νοικοκυριά, πολίτες οι οποίοι έχουν έρθει σε οικονομικό αδιέξοδο λόγω των σχέσεων που είχαν με το χρηματοπιστωτικό σύστημα, να ρυθμίσουν την εκκρεμότητα την οποία έχουν. Και αν δεν μπορούν να το ρυθμίσουν με τη διαδικασία του συμβιβασμού, θα υπάρξει και μια εμπλοκή από πλευράς δικαιοσύνης, όπως —επαναλαμβάνω— προβλέπεται σε ευρωπαϊκές χώρες, για να διευθετηθεί και να σωθούν σπίτια. Είναι δεκάδες χιλιάδες τα σπίτια τα οποία είναι σε διαδικασίες πλειστηριασμών και αυτά στοχεύει να σώσει η Κυβέρνηση, για να μπορέσει να στηρίξει πάλι τους αδύναμους στην αγορά.

Μας δόθηκε η δυνατότητα σε μια επίκαιρη ερώτηση που έγινε πριν από λίγες μέρες να συζητήσουμε τα θέματα της Επιτροπής Ανταγωνισμού, γιατί η Κυβέρνηση, το ΠΑΣΟΚ, και πέρυσι και φέτος —πέρυσι σαν αξιωματική αντιπολίτευση και φέτος σαν Κυβέρνηση— επισημαίνει τις δυσλειτουργίες οι οποίες υπάρχουν στην ελληνική οικονομία από τις πρακτικές των καρτέλ, την ελλιπή λειτουργία της Επιτροπής Ανταγωνισμού, την ελλιπή θεσμική της συγκρότηση.

Είναι γνωστό ότι η Επιτροπή Ανταγωνισμού έχει συσταθεί με νόμο πριν από τριάντα χρόνια. Είναι απολύτως σαφές ότι από τότε μέχρι και σήμερα οι διαδικασίες συνεννόησης των μεγάλων εταιρειών διεθνώς και στην Ελλάδα έχουν βελτιωθεί πάρα πολύ. Είναι επίσης γνωστό ότι η Επιτροπή Ανταγωνισμού δεν έχει το προσωπικό το οποίο χρειάζεται και το Υπουργείο Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας με την Υπουργό κ. Λούκα Κατσέλη έχει επανειλημμένα διακηρύξει ότι τον επόμενο καιρό θα έρθει νομοσχέδιο για τη βελτίωση της νομοθεσίας η οποία αφορά την Επιτροπή Ανταγωνισμού και την ανασυγκρότησή της.

Είναι γνωστό ότι χρειάζεται και εξειδικευμένο προσωπικό και άλλο προσωπικό, αλλά και ισχυρές δυνατότητες θεσμικής παρέμβασης, αφού είναι γνωστό πως στη χώρα σήμερα αυτές οι παρεμβάσεις οι οποίες γίνονται από τις εταιρείες που έχουν τη δυνατότητα να συνεννοηθούν όχι μόνο μεταξύ τους, αλλά και με πρακτικές ενδοομιλικών συναλλαγών, στρεβλώνουν τις λειτουργίες της αγοράς, διογκώνουν την ακρίβεια και φυσικά το τελικό αποτέλεσμα είναι η ζημία του καταναλωτή, η ζημία του μικρομεσαίου για τον οποίο συζητούμε.

Επίσης, έχει δρομολογηθεί και θα έρθει στη Βουλή τις επόμενες εβδομάδες το νομοσχέδιο το οποίο αφορά πάλι τις μικρομεσαίες επιχειρήσεις, δηλαδή αφορά το σύνολο των επιχειρήσεων, αλλά αφού οι μικρομεσαίες είναι περισσότερες, οι περισσότεροι ωφελημένοι είναι αυτοί. Είναι το νομοσχέδιο το οποίο αναφέρε-

ται στην απλούστευση των διαδικασιών ίδρυσης, αδειοδότησης και λειτουργίας των επιχειρήσεων. Είναι μια προσπάθεια η οποία έχει εξαγγελθεί επανειλημμένα. Είναι μια προσπάθεια η οποία έχει σταματήσει επανειλημμένα. Είναι μια διαδικασία η οποία πρέπει να τελειώσει. Υπάρχει μια συνεννόηση με τα επιμελητήρια. Πρέπει να υπάρξει το Γενικό Εμπορικό Μητρώο, για να μπορεί να υπάρξει και ασφάλεια στην αγορά μεταξύ των μικρομεσαίων επιχειρήσεων, μεταξύ των συναλλασσομένων και μεταξύ των καταναλωτών οι οποίοι προσέρχονται για τις εμπορικές τους συναλλαγές.

Υπάρχει άλλη μέριμνα της Κυβέρνησης στην κατεύθυνση της στήριξης των μικρομεσαίων επιχειρήσεων; Υπάρχουν χρηματοδοτικά εργαλεία για τα οποία νομίζω ότι αδικώς κατηγορείται η Κυβέρνηση ότι θα τα κατευθύνει εκεί που κατευθύνθηκαν και από την προηγούμενη κυβέρνηση. Υπάρχουν τα χρηματοδοτικά εργαλεία για τα οποία η Κυβέρνηση έχει εξαγγείλει αναδιάρθρωση. Είναι το ΕΣΠΑ, το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων, ο αναπτυξιακός νόμος, το ΤΕΜΠΜΕ. Πώς θα κατευθυνθούν αυτά τα χρήματα και πώς θα γίνει η κατανομή των χρημάτων; Πού θα στοχευθούν;

Νομίζω πως σ' αυτό το σημείο θα πρέπει να θυμίσω αυτό το οποίο είπα εισαγωγικά, ότι δηλαδή η χώρα πρέπει να ξεκαθαρίσει ποιο είναι το παραγωγικό της μοντέλο, ποιο είναι το αναπτυξιακό της μοντέλο. Είμαστε ευχαριστημένοι από τον τρόπο με τον οποίο σήμερα λειτουργούμε στον αναπτυξιακό τομέα, στον παραγωγικό τομέα; Είμαστε ευχαριστημένοι από τον τρόπο με τον οποίο σκορπίστηκαν τα χρήματα από το ΤΕΜΠΜΕ τον προηγούμενο χρόνο; Αυτά τα χρήματα του ΤΕΜΠΜΕ κατευθύνθηκαν στοχευμένα σε ανθρώπους που δεν τα είχαν ανάγκη ή χρησιμοποιήθηκαν από τις τράπεζες προκειμένου να καλυφθούν οι επίφοβες απαιτήσεις τους, είτε στο τέλος κατευθύνθηκαν σε ανθρώπους οι οποίοι τα χρησιμοποίησαν για να τα επανεπενδύσουν και ιδίως από τα επιτόκια. Πραγματικά, ήταν αυτή η λειτουργία η οποία έφερε χρήματα στην αγορά ή βοήθησε ημετέρους;

Αυτός ο προβληματισμός, λοιπόν, ο οποίος θα διατυπωθεί τις επόμενες ημέρες σαν πολιτική πράξη πλέον, είναι το στοιχείο για το οποίο λέει ότι αυτά τα χρήματα, τα χρήματα του ταμείου για τις μικρές και πολύ μικρές επιχειρήσεις, θα πρέπει να φτάσουν στην πραγματική αγορά, στο μικρομεσαίο, ο οποίος τα έχει ανάγκη σήμερα την ώρα της κρίσης.

Γι' αυτόν το λόγο, η Κυβέρνηση και ο Πρωθυπουργός επανειλημμένα θέτουν τις προτεραιότητες των «πράσινων» πολιτικών. Είναι σαφές για τη χώρα μας ότι η γιγάντωση στον τουριστικό τομέα, στο βιομηχανικό τομέα, όπως και στον αγροτικό τομέα, είναι ξένη με τις πραγματικές ανάγκες που έχει η χώρα. Μπορούμε να είμαστε αποτελεσματικοί όταν υιοθετήσουμε «πράσινα» μοντέλα, μοντέλα αειφόρου ανάπτυξης, μοντέλα βιώσιμης ανάπτυξης, μοντέλα τα οποία έχουν σχέση με το μικρομεσαίο στη χώρα.

Αυτή, λοιπόν, η αναδιάταξη και η αναδιάρθρωση τόσο του Εθνικού Στρατηγικού Πλαισίου Αναφοράς των χρημάτων που προκύπτουν απ' αυτό, όσο και του αναπτυξιακού νόμου και του ΤΕΜΠΜΕ, στοχεύει στη στήριξη πολιτικών «πράσινων» ανάπτυξης, μια άλλη προσέγγιση για την ανάπτυξη της χώρας, ένα άλλο αναπτυξιακό μοντέλο, το οποίο έχει σχέση με τα πραγματικά συγκριτικά πλεονεκτήματα αυτής της χώρας.

Μπορεί κάποιος να καταριούνται την ανταγωνιστικότητα, αλλά κανένα αγροτικό προϊόν της χώρας μας δεν μπορεί να συνεχίσει να επιδοτείται εάν δεν έχει την ποιότητα. Και γιατί να επιδοτείται εάν αυτό το προϊόν λόγω της ποιότητάς του μπορεί να εκτοπίσει από την εγχώρια αγορά προϊόντα τα οποία τα φέρνουν οι μεγάλοι των διεθνών ομίλων, των επιχειρήσεων οι οποίες προσπαθούν με τις μεθόδους των καρτέλ να εκτοπίσουν τον Έλληνα μικροπαραγωγό από τη χώρα; Γιατί να μην απαντήσουμε με προϊόντα ποιότητας τόσο στο βιοτεχνικό, όσο και στον αγροδιατροφικό τομέα;

Αυτή είναι η πρόκληση για τη χώρα. Στήριξη της μεσαίας και της μικρής ελληνικής επιχείρησης σημαίνει ότι τη στηρίζω με τα χρηματοδοτικά εργαλεία τα οποία έχει η χώρα, για να διαθέτει ποιοτικό προϊόν το οποίο μπορεί ανταγωνιστικά να σταθεί στην ελληνική αγορά, να εκτοπίσει τα ξένα προϊόντα από την αγορά

και όχι μόνο αυτό, αλλά να μπορεί να εξαχθεί στις μεγάλες αγορές όπου θα πάρει καλές τιμές.

(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Υφυπουργού)

Κύριε Πρόεδρε, τελείωσα, δευτερόλεπτα θέλω.

Αυτές λοιπόν, είναι οι προκλήσεις με βάση τις οποίες κινείται η Κυβέρνηση, αυτό είναι το μοντέλο το οποίο πρέπει να υπηρετήσουμε, αυτές είναι οι προτεραιότητες της Κυβέρνησης, σε αυτή την κατεύθυνση κινούμαστε με τις εντολές τις οποίες έχει δώσει ο Πρωθυπουργός.

Ευχαριστώ πολύ.

(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γρηγόριος Νιώτης): Ευχαριστώ, κύριε Υφυπουργέ. Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιμή να ανακινώ στο Σώμα ότι από τα άνω δυνάμεις θεωρείται της Βουλής παρακολουθούν τη συνεδρίασή μας, αφού πρώτα ξεναγήθηκαν στους χώρους του Μεγάρου της Βουλής των Ελλήνων, σαράντα τέσσερις μαθητές και μαθήτριες και τρεις εκπαιδευτικοί-συνοδοί του 2ου τμήματος από το 2ο Γυμνάσιο Καισαριανής.

Η Βουλή τους καλωσορίζει.

(Χειροκροτήματα απ' όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Το λόγο έχει τώρα ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος του Κουμουνιστικού Κόμματος Ελλάδας κ. Σπύρος Χαλβατζής, για δώδεκα λεπτά.

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΧΑΛΒΑΤΖΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.

Ήθελα να ξεκινήσω με μερικά σχόλια. Πρώτον αναφέρθηκε ο κύριος Υπουργός στο επίδομα Κοινωνικής Αλληλεγγύης. Αυτό ήταν μία φιλανθρωπική κίνηση και με τη φιλανθρωπία δεν λύνεται κανένα απολύτως πρόβλημα. Είναι ασπρίνη στον καρκίνο.

Δεύτερον, μίλησε ότι προσανατολίζονται για κάποια μέτρα. Εγώ θα σας υπενθυμίσω τα εξής: Πριν από έντεκα μήνες, ακριβώς, έγινε μια παρόμοια συζήτηση για τους επαγγελματιοβιότεχνες, σε μία επερώτηση του Κουμουνιστικού Κόμματος Ελλάδας. Ο τότε Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος του ΠΑΣΟΚ και σημερινός Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος σχολιάζοντας την πολιτική της Νέας Δημοκρατίας, τόνισε ότι: «Σας υπενθυμίζω λοιπόν, ότι οι πρώτες μεταρρυθμίσεις που έσπευσε να κάνει η κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας το 2004 ήταν η απελευθέρωση του ωραρίου λειτουργίας των καταστημάτων». Ένας νόμος για τον οποίο ο Γιώργος Παπανδρέου και το ΠΑΣΟΚ δεσμευθήκανε ότι θα καταργηθεί την επόμενη των εκλογών. Δεύτερον, ήταν η απελευθέρωση της ιδρύσεως των μεγάλων πολυκαταστημάτων και τρίτον, η δημιουργία του ελαστικού εργασιακού πλαισίου.

Δεν λέμε ότι έπρεπε την επόμενη των εκλογών να καταργηθούν αυτά, αλλά να ξεκινήσει μια διαδικασία. Μέχρι αυτή τη στιγμή δεν έχουμε καμμία τέτοια πρόθεση για το πρώτο, ούτε για το δεύτερο, και βεβαίως για το τρίτο αυτό που έχουμε - σε ότι αφορά τις εργασιακές σχέσεις, το εργασιακό πλαίσιο - είναι το πόρισμα του κ. Κουκιάδη με το οποίο διαφαίνεται ότι θα χειροτερέψουν οι εργασιακές σχέσεις για τους ΕΒΕ.

Το τρίτο σχόλιο που ήθελα να κάνω, κύριε Πρόεδρε, αφορά τη σημερινή πραγματικότητα που υπάρχει με τη φτωχομεσαία αγροτιά, η οποία βρίσκεται στους δρόμους. Βρίσκεται γιατί δρόμους όπως έχουμε τονίσει και οι ίδιοι έχουν τονίσει γιατί θέλουν εξασφαλισμένες τιμές στα προϊόντα τους, θέλουν μείωση των καλλιεργητικών μέσων, λιπασμάτων, φυτοφαρμάκων και μηχανημάτων. Θέλουν να μπορούν να ζουν στα χωράφια τους, να ζουν στη γη τους, να ζουν στον τόπο τους με το βίός τους.

Η πολιτική σας όμως τους εξοστρακίζει. Και έχουμε κάποιες κινήσεις. Ήδη ο εισαγγελέας της Θεσσαλονίκης, ο οποίος είχε αναλάβει, και πριν από δεκαπέντε μέρες, κάποιες πρωτοβουλίες εναντίον των κινητοποιήσεων, κάλεσε την τροχαία να την επιπλήξει γιατί δεν προχωρεί σε μέτρα και σε συλλήψεις. Και στο Αίγιο πήγε ο εισαγγελέας και κάλεσε τους αγρότες να υποχωρήσουν, να σταματήσουν την διαμαρτυρία τους, γιατί διαφορετικά θα τους συλλάβει. Ως Κομμουνιστικό Κόμμα Ελλάδας καταδικάζουμε αυτές τις κινήσεις, αυτές τις πολιτικές.

Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, όταν πριν από τις εκλογές το Κουμουνιστικό Κόμμα Ελλάδας υποστήριζε ότι έρχεται θύελλα αντιλαϊκών μέτρων, ανεξάρτητα από το ποιος θα είναι στη διακυβέρνηση της χώρας, είτε η Νέα Δημοκρατία είτε το ΠΑΣΟΚ μας λέγατε ότι κινδυνολογούμε, ότι τσουβαλιάζουμε τη

Νέα Δημοκρατία και το ΠΑΣΟΚ. Μας λέγατε ακόμα ότι τρομοκρατούμε τους εργαζόμενους, το λαό.

Μακριά από εμάς αυτές οι συκοφαντικές αναφορές. Δεν τσουβαλιάσαμε ποτέ σας κανέναν. Μόνοι σας μπαίνετε στο ίδιο τσουβάλι, η Νέα Δημοκρατία και το ΠΑΣΟΚ και μπαίνετε και οι δύο γιατί έχετε και εφαρμόζετε την ίδια σκληρή ταξική πολιτική. Την πολιτική της Ευρωπαϊκής Ένωσης, την οποία βεβαίως έχετε ψηφίσει και οι δύο και η Νέα Δημοκρατία και το ΠΑΣΟΚ. Άλλωστε τίποτα δεν είναι ουρανόπεμμο. Όλα τα συναποφασίσσατε στο πλαίσιο της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

Τα μέτρα που ανακοίνωσε προχθές ο κ. Πρωθυπουργός δεν ήταν κεραυνός εν αιθρία. Ήταν προαποφασισμένο. Προηγήθηκε μήνες τώρα, ένας βομβαρδισμός του πυροβολικού, ένα μπαράζ επιθέσεων ιδεολογικού τρομοκρατικού χαρακτήρα.

Εκμεταλλευθήκατε στο έπακρο την κινδυνολογία την οποία και εσείς οι ίδιοι αναπτύξατε. Αξιοποιήσατε και μεγεθύνατε αναπαράγοντάς τα, όλα τα δημοσιεύματα του αστικού τύπου διαφόρων χωρών. Με ένα στόχο, να φοβηθεί ο κόσμος ότι έρχονται σεισμοί, λοιμοί και καταποντισμοί. Να τρομοκρατήσετε τον κόσμο, ότι χρεοκοπεί η χώρα και να υποτάξετε τους εργαζόμενους, το λαό και τη νεολαία.

Προσπαθήσατε βεβαίως ταυτόχρονα αυτή την περίοδο να εμφανιστείτε και αντιστασιακοί. Να είστε σίγουροι, όμως, ότι δεν θα το καταφέρετε. Μια πρώτη απάντηση θα πάρετε στις 10 Φεβρουαρίου, στη μεγάλη απεργιακή κινητοποίηση. Την απάντηση θα την πάρετε όχι μόνο εσείς, ως Κυβέρνηση του ΠΑΣΟΚ, αλλά θα είναι απάντηση και στη Νέα Δημοκρατία της οποίας ο Πρόεδρος δήλωσε προχθές εδώ στη Βουλή, ότι θα στηρίξει όλα τα αντιλαϊκά σας μέτρα.

Θα είναι απάντηση και στο ΛΑΟΣ, του οποίου ο Πρόεδρος πρωτοστατεί και παροτρύνει συνεχώς την Κυβέρνηση να πάρει αντεργατικά και αντιλαϊκά μέτρα αλλά και να προχωρήσει και σε κατασταλτικά μέτρα γιατί λέει το έθνος κινδυνεύει.

Αυτοί που σήμερα κινδυνεύουν και αυτοί που πλήττονται βάναυσα από αυτή την σκληρή ταξική πολιτική που εφαρμόζετε, είναι η εργατική τάξη, συνολικά οι μισθωτοί, τα μικρομεσαία στρώματα της πόλης, οι αυτοαπασχολούμενοι και οι φτωχομεσαίοι αγρότες.

Αυτοί είναι που σήκωσαν και σηκώνουν το κύριο βάρος της καπιταλιστικής κρίσης και όλα τα δεινά. Αντίθετα με όλους αυτούς και μέσα στο 2009, μεσούσης της κρίσης, τα κέρδη του μεγάλου κεφαλαίου συνεχώς τραβάνε την ανηφόρα. Οι ίδιοι οι ισολογισμοί τους το αποδεικνύουν. Οι τράπεζες, οι ασφαλιστικές εταιρείες, οι εισαγωγικές και εξαγωγικές επιχειρήσεις, οι βιομηχανίες τροφίμων είδαν τα κέρδη να μην αγκομαχούν καθόλου ανεβαίνοντας την ανηφόρα.

Ας μιλήσουμε πιο συγκεκριμένα. Η επερώτηση μας αναδεικνύει τα σημαντικά και οξυμένα προβλήματα που αντιμετωπίζουν οι αυτοαπασχολούμενοι και οι μικροί επαγγελματίες και έμποροι.

Ο εισηγητής μας, οι Βουλευτές μας οι σύντροφοί μου, ανέδειξαν αυτά τα προβλήματα. Έχουν επιδεινωθεί όλοι οι τομείς της δραστηριότητάς τους. Η μονοπώληση της αγοράς εντείνεται, τα πολυκαταστήματα «τσακίζουν» καθημερινά και κλείνουν τα μικροκαταστήματα. Τρόφιμα, ποτά -αναφέρθηκαν συγκεκριμένα- γαλακτοκομικά προϊόντα, ηλεκτρικές συσκευές κυριαρχούνται, πράγματι, από μια χούφτα μονοπωλητών. Αυτή η μονοπώληση της αγοράς, οδηγεί στη συρρίκνωση και στην εξαφάνιση των μικρομεσαίων επιχειρήσεων.

Να μιλήσουμε για πέντε αλυσίδες που κατέχουν περίπου το 50% της αγοράς στις ηλεκτρικές συσκευές, στα ηλεκτρικά είδη, για έξι επιχειρήσεις που κατέχουν το 78% των λιανικών πωλήσεων στα τρόφιμα, στα ποτά. Είναι συγκεκριμένα.

Όλα αυτά είναι αποτέλεσμα της σκληρής ταξικής πολιτικής που εφαρμόζεται όλα τα χρόνια και από τη Νέα Δημοκρατία και από το ΠΑΣΟΚ. Αυτή είναι, δυστυχώς, η πραγματικότητα. Η καπιταλιστική κρίση πρωτίστως πλήττει την εργατική τάξη, τους μισθωτοσυντηρητικούς, αλλά δεν αφήνει κανέναν αλώβητο. Χτυπά τους αυτοαπασχολούμενους, τους μικρούς ΕΒΕ.

Η λεγόμενη απελευθέρωση της αγοράς, που απελευθέρωση είναι μόνο για τους μεγάλους και όχι για τους μικρούς, ωφελεί τις μεγάλες μονοπωλιακές επιχειρήσεις και καταδικάζει τους μικρούς και τους καταδικάζει εμπράκτως, όταν τους εξουδετερώνουν.

νει.

Οι προηγούμενοι ομιλητές-σύντροφοί μου αναφέρθηκαν στο ασφαλιστικό. Δηλαδή, μπορεί να διανοηθεί κανένας ότι ένας στους τρεις από τους μικρομεσαίους επιχειρηματίες δεν πληρώνει τις ασφαλιστικές τους υποχρεώσεις γιατί δεν έχει; Γιατί αν αρρωστήσει αυτός ή ένας μέλος της οικογένειάς του δεν θα μπορέσει να δεχθεί τις υπηρεσίες υγείας που θα έχει ανάγκη; Εκεί οδήγησαν τα πράγματα αυτές οι συγκεκριμένες πολιτικές.

Όταν μιλάμε για επιδείνωση και όξυνση όλων των προβλημάτων, μιλάμε για μια σκληρή πραγματικότητα την οποία βιώνουν εκατοντάδες χιλιάδες άνθρωποι.

Υπάρχει το θέμα της επαγγελματικής στέγης. Υπάρχει το ωράριο λειτουργίας των καταστημάτων και βεβαίως, όλη αυτή η διαδικασία της σταδιακής κατάργησης της κυριακάτικης αργίας.

Λείπουν οι υποδομές για τους ΕΒΕ. Πώς θα τους βοηθήσετε και πώς θα τους στηρίξετε, όταν σήμερα τα βιοτεχνικά πάρκα τα οποία αναπτύσσονται σε κάποιες περιοχές δημιουργούνται κυρίως για τις μεσαίες και πάνω επιχειρήσεις;

Είναι χαρακτηριστικό ότι συνεχώς αυξάνεται η τιμή της γης στις περιοχές που ξεκινούν τα βιοτεχνικά πάρκα. Τα βιοτεχνικά πάρκα που σήμερα έχουν δημιουργηθεί δεν είναι για μικρές και πολύ μικρές επιχειρήσεις, αλλά για μεγάλες επιχειρήσεις.

Κατά την άποψή μας, η δημιουργία τους πρέπει να αντιμετωπίζει σωστά και με προοπτική τις εργασιακές και παραγωγικές πλευρές. Επίσης, δεν πρέπει να θιγούν βασικοί παραγωγικοί κλάδοι, αλλά πρέπει να επιβιώσουν και να εκσυγχρονιστούν με τις ανάγκες του σήμερα, ενώ χρειάζεται και να παρθούν συγκεκριμένα πρακτικά μέτρα, γιατί μέχρι σήμερα έχουν αγνοηθεί αυτές οι ανάγκες.

«Χτυπήσατε» και «χτυπάτε» τα δικαιώματα της εργατικής τάξης και γενικότερα των μισθωτών. Προχωρήσατε στο «χτύπημα» των μικρομεσαίων επιχειρήσεων και των αυτοαπασχολούμενων. Συρρικνώνετε καθημερινά τη δυνατότητά τους να επιβιώσουν. Σήμερα καταδικάζετε τη φτωχομεσαία αγροτιά. Αυτή η πολιτική δεν είναι αποτέλεσμα της καπιταλιστικής κρίσης, γιατί η καπιταλιστική κρίση οξύνει και παροξύνει μεν όλα αυτά τα προβλήματα, αλλά αυτή η διαδικασία είναι μακρόχρονη. Είναι αποτέλεσμα της φιλομονοπωλιακής πολιτικής της Ευρωπαϊκής Ένωσης, πολιτικής που -επαναλαμβάνουμε- την έχετε ψηφίσει. Είναι πολιτική αντεργατική, αντιλαϊκή, αντικοινωνική.

(Στο σημείο αυτό χτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή)

Τελειώνω, κύριε Πρόεδρε.

Από την πλευρά μας, ως Κομμουνιστικό Κόμμα Ελλάδας, αντιπαλεύουμε με όλες μας τις δυνάμεις όλες αυτές τις πολιτικές μέσα από τους μαζικούς φορείς και βεβαίως, καλούμε και τους μικρομεσαίους επιχειρηματίες και τους αυτοαπασχολούμενους να κατανοήσουν και να πιστέψουν και στη δύναμή τους ότι δεν είναι μονόδρομος αυτή η πολιτική που ακολουθείται. Υπάρχει και άλλος δρόμος, υπάρχει μία πορεία και για τους μικρούς επαγγελματίες βιοτέχνες και εμπόρους, καθώς και για τους αυτοαπασχολούμενους.

Εμείς τους καλούμε να περπατήσουν μαζί με την εργατική τάξη, με τους μισθωτούς, μαζί με τη φτωχομεσαία αγροτιά για μια άλλη πορεία της χώρας, για μια πορεία που θα οδηγήσει κάτω από όρους και προϋποθέσεις σε μια άλλη εξουσία. Εκεί μπορούν να βρουν το δικό τους και οι επαγγελματιοβιοτέχνες, οι μικρέμποροι και οι αυτοαπασχολούμενοι.

Σας ευχαριστώ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γρηγόρης Νιώτης): Το λόγο έχει για έξι λεπτά ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος του ΠΑΣΟΚ κ. Χρήστος Παπουτσής.

ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΑΠΟΥΤΣΗΣ: Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, είναι διαμφισβήτητο γεγονός ότι οι μικρές επιχειρήσεις βιώνουν μία κρίση άνευ προηγουμένου. Βιώνουν μία κρίση που είναι αποκλειστικά απόρροια των συγκεκριμένων πολιτικών επιλογών των κυβερνήσεων της Νέας Δημοκρατίας τα τελευταία πεντέμισι χρόνια. Πρόκειται για πολιτικές επιλογές που είχαν σαν αποτέλεσμα να αφήσουν τις επιχειρήσεις και τους επαγγελματίες ανοχύρωτους απέναντι στις συνθήκες που δημιούργησε η διεθνής χρηματοπιστωτική κρίση και η επεκτατική πολιτική των τραπεζών σε ευρωπαϊκό και εθνικό επίπεδο.

Και για του λόγου το αληθές, επιτρέψτε μου εδώ να αναφερθώ σε ορισμένα στοιχεία. Οι ακάλυπτες επιταγές από 847.000.000 ευρώ που ήταν τον Ιούλιο του 2005, εκτινάχθηκαν τον περασμένο Οκτώβριο στα 2,6 δισεκατομμύρια ευρώ.

Και σύμφωνα με τα στοιχεία της Έκθεσης του Ελεγκτικού Συνεδρίου στον Απολογισμό του 2007, οι ανείσπρακτες οφειλές από 11,5 δισεκατομμύρια ευρώ που ήταν το 2003, εκτινάχθηκαν στα 31.000.000.000 ευρώ. Δηλαδή, μέσα σε τέσσερα χρόνια τριπλασιάστηκαν και ποιος ξέρει πού ακριβώς βρίσκονται σήμερα. Αυτό πρακτικά σημαίνει διαρκή έξαρση της φοροδιαφυγής, η οποία βεβαίως λειτουργεί εις βάρος των «μικρών», των συνταξιούχων, των εργαζομένων και φυσικά των αυτοαπασχολούμενων.

Την ίδια στιγμή, οι έχοντες και κατέχοντες ήταν αυτοί που ευνοήθηκαν, αφού η Νέα Δημοκρατία χάρισε 1.000.000.000 ευρώ ετησίως στους μετόχους των διακοσίων μεγαλύτερων επιχειρήσεων με τη μείωση των συντελεστών στα διανεμόμενα κέρδη.

Γι' αυτό, όπως καταλαβαίνετε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, με όποια μέτρα κι αν λάβουμε, δεν μπορούμε να μείνουμε μόνο στην εξασφάλιση της εμπιστοσύνης των διεθνών αγορών -βεβαίως είναι απαραίτητο να ενισχύσουμε την αξιοπιστία της χώρας μας- αλλά δεν πρέπει ούτε για μία στιγμή να ξεχνάμε ότι υπάρχει η ελληνική αγορά η οποία βρίσκεται σε τρομακτικά αδιέξοδα, υπάρχουν οι μικρομεσαίες επιχειρήσεις οι οποίες ασφυκτιούν, υπάρχει η ελληνική κοινωνία, υπάρχει ο εργαζόμενος στην Ελλάδα, υπάρχει ο καταναλωτής που όλοι αυτοί αντιμετωπίζουν σοβαρότατα προβλήματα στην καθημερινότητα.

Και βεβαίως, δεν πρέπει να ξεχνάμε -και δεν το ξεχνάμε- ότι εμείς βρισκόμαστε στην Κυβέρνηση ακριβώς για να δώσουμε τη μάχη παντού, εδώ και στην Ευρωπαϊκή Ένωση, για να φέρουμε μία νέα ελπίδα και έναν καινούργιο δρόμο στην οικονομική ανάπτυξη της χώρας μας. Γι' αυτό, εξάλλου, από την πρώτη στιγμή ο Πρωθυπουργός και η Κυβέρνηση έθεσαν ως πρώτη προτεραιότητα όχι μόνο την αντιμετώπιση της οικονομικής κρίσης, αλλά και την επαναφορά της αναπτυξιακής διαδικασίας σε μια ανοδική τροχιά.

Ο στόχος μας είναι να βγει η χώρα από την κρίση και ταυτόχρονα να θέσουμε τις βάσεις για τις μεγάλες τομές που επαναφέρουν την Ελλάδα στην τροχιά της σταθερότητας, της ανάπτυξης και της κοινωνικής συνοχής δημιουργώντας νέες δυνατότητες, νέες θέσεις εργασίας και νέα επαγγέλματα.

Όσον αφορά την επερώτηση των συναδέλφων Βουλευτών του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδας, νομίζω ότι η συνολική οικονομική πολιτική της Κυβέρνησης βρίσκεται ήδη σε μια κατεύθυνση που δίνει απαντήσεις. Ήδη τα πρώτα μέτρα έχουν ληφθεί. Ο Υπουργός κ. Μπόλαρης αναφέρθηκε συγκεκριμένα σε όλες τις κυβερνητικές πρωτοβουλίες.

Εγώ απλώς θέλω να σχολιάσω ότι η συγκεκριμένη επερώτηση του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδας κατατέθηκε μετά την ψήφιση του ν. 3816/2010 για τη διοχέτευση της ρευστότητας στην πραγματική οικονομία μέσα από την αναδιάρθρωση των εμπορικών χρεών και των οφειλών προς τις τράπεζες. Άρα, το δείγμα γραφής μας, το δείγμα γραφής της Κυβέρνησης που καταγράφεται στο συγκεκριμένο νόμο, ήταν γνωστό. Και σας θυμίζω ότι αυτό ο νόμος ορίζει τα θέματα του «ΤΕΙΡΕΣΙΑ» και τα θέματα των οφειλών, ληξιπρόθεσμων και μη.

Ακόμη, ο τομέας των αυτοαπασχολούμενων και των μικρών εμπόρων, των βιοτεχνών και των επαγγελματιών θα βοηθηθεί και από το ΕΣΠΑ, καθώς στόχος του Υπουργείου είναι η αύξηση της απορροφητικότητας του ΕΣΠΑ από το 3,5% που είναι σήμερα, σε πάνω από 15% μέσα σε ένα χρόνο.

(Στο σημείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαμβάνει ο ΣΤ' Αντιπρόεδρος της Βουλής κ. **ΒΑΪΤΣΗΣ ΑΠΟΣΤΟΛΑΤΟΣ**)

Και επειδή πολλές φορές ακούω και την κριτική «καλά, και η προηγούμενη κυβέρνηση του ΠΑΣΟΚ γιατί δεν έδωσε αυτή τη δυνατότητα και γιατί δεν χρησιμοποίησε τα κοινοτικά κονδύλια για τους μικρούς εμπόρους, τους βιοτέχνες και τους αυτοαπασχολούμενους», θέλω να υπενθυμίσω ότι στην προηγούμενη φάση της κυβέρνησης του ΠΑΣΟΚ αυτό δεν το επέτρεπε η κοινοτική νομοθεσία, διότι ο αγώνας για την ενίσχυση για την ένταξη του εμπορίου και των μικρών επιχειρήσεων στην κοινοτική χρηματοδότηση ήταν αγώνας που διήρκεσε πολλά χρόνια. Όμως, ήταν αγώνας με τον οποίο τελικώς και με την τελευταία κυβέρ-

νηση του ΠΑΣΟΚ κατορθώθηκε να υπάρξει μία προσέγγιση στο Συμβούλιο Υπουργών, η οποία όμως στη συνέχεια ενσωματώθηκε στο εθνικό δίκαιο των κρατών-μελών πολύ αργότερα επί κυβερνήσεων της Νέας Δημοκρατίας.

Τα λέω αυτά, για να μην ξεχνιόμαστε. Γιατί ο αγώνας για την υποστήριξη των μικρομεσαίων επιχειρήσεων είναι αγώνας διαρκής και μας χαρακτηρίζει.

Και βέβαια, όπως ο ίδιος ο Υπουργός ανακοίνωσε μόλις προηγουμένως, θα ακολουθηθούν και άλλες νομοθετικές πρωτοβουλίες για να ενισχύσουν τον τομέα και ιδιαίτερα τους εργαζόμενους σ' αυτόν τον τομέα. Μάλιστα, ο Υπουργός Εργασίας έχει ήδη δώσει από τις 26 Ιανουαρίου σε διαβούλευση το σχέδιο νόμου για τις εργασιακές σχέσεις, στο οποίο, μεταξύ άλλων, προβλέπεται για όσους δουλεύουν με μπλοκάκι ότι, εφόσον απασχολούνται στον ίδιο εργοδότη για τρεις συνεχείς μήνες και μετά την πάροδο του τριμήνου, η σύμβασή τους μετατρέπεται αυτομάτως σε σύμβαση εξαρτημένης εργασίας.

Με την ολοκλήρωση της εικόνας, με την ολοκλήρωση όλων των κυβερνητικών μέτρων, όπως προβλέπονται στο Πρόγραμμα Σταθεροποίησης και Ανάπτυξης και αυτών που θα ανακοινωθούν τις επόμενες εβδομάδες στο πλαίσιο της φορολογικής πολιτικής και της εισοδηματικής πολιτικής της Κυβέρνησης, θα διαπιστώσουμε ότι οι πολιτικές μας πρωτοβουλίες βασίζονται πάνω στην κεντρική μας δέσμευση: Στην κοινωνική δικαιοσύνη. Ωστόσο όμως, πρέπει να είναι σαφές –και πιστεύω ότι ολόένα και περισσότεροι αποδέχονται αυτή τη διαπίστωση– ότι εάν περιοριστούμε μόνο σε δημοσιονομικά μέτρα, θα οδηγηθούμε σύντομα σε νέα σκληρότερα μέτρα και η χώρα θα εγκλωβιστεί στον κλοιό της ύφεσης. Γι' αυτό επιμένουμε πως είναι αδήριτη ανάγκη να επιταχυνθούν με κάθε τρόπο όλες οι δέσμες των μέτρων που θα τονώσουν τη διαδικασία της ανάπτυξης και θα ενισχύσουν την αγορά.

Είμαι βέβαιος, κύριε Υπουργέ, ότι και εσείς συμμερίζεστε ακριβώς αυτή την ανάγκη. Περιμένουμε λοιπόν στη Βουλή το ταχύτερο δυνατό τις νέες προτάσεις σας, όσον αφορά τις αναπτυξιακές πρωτοβουλίες, γιατί –επαναλαμβάνω– μήψαμε στη φάση όπου η Ευρωπαϊκή Επιτροπή σε αυτή την πρωτόγνωρη διαδικασία επιτήρησης, στην οποία βρίσκεται η χώρα με ευθύνη της Νέας Δημοκρατίας, δεν αναμένει πλέον μηνύματα επικοινωνιακού χαρακτήρα, αλλά αναμένει συγκεκριμένες απαντήσεις για το τι πράξαμε. Και στις 15 Μαρτίου αυτό ακριβώς θα κριθεί, το τι έχουμε κάνει. Δεν θα κρίνει μόνο τα επιτεύγματά μας στο δημοσιονομικό τομέα, αλλά θα κρίνει το τι έχουμε κάνει και στον αναπτυξιακό τομέα. Γι' αυτό είναι ανάγκη να επιταχύνουμε τις διαδικασίες.

Επιπλέον, είμαι απόλυτα βέβαιος ότι οι θεσμικές αλλαγές, οι οποίες προχωρούν, με τις δύο εξισορροπητικές κινήσεις που ακολουθεί η Κυβέρνηση θα συμβάλουν, έτσι ώστε τα βάρη να κατανεμηθούν με δίκαιο τρόπο. Για να μπορέσουμε έτσι με κάθε τρόπο να προστατεύσουμε τους μικρομεσαίους, τους αυτοαπασχολούμενους, τους εργαζόμενους, πάνω απ' όλα όμως να θέσουμε την πορεία της χώρας σε στέρεες βάσεις, την πορεία της χώρας όσον αφορά το μέλλον με αισιοδοξία και αποφασιστικότητα.

Σας ευχαριστώ πολύ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βαΐσης Αποστολάτος): Ευχαριστούμε τον κ. Παπουτσή, Κοινοβουλευτικό Εκπρόσωπο του ΠΑΣΟΚ.

Ακολουθεί ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος του Λαϊκού Ορθόδοξου Συναγερμού, κ. Αστέριος Ροντούλης.

Έχετε το λόγο για έξι λεπτά, κύριε Ροντούλη.

ΑΣΤΕΡΙΟΣ ΡΟΝΤΟΥΛΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.

Εν πρώτοις, θα ήθελα να δώσω μίαν απάντηση στον αξιότιμο Κοινοβουλευτικό Εκπρόσωπο του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδας, διότι κατηγορήσε τον Πρόεδρο του Λαϊκού Ορθόδοξου Συναγερμού ότι εισηγείται στην Κυβέρνηση μέτρα αντεργατικά, μέτρα αντιλαϊκά και μέτρα κατασταλτικά. Δεν συμβαίνει κάτι τέτοιο. Ο Πρόεδρος του Λαϊκού Ορθόδοξου Συναγερμού εισηγείται μέτρα ρεαλιστικά, μέτρα λογικά, μέτρα ευθύνης. Διότι όλοι συνομολογούν –τουλάχιστον όσοι μπορούμε να αντιληφθούμε την πραγματικότητα με ρεαλισμό– ότι η χώρα βρίσκεται σε μία κρίσιμη οικονομική συγκυρία και όλες οι πολιτικές δυνάμεις πρέπει να δράσουν με υπευθυνότητα. Εάν λοιπόν τώρα κάποιοι συγ-

χέουν την υπευθυνότητα ενός πολιτικού ηγέτη με προτάσεις αντεργατικών ή οποιωνδήποτε άλλων μέτρων αναφέρθηκαν, κάνουν σφάλμα τουλάχιστον λογικής προσέγγισης των πραγμάτων.

Είναι πολύ λίγα τα λεπτά που έχουμε στη διάθεσή μας, κύριε Υφυπουργέ, γι' αυτό εμείς θα κάνουμε συγκεκριμένα δύο προτάσεις, τις οποίες θέλουμε να ακούσετε με πάρα πολύ μεγάλη σοβαρότητα, διότι θα ανακουφίσουν τους ΕΒΕ.

Έρχομαι στην πρώτη πρόταση.

Ένα μεγάλο ζήτημα που απασχολεί τους εμπόρους, τους βιοτέχνες, τους επαγγελματίες, είναι η κατάσταση που υπάρχει στον ΟΑΕΕ, στον Οργανισμό Ασφάλισης Ελευθέρων Επαγγελματιών. Η οικονομική κατάσταση του ταμείου είναι τραγική.

Διακόσιες σαράντα χιλιάδες επιχειρήσεις έχουν οφειλές αυτή τη στιγμή που μιλάμε, κύριε Υπουργέ, στον ΟΑΕΕ, οι οποίες ανέρχονται στο συνολικό ύψος των 3,5 δισεκατομμυρίων ευρώ. Τουτέστιν, εάν δεν δοθούν στον ΟΑΕΕ χρήματα από τον Κρατικό Προϋπολογισμό, δεν θα έχει να πληρώσει ούτε το δώρο του Πάσχα, ούτε τις συντάξεις από τον Ιούνιο και μετά. Καταλαβαίνετε, λοιπόν, την αβεβαιότητα που επικρατεί στους ΕΒΕ σε σχέση με το ζήτημα που σας αναφέρω.

Τι μπορεί να γίνει; Εμείς προτείνουμε, όπως προτάθηκε και από θεσμικούς εκπροσώπους των ΕΒΕ, να υπάρξει ένα ειδικό πρόγραμμα μέσω ΤΕΜΠΜΕ, ένα ειδικό πρόγραμμα δανειοδότησης –από τον τραπεζικό τομέα βεβαιώσεων μέσω των ευνοϊκών διατάξεων του ΤΕΜΠΜΕ– που θα δίνει τη δυνατότητα λήψης δανείου από κάποιον έμπορο, από κάποιον επαγγελματία, προκειμένου στοχευμένα το δάνειο αυτό να πάει για την αποπληρωμή οφειλών στον ΟΑΕΕ. Κατ' αυτό τον τρόπο, θα έχουμε δύο θετικά αποτελέσματα: Πρώτον, θα ενισχύσουμε την κεφαλαιακή βάση του ταμείου και δεύτερον, θα μπορέσουν οι ΕΒΕ να πάρουν ασφαλιστική ενημερότητα και να ανασάνουν.

Πολύ σωστά είπατε ότι πέρασε η Κυβέρνηση ένα νομοσχέδιο της κ. Κατσέλη –έγινε νόμος του κράτους– για τη ρύθμιση των ληξιπρόθεσμων οφειλών επιχειρηματιών. Ναι, αλλά για να μπορέσει κάποιος να ενταχθεί στο μέτρο, κύριε Υφυπουργέ, γνωρίζετε πολύ καλά ότι χρειάζεται ασφαλιστική ενημερότητα. Εμείς, λοιπόν, προτείνουμε ένα στοχευμένο μέτρο που θα έχει πολλαπλασιαστικά θετικές επιπτώσεις. Και θέλω να ακούσω κατά τη δεύτερολογία σας την τοποθέτηση πάνω σε αυτή την ξεκάθαρη πρόταση που σας κάνουμε.

Δεύτερον, πρέπει επιτέλους –για να αφήσουμε τις υποκρισίες μέσα σ' αυτήν εδώ την Αίθουσα και για να λέμε πράγματα που απεικονίζουν την πραγματικότητα– να αναφερθούμε και στο μεγάλο ζήτημα του παραεμπορίου από πλανόδιους αλλοδαπούς, λαθρομετανάστες, όπως θέλετε πείτε τους.

Ξέρετε για τι τζίρο μιλάμε, κύριε Υφυπουργέ; Μιλάμε για έναν ετήσιο τζίρο από αυτή τη μορφή του παραεμπορίου, της παραοικονομίας, της τάξεως των 10.000.000.000 ευρώ.

(Στο σημείο αυτό κτυπάει προειδοποιητικά το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή)

Κύριε Πρόεδρε, παρακαλώ να μου δώσετε δύο λεπτά. Σας ευχαριστώ.

Ξέρετε ποια είναι η απώλεια, αγαπητοί συνάδελφοι, για τα κρατικά ταμεία; Είναι 4.000.000.000 ευρώ ετησίως. Δύο δισεκατομμύρια ευρώ είναι ο φόρος εισοδήματος και 2.000.000.000 ευρώ είναι ο ΦΠΑ. Αυτό λοιπόν το μεγάλο πρόβλημα θα το δούμε επιτέλους; Θα πούμε μέσα σ' αυτήν εδώ την Αίθουσα, για να ενημερώσουμε τον ελληνικό λαό, ότι σχηματίζονται ομάδες, γκέτο πλανοδίων λαθρομεταναστών που διακινούν όλο αυτό το εμπόρευμα του παραεμπορίου –dvd, cd, κ.λπ.– μπροστά από τα καταστήματα, τα οποία φορολογούνται, μπροστά από τις προθήκες του καταστήματός του;

Πρέπει, λοιπόν, να δούμε την πραγματικότητα. Σας ενημερώνω μάλιστα ότι αυτά τα γκέτο έχουν και αρχηγούς, έχουν και leaders, έχουν και ηγέτες. Και δεν λειτουργούν αυτοτελώς. Συνεργάζονται και μεταξύ τους, φτιάχνουν δίκτυα.

Πρώτο ερώτημα: Ποιοι κρύβονται πίσω απ' αυτά τα γκέτο, κύριε Υφυπουργέ; Ελέγχει η Πολιτεία;

Δεύτερο ερώτημα: Μπορείτε να μου πείτε πώς περνάνε από τα τελωνεία τα χιλιάδες κοντέινερ που μεταφέρουν τα εμπορεύματα αυτά που μετά βρίσκονται στο παραεμπόριο;

Τρίτο ερώτημα: Αφού η πολιτεία το γνωρίζει το θέμα, ποιες διασυνδέσεις υπάρχουν μεταξύ αυτών των κυκλωμάτων και του επισήμου κράτους; Έγινε ποτέ κάποια έρευνα, κάποιος έλεγχος; Όμως, τι έλεγχος να γίνει, αγαπητοί συνάδελφοι, όταν η αυστηρότητα των ελληνικών ελεγκτικών μηχανισμών –και ακούστε το αυτό, κύριε Παπουτσή, λόγω της θεσσαλικής σας καταγωγής– πέφτει στους ώμους μιας γυναίκας –εκεί εξητλήθη η αυστηρότητα του ελεγκτικού μηχανισμού– που πουλούσε κάστανα στην αγορά του Βόλου; Πήγε ο ελεγκτικός μηχανισμός της Νομαρχίας και του Δήμου Βόλου και επέβαλε στη γυναίκα αυτή, την Ελληνίδα που τόσα χρόνια –πάνω από δώδεκα χρόνια, αφού την ξέρουν όλοι οι Θεσσαλοί– πουλούσε κάστανα...

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ: Τους φάνηκε ότι ήταν Αλβανίδα. Γι' αυτό!

ΑΣΤΕΡΙΟΣ ΡΟΝΤΟΥΛΗΣ: ...πρόστιμο 1000 ευρώ. Της κατέσχεσαν εκατόν πενήντα πλαστικά ποτήρια. Πήραν και δύο-τρία σακιά κάστανα, με δεκαπέντε κιλά το καθένα. Έτσι ο ελληνικός ελεγκτικός μηχανισμός έκανε τη δουλειά του! Έχουμε πλέον τη συνείδησή μας καθαρή, ως πολιτεία. Κάνουμε το καθήκον μας.

Τι θέλω, λοιπόν, να πω, κύριε Υφυπουργέ; Εμείς σας απευθύνουμε μια πρόσκληση-πρόκληση. Έχετε ξεκαθαρίσει το τοπίο σε σχέση με αυτή τη μορφή παραεμπορίου, με αυτή τη μορφή παραιοκονομίας;

(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή)

Τελειώνω, κύριε Πρόεδρε, και ευχαριστώ για την ανοχή σας.

Θέλω να ακούσω ποια είναι, τέλος πάντων, η θέση σας και για την ενεργοποίηση των ελεγκτικών μηχανισμών και για τα συγκεκριμένα ερωτήματα που σας απηύθυνα.

Τελειώνοντας, λοιπόν, θέλω να πω ότι η θέση μας είναι ξεκάθαρη. Οι ΕΒΕ, για να επιβιώσουν σε αυτό το δύσκολο οικονομικό περιβάλλον, δεν χρειάζονται «θα» και αοριστολογίες. Χρειάζονται συγκεκριμένα μέτρα, τα οποία θα κάνουν τη ζωή τους καλύτερη και θα αυξήσουν την επιβιωσιμότητα των επιχειρήσεών τους.

Σας ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βαίτης Αποστολάτος): Ευχαριστούμε τον κύριο Αστέριο Ροντούλη από το ΛΑΟΣ.

Ο κ. Μιχάλης Κριτωτάκης, Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος του ΣΥΡΙΖΑ έχει το λόγο για έξι λεπτά.

ΜΙΧΑΗΛ ΚΡΙΤΣΩΤΑΚΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, θεωρώ ότι η σημερινή επερώτηση είναι πολύ σημαντική ως θέμα και πράγματι ήταν αρκετά επίκαιρη, γιατί αφορά και σε πολλούς ανθρώπους, αλλά και στη ραχοκοκαλιά της ελληνικής οικονομίας. Ελπίζω η απουσία της Νέας Δημοκρατίας να είναι για άλλους λόγους και όχι για υποτίμηση αυτού του θέματος, γιατί δεν έλαβε καν το λόγο και δεν συμμετείχε σε τούτη τη συζήτηση.

Επίσης, θέλω να πω –και μπαίνω στον πειρασμό αυτό, γιατί επαναλαμβάνεται από τον Συναγερμό αυτό το περιστατικό με τα κάστανα– ότι κάποιος δεν χαρίζουν κάστανα στους μικρούς, αλλά χαρίζουν δισεκατομμύρια στους μεγάλους. Η αλήθεια είναι ότι βλέπετε μόνο τα κάστανα στη Λάρισα και δεν βλέπετε εκείνα τα δισεκατομμύρια που πετούν πάνω από τα κεφάλια μας.

Να σας πω ακόμη ότι η άρνηση αλλαγής πολιτικής κατεύθυνσης, αυτή που διαπιστώθηκε σήμερα από την Κυβέρνηση, ότι δεν θα γίνει δηλαδή, νομίζω ότι είναι σημαντική.

Σημαντικό, επίσης, είναι ότι ούτε ο Υπουργός ούτε ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος του ΠΑΣΟΚ είπαν αυτό που χρειάζεται και νομίζω ότι αν δει κανείς τι λέμε εμείς εδώ σήμερα, τουλάχιστον από την πλευρά της Κυβέρνησης και από τους συνεπικουρούντες της, θα βλέπαμε ότι υπάρχει μεγάλη διάσταση ανάμεσα σε αυτό που συμβαίνει στον κόσμο των μικρομεσαίων και σε αυτό που κουβεντιάζουμε εμείς εδώ.

Και μια παρατήρηση για τα μπλοκάκια. Έχω την εντύπωση ότι αυτό που έρχεται, αν έρθει, όπως το έδωσαν στη διαβούλευση –εντός ή εκτός εισαγωγικών– δεν αλλάζει την επισφάλεια και τον εργασιακό μεσαίωνα που έλεγε ο Πρωθυπουργός προεκλογικά, αλλά αντίθετα νομίζω ότι την παγώνει και δεν τη βελτιώνει καν.

Προχθές νομίζω ότι με τη, διαγγελματικού τύπου, τοποθέτηση του Πρωθυπουργού έχει αλλάξει το κοινωνικό περιβάλλον στη χώρα μας. Ουσιαστικά έχει αλλάξει το σκηνικό. Θέλω να πω ότι επειδή εμείς επιμένουμε ότι δεν είναι μονόδρομος η περιορι-

στική, για τα χαμηλά εισοδήματα, πολιτική της Κυβέρνησης και του Συμφώνου Σταθερότητας, το τρίο που έχει πια διαμορφωθεί, δηλαδή Κυβέρνηση-Νέα Δημοκρατία-Συναγερμός, είναι ένα μέτωπο που δεν αντιστοιχείται απέναντι στα πραγματικά προβλήματα, αλλά αντιστοιχείται απέναντι στα προβλήματα. Δεν υπάρχει πολιτική για τους μικρομεσαίους, που να πηγαίνει σε αυτόν το δρόμο, σε αυτόν το μονόδρομο.

Κάτι πρέπει να αλλάξει. Θα έλεγα ότι είναι απαραίτητη η οικονομική ενός εναλλακτικού σχεδίου για την ανάπτυξη της χώρας και ότι πρέπει να ξεκινήσει ένα άλλο μοντέλο λειτουργίας στην οικονομία και μια άλλη αρχιτεκτονική στο χρηματοπιστωτικό σύστημα με μια ισχυρή παρουσία του δημόσιου και με αυξημένο τον κοινωνικό του ρόλο.

Πρέπει να ξεκινήσουν όλα αυτά από διεθνείς πρωτοβουλίες που πρέπει να πάρουμε στην Ευρώπη και που θα φέρουν τα πάνω κάτω στα προγράμματα αποσταθεροποίησης, για να υπάρχει ελπίδα και για τον ελληνικό λαό και για τους μικρομεσαίους που σήμερα κουβεντιάζουμε.

Το ερώτημα είναι: Υπάρχει τέτοια βούληση από την πλευρά της Κυβέρνησης; Ολοένα και περισσότερο διαφαίνεται πως όχι. Φαίνεται πως πιο πολύ ψάχνει συμμαχίες, για να ισχυροποιηθεί η Κυβέρνηση από τη δεξιά της πλευρά και γι' αυτό δίνει ανταλλάγματα. Ότι δηλαδή η Νέα Δημοκρατία και μερικώς ο ΛΑΟΣ δίνει συναίνεση, αλλά από την άλλη πλευρά παίρνει ανταλλάγματα για τους μετανάστες και αυτό το βλέπουμε στο νομοσχέδιο.

Νομίζουμε ότι όλη αυτή η κατάσταση είναι ένα κακό αλισβερίσι. Εμείς νομίζω ότι ζούμε τις συνθήκες ενός μεγάλου πολιτικού συνασπισμού που διαμορφώνεται αυτή τη στιγμή, είτε το θέλουν κάποιον είτε όχι, ακόμη και από την Κυβέρνηση, όπου δεν χωρούν οι μισθωτοί, δεν χωρούν οι συνταξιούχοι-άνεργοι ούτε οι μικρομεσαίοι.

Η απάντηση είναι ότι χρειάζεται ένας άλλος ενωτικός κοινωνικός συνασπισμός που θα μπλοκάρει αυτά τα σχέδια. Σε αυτό το κοινωνικό μέτωπο έχουν, εκ των πραγμάτων, θέση οι αυτοαπασχολούμενοι, οι μικροεμπόροι, οι βιοτέχνες, οι επαγγελματίες, αλλά και οι συνταξιούχοι του ΟΑΕΕ. Και στις κινητοποιήσεις, επίσης, έχουν θέση και σε όλον αυτό τον αγώνα που πρέπει να γίνει.

Όλοι συμφωνούμε –σε αυτό δεν διαφωνεί κανείς– ότι είναι ενιακόσιες χιλιάδες οι επιχειρήσεις, δύο εκατομμύρια τριακόσιες σαράντα χιλιάδες οι εργαζόμενοι στις μικρές και πολύ μικρές επιχειρήσεις, ότι το σημαντικότερο πρόβλημα που αντιμετωπίζουν σήμερα είναι η ρευστότητα και πιο συγκεκριμένα η δραματική μείωση των χορηγούμενων δανείων από τις Τράπεζες. Οι τραπεζίτες, αντί να χρησιμοποιήσουν το κρατικό πακέτο των 28.000.000.000, για να χορηγήσουν δάνεια στα νοικοκυριά και να αυξήσουν τη ρευστότητα στην αγορά, το αξιοποίησαν, για να αυξήσουν τη δική τους κερδοφορία, αγοράζοντας φθηνό χρήμα από την Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα, το οποίο διοχέτευαν για αγορές κρατικών ομολόγων με υψηλότερο επιτόκιο.

Σύμφωνα με τα στοιχεία του Υπουργείου Οικονομικών, ο ρυθμός της πιστωτικής επέκτασης μειώθηκε απότομα στο 4% το 2009, παρά την πρόβλεψη της Τράπεζας της Ελλάδος, που μίλούσε για επέκταση στο 2010. Οι Τράπεζες επαναχρηματοδοτήθηκαν μέσω της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας και αύξησαν τα κέρδη τους και θα έλεγα ότι ο κύριος Υπουργός θα πρέπει ανάμεσα σε αυτά που είπε και σε αυτά που θα πω εγώ τώρα να δει πόση είναι η απόσταση. Έλλειψη ρευστότητας στις μικρές και πολύ μικρές επιχειρήσεις σε συνδυασμό με την κρίση της αγοραστικής δύναμης, που έχει καταστροφικές συνέπειες, καθώς εβδομήντα έως ογδόντα χιλιάδες εργαζόμενοι εκτιμάται ότι θα χάσουν φέτος τη δουλειά τους μόνο στο χώρο των μικρομεσαίων επιχειρήσεων. Με κλείσιμο απειλείται η μία στις οκτώ μικρομεσαίες επιχειρήσεις.

Το οκτάμηνο Ιανουαρίου-Αυγούστου έβαλαν λουκέτο οκτώ χιλιάδες οκτακόσιες επτά μικρές και πολύ μικρές επιχειρήσεις. Είχαμε μείωση 15,5% στις νέες επιχειρήσεις, συγκριτικά με το 2008. Πάνω από 2.000.000.000 ευρώ είναι οι ακάλυπτες επιταγές. Πάνω από τριακόσιες πενήντα χιλιάδες είναι οι νέες εγγραφές στη μαύρη λίστα του «ΤΕΙΡΕΣΙΑ» και, δυστυχώς, δεν διαφαίνεται τίποτα που να πηγαίνει στο καλύτερο.

(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή)

Θα ζητήσω και εγώ τα δύο-τρία λεπτά, κύριε Πρόεδρε.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βαϊτής Αποστολάτος): Όχι, δεν θα ζητήσετε τα δύο-τρία λεπτά. Θα έχετε έως δύο λεπτά και δεν θα γίνουν τρία. Συνεχίστε.

ΜΙΧΑΗΛ ΚΡΙΤΣΩΤΑΚΗΣ: Νόμιζα ότι τα οκτώ λεπτά που είχε ο κ. Ροντούλης και έγιναν εννέα θα τα είχα και εγώ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βαϊτής Αποστολάτος): Είστε άδικος αυτήν την ώρα και δεν σημειώσατε καλά. Μπορείτε να πάρετε τα Πρακτικά και θα το δείτε. Αυτό ίσχυσε και για τον κ. Παπουτσή.

ΜΙΧΑΗΛ ΚΡΙΤΣΩΤΑΚΗΣ: Απολύτως καλά σημείωσα, κύριε Πρόεδρε, και συνεχίζω.

Να πούμε για το νέο προσανατολισμό του Ταμείου Εγγυοδοσίας και τη στήριξη πρώτα απ' όλα και κυρίως με ευνοϊκούς όρους της δανειοδότησης των μικρών και πολύ μικρών επιχειρήσεων για τα άτοκα δάνεια.

Να ζητήσουμε την ίδρυση δημόσιας τράπεζας ειδικού σκοπού και να πούμε ότι αυτή η τράπεζα θέλουμε να είναι ένας ενδιάμεσος φορέας διαχείρισης των εθνικών και κοινοτικών προγραμμάτων, που να έχουν προσανατολισμό κυρίως στις πολύ μικρές επιχειρήσεις και στους επαγγελματίες.

Να ζητήσουμε άμεση αναμόρφωση του ΕΣΠΑ και του Προγράμματος των Δημοσίων Επενδύσεων, με προσανατολισμό τη στήριξη και την ενίσχυση των πολύ μικρών επιχειρήσεων.

Να εξασφαλίσουμε συγκεκριμένα μέτρα –δεν θα πω πολλά– όπως την εξασφάλιση θέσης, δηλαδή, στο ράφι του σούπερ-μάρκετ στους μικρούς παραγωγούς και την εξασφάλιση της δυνατότητας προβολής των προϊόντων μικρών παραγωγών στα μέσα ενημέρωσης.

Ειδικότερα ανά κλάδο –και να μου επιτρέψετε να μιλήσω για τον τουρισμό και λόγω καταγωγής, από την Κρήτη δηλαδή– να πω ότι χρειάζεται υποστήριξη σχεδίων συνεργασιών μικρών και πολύ μικρών επιχειρήσεων, να πω ότι σ' αυτό θα πρέπει να υπάρξει και κατεύθυνση, όχι μια βοήθεια απλά, αλλά να δούμε ότι ο τουρισμός σκοτώνει το συγκριτικό του πλεονέκτημα και στην Κρήτη και σε όλη την Ελλάδα και ότι με τους μικρομεσαίους υπάρχουν συνέπειες και για την κοινωνία και για την οικονομία και για τον εργαζόμενο.

Εκεί θα πρέπει να υπάρξουν πολύ συγκεκριμένα μέτρα, όπως και στη φορολογία, την αύξηση του αφορολογήτου ορίου για τις ατομικές επιχειρήσεις και τις πολύ μικρές, για την επαναφορά του αφορολόγητου αποθεματικού για τις πολύ μικρές, για τη μείωση του φορολογικού συντελεστή και τη μεταβίβαση των μικρών και πολύ μικρών επιχειρήσεων κατά την πώληση ή μέρους ή του συνόλου της επιχείρησης υπαλλήλους. Επίσης, τον περιορισμό –και αυτό είναι πολύ σημαντικό– σε εμπορικά κέντρα και πολυκαταστήματα, όχι μόνο στο Λεκανοπέδιο της Αττικής και στο Νομό της Θεσσαλονίκης, ως κορεσμένες περιοχές που είναι, αλλά και στις τουριστικές πόλεις όπου εκεί έχουν γίνει πια βορά.

Και τελειώνω με το θέμα της δυνατότητας καθορισμού μικρότερου ωραρίου σε σχέση με το ισχύον νομοθετικό πλαίσιο, σε νομαρχιακό επίπεδο, έπειτα από σύμφωνη γνώμη των ενδιαφερομένων φορέων.

Ευχαριστώ πολύ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αποστολάτος Βαϊτής): Ευχαριστώ πολύ, κύριε Κριτσωτάκη. Άλλη φορά όμως, μαζί με τον κ. Ροντούλη μην ασχολείστε με τα κάστανα και τη φωτιά, αλλά με το θέμα που έχετε. Ο Κανονισμός αυτό λέει.

ΜΙΧΑΗΛ ΚΡΙΤΣΩΤΑΚΗΣ: Ευχαριστώ, θα το προσέχω.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αποστολάτος Βαϊτής): Ευχαριστώ και εγώ. Το λόγο έχει ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος της Νέας Δημοκρατίας κ. Κωνσταντίνος Μαρκόπουλος, για έξι λεπτά. Μπορείτε και εσείς να φθάσετε τα οκτώ λεπτά, αλλά όχι τα εννέα.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, είναι ενδιαφέρουσα η επερώτηση των Βουλευτών του Κομμουνιστικού Κόμματος, γιατί μας δίνει το δικαίωμα και την υποχρέωση να μιλήσουμε για τον κορμό της ελληνικής οικονομίας.

Είναι δεδομένο ότι η ελληνική οικονομία έχει, σε ό,τι αφορά τις επιχειρήσεις, κάποια δικά της χαρακτηριστικά. Το κυρίαρχο χαρακτηριστικό που έχει σχέση με το συγκεκριμένο ζήτημα, για το οποίο συζητούμε σήμερα, είναι ότι η μεγάλη πλειοψηφία των

επενδύσεων και των επενδυτικών –αν το θέλετε– προθέσεων των Ελλήνων πολιτών αφορούν τις μικρές, πολύ μικρές ατομικές επιχειρήσεις, τους αυτοαπασχολούμενους. Αυτό διαφοροποιεί την ελληνική οικονομία από τις άλλες ευρωπαϊκές στην ποσοστιαία των μικρομεσαίων επιχειρήσεων και δεύτερον τη διαφοροποιεί πολύ περισσότερο από τις Ηνωμένες Πολιτείες ή άλλα μεγάλα κράτη, όπου εκεί σε πολύ μεγαλύτερο βαθμό, αλλά και στις μεγάλες και ισχυρές χώρες της Ευρώπης, οι μεγάλες πολυεθνικές εταιρείες είναι ο μεγάλος κορμός των επενδύσεων, που δίνουν πολλές θέσεις εργασίας και που κυρίως αντλούν το χρήμα, το οποίο χρειάζεται για να επενδύσουν και να δημιουργήσουν αυτά που δημιουργούν, από το Χρηματιστήριο ή από τα μεγάλα χρηματοπιστωτικά ιδρύματα, με βάση τις εγγυοδοσίες και τα κέρδη που έχουν δυνατότητα να δίνουν.

Εδώ, όμως, οι αυτοαπασχολούμενοι μικροεπαγγελματίες και μικρομεσαίες επιχειρήσεις, αντλούν κυρίως το χρήμα που χρειάζονται για να επιβιώσουν, να συνεχίσουν, να ζήσουν τις οικογενειές τους και δύο ανθρώπους που μπορεί να απασχολούν, από το τζίρο της αγοράς, από τη δύναμη δηλαδή της ελληνικής οικονομίας.

Επομένως, δεν είναι λάθος να ασχολούμαστε με τα επιμέρους ιδιαίτερα προβλήματα των κλάδων. Κάθε άλλο. Όμως, αν δεν λύσουμε το πρωτεύον, το πρωτόλειο, το γενεσιουργό δηλαδή, αυτό το οποίο παράγει πλούτο στις μικρομεσαίες επιχειρήσεις, τον τζίρο και την κατανάλωση, δεν μπορούν οι επιχειρήσεις αυτές να επιβιώσουν.

Μπορούμε να λύσουμε όλα τα άλλα, τα αφορολόγητα πολλά από τα οποία μπορεί να είναι και σωστά, τα ασφαλιστικά τους θέματα, τα εξωγενή βάρη στις μικρομεσαίες επιχειρήσεις που αφορούν τα τέλη και αυτά τα οποία πληρώνουν σε δήμους, σε νομαρχίες, σε οποιοδήποτε άλλο παράγοντα ή εν πάση περιπτώσει μπορούμε να προσπαθήσουμε να τα λύσουμε. Αν δεν λύσουμε, όμως, το άλλο δηλαδή το να κινείται η αγορά, όλα τα υπόλοιπα δεν αποτελούν φάρμακο ούτε γιατρεία για τη νόσο η οποία υπάρχει σήμερα και η οποία εκδηλώνεται με διάφορους τρόπους. Πρώτα από όλα εκδηλώνεται με επιταγές οι οποίες δεν μπορούν να ικανοποιηθούν και σιγά-σιγά αρχίζει και εκδηλώνεται και με κλείσιμο ή εγκατάλειψη επαγγελματικής εστίας.

Ποια είναι τα όπλα τα οποία έχουμε σαν πολιτεία; Έχουμε δύο πράγματα. Τη διατήρηση ενός στοιχειώδους επιπέδου ζωής των Ελλήνων, για να μπορούν να βάζουν χρήματα σ' αυτήν την ιστορία και δεύτερον τα κονδύλια της Ευρωπαϊκής Ένωσης και βεβαίως τη δυνατότητα την οποία έχουμε μέσα από τα κονδύλια της Ευρωπαϊκής Ένωσης, μέσα από διαδικασίες εκσυγχρονισμού –που έτσι και αλλιώς είναι απαραίτητες γι' αυτές τις επιχειρήσεις– να λύσουμε προβλήματα και μαζί όλα τα άλλα.

Σήμερα που μιλάμε ζούμε την πιο σκληρή περίοδο για όλους αυτούς τους ανθρώπους, για τους οποίους απασχολούμαστε, στον πυρήνα μιας μεγάλης, σκληρής οικονομικής κρίσης και βεβαίως την εμφάνιση, σε πολύ υψηλό βαθμό, όλων των διαρθρωτικών προβλημάτων, τα οποία έχει η ελληνική κοινωνία και τα οποία εκδηλώνονται και σαν μεγάλο έλλειμμα και σαν μεγάλο χρέος της χώρας προς το εξωτερικό.

Η Κυβέρνηση έχει αποφασίσει να πάρει κάποια μέτρα –δεν τα ξέρουμε όλα, τα μαθαίνουμε από τις διαρροές– εδώ και τρεις μήνες από τους τέσσερις τους οποίους κυβερνάει το ΠΑΣΟΚ. Τρεις μήνες, λοιπόν, βιώνουμε τη διαδικασία των διαρροών για το μέτρημα των αντιδράσεων, γιατί περί αυτού πρόκειται, κύριε Υπουργέ, των πολιτών γι' αυτά τα οποία θα αποφασίσετε. Κάποια στιγμή, τις επόμενες δεκαπέντε μέρες απ' ό,τι μαθαίνουμε, επιτέλους θα έχουμε σχέδια νόμων τα οποία θα συζητήσουμε.

Προσοχή όμως! Διότι στην προσπάθειά μας να θεραπεύσουμε τους αριθμούς, δηλαδή, τα ελλείμματα, το χρέος, να βελτιώσουμε την αξιοπιστία της χώρας μας δεν θεραπεύουμε τα προβλήματα της τεράστιας ομάδας αυτών των επαγγελματιών, για τους οποίους συζητάμε σήμερα.

Διότι πρώτον, εκ των πραγμάτων, αυτό το οποίο έχει αποφασιστεί από την Κυβέρνηση, δηλαδή, το ιρλανδικό μοντέλο με τη μείωση των μισθών δια της μεθόδου του τεμαχισμού των επιδομάτων και δεύτερον, η αύξηση των εμμέσων φόρων –κάποιοι από τους οποίους είναι δίκαιοι ή αναγκαίοι δίκαιοι, όπως είναι τα τσιγάρα και τα ποτά, αλλά υπάρχουν άλλοι που είναι άδικοι, όπως

είναι η αύξηση των φόρων στη βενζίνη και στο πετρέλαιο- σημαίνει ντόμινο σε ολόκληρη την αγορά, σε κάθε δραστηριότητα, σε κάθε τιμή, σε κάθε χαρτάκι, το οποίο πουλιέται, κολλιέται σε οποιοδήποτε σουπερ-μάρκετ, μικρομεσαία επιχείρηση, μεγάλη επιχείρηση, μικρή επιχείρηση, που θα έρθει να προστεθεί ή μάλλον να αφαιρεθεί και άλλο εισόδημα, μαζί και η φορολογία, μαζί και όλα τα άλλα.

(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κ. Βουλευτή)

Κύριε Πρόεδρε, επιτρέψτε μου να χρησιμοποιήσω τα δύο λεπτά που μου έχετε υποσχεθεί.

Υπάρχει ένα ερώτημα μεγάλο. Να συζητήσουμε γι' αυτές τις επιχειρήσεις και να βοηθήσουμε γι' αυτές τις επιχειρήσεις. Αλλά αν το πρώτο, το πρωτογενές που εξασφαλίζει τον τζίρο, την επιβίωση των οικογενειών των ανθρώπων αυτών και των δύο-τριών υπαλλήλων που έχουν δεν λυθεί, τότε ό,τι και να συζητήσουμε σ' αυτήν την Αίθουσα, νομίζω ότι είναι ένα αλατοπίπερο σ' ένα ήδη καμένο φαγητό. Και είναι γνωστό ότι σε καμμία ελληνική οικογένεια δεν βάζουν αλατοπίπερο όταν το φαγητό έχει καεί.

Κύριε Υπουργέ, η Κυβέρνηση έχει αναλάβει το φορτίο να διαχειριστεί σ' αυτήν τη φάση της πολιτικής ιστορίας την κρίση, αλλά συγχρόνως έχει επιφορτισθεί για την επιβίωση τουλάχιστον των Ελλήνων πολιτών και των μικρομεσαίων επιχειρήσεων. Δεν μπορείτε από τη μία πλευρά να αφαιρείτε τζίρο και δυνατότητα οικονομικής επιβίωσης και από την άλλη πλευρά να συζητάμε εδώ για αύξηση του αφορολόγητου, για μείωση των ασφαλιστικών εισφορών, κατ' εξαίρεση απ' όλους τους άλλους Έλληνες.

Το σημαντικότερο σ' αυτόν τον τόπο είναι η μικρή ανάσα και χαράμάδα της ανάπτυξης. Δεν τη δίνετε μέχρι τώρα, επιμένουμε ότι πρέπει να τη δώσετε και σας πιέζουμε να κάνετε αυτό το οποίο σας ζητάει όλη η ελληνική πολιτεία.

Σας ευχαριστώ πολύ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βαϊθής Αποστολάτος): Ευχαριστούμε πολύ τον κ. Κωνσταντίνο Μαρκόπουλο από τη Νέα Δημοκρατία.

Έχω την τιμή να ανακοινώσω στο Σώμα ότι από τα άνω δυτικά θεωρεία παρακολουθούν τη συνεδριάσή μας, αφού πρώτα ξεναγήθηκαν στους χώρους του Μεγάρου της Βουλής, τριάντα πέντε μαθητές και μαθήτριες και δύο εκπαιδευτικοί-συνοδοί από το 2ο Δημοτικό Σχολείο του Αγίου Κωνσταντίνου Αιτωλοακαρνανίας.

Η Βουλή σας καλωσορίζει.

(Χειροκροτήματα απ' όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Στο σημείο αυτό, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, θα έρθουμε στις δευτερολογίες των ομιλητών της επερώτησης, με πρώτο τον πρώτον επερωτώντα Βουλευτή, τον κ. Νικόλαο Καραθανασόπουλο. Σας έχουν μείνει δυόμισι λεπτά. Κάντε τα ό,τι θέλετε μέσα στα χρονικά περιθώρια που έχουμε.

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΡΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΣ: Τα λογικά χρονικά περιθώρια που έχουμε.

Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.

Το βασικό ερώτημα είναι τι χρειάζεται. Εμείς το απαντάμε μία και έξω. Η αντιμονοπωλιακή δράση χρειάζεται και τους αυτοαπασχολούμενους και τους επαγγελματίες και τους εμπόρους. Και το λέμε αυτό γιατί; Γιατί προσπάθησε απολογητικά ο κύριος Υφυπουργός –οφείλω να ομολογήσω– να υπερασπιστεί την πολιτική της Κυβέρνησης. Όμως και οι ίδιοι στυλοβάτες της κυβερνητικής πολιτικής σε κοινωνικό επίπεδο, όπως η ΓΕΣΕΒΕ για παράδειγμα, που έδωσε άλλοι στην αντιλαϊκή κυβερνητική πολιτική, φθάνει στο σημείο να καταγγείλει την Κυβέρνηση για προσηματικότητα στο διάλογο, τόσο στο φορολογικό, όσο και στο ασφαλιστικό με χθεσινά δελτία Τύπου που έδωσε στη δημοσιότητα.

Φαίνεται η ίδια η αντίφαση που πηγάζει απ' όλες τις πλευρές της πολιτικής και της σημερινής Κυβέρνησης. Το αναφέρατε και εσείς, κύριε Υφυπουργέ, το ανέφερε και ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος της Νέας Δημοκρατίας, τα ιδιαίτερα χαρακτηριστικά ανάμεσα στην Ελλάδα και στην Ευρωπαϊκή Ένωση. Πολλές χιλιάδες, εκατοντάδες χιλιάδες μικρές επιχειρήσεις στην Ελλάδα. Δεν υπάρχει αυτό σε επίπεδο Ευρωπαϊκής Ένωσης.

Η κατεύθυνση την οποία θέλετε, είναι να οδηγηθούμε σε μια τέτοια κατάσταση, δηλαδή ελάχιστες, μεγάλες επιχειρήσεις. Όμως, η ύπαρξη και στην Ελλάδα πολλών και μικρών επιχειρή-

σεων δεν σημαίνει ότι έχουν περιθώρια δράσης, όταν η αγορά μονοπωλείται με συγκεκριμένα στοιχεία, όπως αποδείξαμε, από μια χούφτα πολυεθνικών, από μια χούφτα μονοπωλιακών ομίλων.

Το 1,5% των επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται στο εμπόριο ελέγχει το 50% των πωλήσεων συνολικά. Απ' αυτήν την άποψη, αυτή η αντίφαση πηγάζει και από τα υπόλοιπα δεδομένα της πολιτικής σας, γιατί δεν θέλετε τη βίαιη χρεοκοπία αυτών των επιχειρήσεων. Αντίθετα αξιοποιείτε την ύπαρξη των εκατοντάδων χιλιάδων για να συγκαλύψετε την ανεργία, η οποία κλιμακώνεται με τα διάφορα προγράμματα επιχειρηματικότητας, νεανικής επιχειρηματικότητας, τα οποία είναι εκ των προτέρων καταδικασμένα σε χρεοκοπία και οδηγούν αυτούς οι οποίοι συμμετέχουν, στο να έχουν χρέη υπερβολικά, γιατί αναγκάζονται να δανειστούν.

Η ίδια αντίφαση προκύπτει και από τη λογική την οποία βάλατε ως κεντρικό ζήτημα, κύριε Υφυπουργέ, το παραγωγικό μοντέλο. Μάλιστα η αντίφαση είναι η εξής: Γνωρίζετε πολύ καλά ότι οι μικρές επιχειρήσεις δεν μπορούν να είναι παραγωγικές, δεν μπορούν να ανταγωνιστούν τους μονοπωλιακούς ομίλους. Και δεν μπορούν να τους ανταγωνιστούν γιατί οι άλλοι έχουν οικονομία κλίμακας και άρα επιβάλλουν τους κανόνες και τους νόμους τους. Πώς θα λύσετε αυτό το ζήτημα; Το λύνετε με συγχωνεύσεις, εξαγορές.

Αντίθετα, η πρόταση η δική μας είναι ο παραγωγικός συνεταιρισμός, που θα λειτουργήσει σ' ένα εντελώς διαφορετικό περιβάλλον κοινωνικοοικονομικό.

Επίσης, ξέρετε πολύ καλά εσείς, κύριε Υφυπουργέ, ότι η διαδικασία αυτή του ανταγωνισμού οδηγεί στη μονοπώληση της αγοράς και στον έλεγχο της. Βεβαίως, κανένα παραγωγικό μοντέλο δεν μπορεί να διαφυλαχτεί για τη χώρα μας όταν υπάρχει η λογική της απελευθέρωσης της αγοράς ως ευρωενωσιακή πολιτική.

Γι' αυτό ακριβώς και βλέπουμε μια ραγδαία υποχώρηση από την εποχή της συμμετοχής της χώρας μας στην Ευρωπαϊκή Ένωση, της παραγωγικής βάσης της χώρας μας και στον αγροτικό τομέα, όπου τα εισαγόμενα ομοειδή προϊόντα καταλαμβάνουν την αγορά μας. Και όχι ότι είναι καλύτερης ποιότητας, όπως θέλετε να πείτε.

Γιατί γνωρίζετε πολύ καλά ότι σε πάρα πολλές απ' αυτές τις τρίτες χώρες, οι μεγάλες βιομηχανίες φυτοφαρμάκων έχουν μεταφέρει εκεί τα ληγμένα φυτοφάρμακα, όλα αυτά τα οποία απαγόρευαν υποκριτικά σε επίπεδο Ευρωπαϊκής Ένωσης. Και έρχονται αγροτικά προϊόντα με τέτοια χαρακτηριστικά παραγωγής.

Δεν είναι, λοιπόν, ζήτημα ποιότητας το τι έχει κατακλυστεί η ελληνική αγορά από εισαγωγές ομοειδών προϊόντων. Και η εκτόπιση της παραγωγικής βάσης της χώρας μας είναι ζήτημα επιλογών των μονοπωλιακών ομίλων του διεθνούς εμπορίου, αλλά και της χώρας μας, που δραστηριοποιούνται εδώ.

Και πώς θα το ανταγωνιστείς αυτό το πράγμα; Εμείς λέμε πολύ καθαρά στο επίπεδο της αγροτικής οικονομίας, να απαγορευτεί η εισαγωγή ομοειδών προϊόντων που η χώρα μας είναι πλεονασματική, για να καλυφθούν οι διατροφικές ανάγκες του λαού. Γι' αυτό πρέπει να πάμε σε κόντρα, σε ρήξη με την πολιτική της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

Αντίστοιχη εικόνα της αντιφατικότητάς σας παρουσιάζετε και στα υπόλοιπα ζητήματα. Όσον αφορά τη φοροδιαφυγή, υπάρχει επίσημη φοροαποφυγή, την οποία ευλογούν οι κυβερνήσεις. Ποια είναι αυτή; Του μεγάλου κεφαλαίου. Το εφοπλιστικό κεφάλαιο δεν πληρώνει δεκάρα τσακιστή.

Φορολογικά έσοδα. Θα βάλετε τέτοιο ζήτημα;

(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή)

Με τους νόμους τους δικούς σας, της Κυβέρνησης του ΠΑΣΟΚ το 2002, αλλά και της Νέας Δημοκρατίας το 2004, μειώθηκαν οι φορολογικοί συντελεστές στις μεγάλες επιχειρήσεις. Αυτό τι σημαίνει; Τουλάχιστον από 5.000.000.000 έως 6,5 δισεκατομμύρια απώλεια σε ετήσια βάση φορολογικών εσόδων, που στην επταετία που διανύσαμε μέχρι τώρα σημαίνει πάνω από 35.000.000.000 ευρώ.

Θα είχε καλυφθεί το δημοσιονομικό έλλειμμα μόνο από αυτήν την πηγή, κύριε Υφυπουργέ. Και ξέρετε πολύ καλά ότι σε συν-

θήκες απελευθέρωσης των αγορών, της κυκλοφορίας του κεφαλαίου, δεν θα μπορούσατε να φορολογήσετε τη μεγάλη, την πολύ μεγάλη, κινητή και ακίνητη περιουσία.

Δεν είναι απάντηση τα όποια χρηματοδοτικά εργαλεία. Αποκλείονται οι μικρές επιχειρήσεις. Πείτε μου μία ατομική επιχείρηση, μια πολύ μικρή επιχείρηση που μπορεί να ενταχθεί σε τέτοιους νόμους.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βαΐτσης Αποστολάτος): Δεν έχουμε χρόνο για να σας πει τίποτα, κύριε Καραθανασόπουλε.

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΡΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΣ: Καμμία. Είναι αποκλεισμένες από χέρι. Αντίστοιχη λογική υπάρχει και στις ληξιπρόθεσμες οφειλές. Ποιους εξυπηρετεί; Τις μεγάλες επιχειρήσεις. Ποιος μικρός επαγγελματίας έχει ληξιπρόθεσμο χρέη 1,5 εκατομμύριο ευρώ και μάλιστα ανά τράπεζα;

Εμείς είπαμε, μειώστε αυτό το όριο και δώστε περισσότερες γενναιόδωρες παροχές, όταν γνωρίζετε ότι το 35% των πολύ μικρών επιχειρήσεων δεν έχουν καμμία συνδιαλλαγή με την τράπεζα γιατί δεν μπορούν να έχουν, είναι αποκλεισμένες από τον τραπεζικό λογαριασμό.

Ποιο είναι, λοιπόν, το πρόβλημα; Είναι μήπως η ρευστότητα στην αγορά, όπως είπε ο εκπρόσωπος του ΣΥΡΙΖΑ;

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βαΐτσης Αποστολάτος): Κύριε Καραθανασόπουλε, ολοκληρώστε παρακαλώ.

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΡΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΣ: Ολοκληρώνω σε μισό λεπτό, κύριε Πρόεδρε.

Ο τζίρος είναι το ζήτημα. Είναι μήπως το παραεμπόριο; Όχι. Είναι η πτώση του τζίρου. Που η πτώση του τζίρου σημαίνει τι; Έρχεται από την ανεξέλεγκτη δράση του κεφαλαίου, από τις φιλομονοπωλιακές πολιτικές που εσείς βάζετε, υλοποιείτε με κάθε τρόπο.

Άρα, η διέξοδος είναι η αντιμονοπωλιακή δράση, η αντιμονοπωλιακή συμμαχία εργατών, επαγγελματιοβιοτεχνών και φτωχών αγροτών.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βαΐτσης Αποστολάτος): Σας ευχαριστώ.

Ο κ. Νικόλαος Παπακωνσταντίνου έχει το λόγο για λιγότερο από τα τρία λεπτά που δικαιούται.

Σας παρακαλώ τηρήστε τα τρία λεπτά. Και οι επόμενοι τρεις συνάδελφοι έχουν καλύψει το χρόνο τους, με τον κατάλογο που έχω λάβει. Αν θέλουν να μιλήσουν, παρακλήση λακωνικά όσο μπορούν.

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ: Η επερώτηση του ΚΚΕ δεν είναι μόνο επίκαιρη και ενδιαφέρουσα, έχει κυρίως αντικειμενικό, εμπειρικά επαληθεύσιμο περιεχόμενο και στα κριτήρια στα οποία κριτικάρει την κυβερνητική πολιτική. Προπαντός, όμως, έχει σκοπιά κριτικής αλλά και προοπτικής στα συμφέροντα των εργαζομένων και βιοπαλαιστών αυτού του τόπου.

Επώθηκαν μια σειρά πραγμάτων εδώ που συσκοτίζουν την οικονομική και κοινωνική πραγματικότητα, μέσα στην οποία ζούμε.

Οι αυτοαπασχολούμενοι και βιοτέχνες δεν είναι ο κορμός της ελληνικής οικονομίας. Κυριαρχούν οι επιχειρηματικοί όμιλοι.

Οι όποιες ασυμμετρίες, τσαπατσουλίες και ζαβολιές που συμβαίνουν στο χώρο της αγοράς, συμβαίνουν γιατί έχει προηγηθεί κάτι άλλο. Η συγκέντρωση και συγκεντροποίηση της παραγωγής των κερδών και των κεφαλαίων έχει πραγματοποιηθεί στην κοινωνική παραγωγή. Και με αυτήν την έννοια αναφέραμε ότι δεν είναι τυχαίο ότι σαράντα δύο επιχειρηματικοί όμιλοι, επιχειρηματικά χταπόδια, να το πω έτσι, καρπώθηκαν το 65% των κερδών της τελευταίας δεκαπενταετίας.

Οι επιχειρηματικοί όμιλοι κυριαρχούν στην αγορά ακριβώς γιατί έχουν κυριαρχήσει πριν στην κοινωνική παραγωγή.

Εμείς από αυτήν την άποψη διευκρινίζουμε ότι μιλάμε για τους αυτοαπασχολούμενους βιοτέχνες, επαγγελματίες, μικροεμπόρους, που εργάζονται χωρίς να χρησιμοποιούν ξένη εργατική δύναμη. Μιλάμε για τις οικογενειακές μονάδες ένα έως τρία, που οι ίδιοι είναι απασχολούμενοι.

Τα προβλήματα δεν σχετίζονται με τη λειψή θεσμική συγκρότηση της αγοράς, ούτε με τις δυσλειτουργίες της ούτε με την ασυνδοσία της αγοράς. Γιατί τους κανόνες της αγοράς τους υπαγορεύουν οι οικονομικά ισχυροί. Κι από αυτήν την άποψη οι τοποθετήσεις του κυρίου Υφυπουργού περί μεταρρυθμίσεων στην Επιτροπή Ανταγωνισμού των ενδοοικονομικών συναλλαγών, που στρεβλώνουν την αγορά, στην καλύτερη των περιπτώσεων συ-

σκοτίζουν την πραγματικότητα.

Για το παραεμπόριο μια κουβέντα. Αντιλαμβανόμαστε την αγωνιώδη προσπάθεια του κ. Ροντούλη να μιλήσει για τους αγιάννηδες και τους μετανάστες, να το πούμε έτσι, ή να καταφύγει στη γιαγιά του Βόλου, ακριβώς γιατί δεν θέλει να μιλήσει για το γεγονός ότι η αιτία των προβλημάτων των επαγγελματιοβιοτεχνών είναι οι ιππότες του κέρδους και οι μεγαλομέτοχοι των επιχειρηματικών ομίλων. Και από αυτήν την άποψη άξιος ο μισθός για τα ταξικά συμφέροντα που εκπροσωπεί.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βαΐτσης Αποστολάτος): Σας ευχαριστώ πολύ, κύριε Παπακωνσταντίνου.

ΑΣΤΕΡΙΟΣ ΡΟΝΤΟΥΛΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, το λόγο επί προσωπικού.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βαΐτσης Αποστολάτος): Ορίστε, έχετε το λόγο. Αλλά μείνετε στο προσωπικό και να μην ξεκινήσετε κύκλο αντιπαράθεσης για τίποτα. Θα απευθυνθείτε στο Προεδρείο.

ΑΣΤΕΡΙΟΣ ΡΟΝΤΟΥΛΗΣ: Μάλιστα.

Εγώ κατανοώ την πολιτική τοποθέτηση, αλλά δεν μπορώ να καταλάβω τα περί μισθού. Θα παρακαλούσα, λοιπόν, τον εκλεκτό συνάδελφο, ό,τι λέει περί μισθού, να το ανακαλέσει. Μπορεί να πει την άποψή του, να μας κρίνει πολιτικά, αλλά μέχρι εδώ και μη παρέκει.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βαΐτσης Αποστολάτος): Σας ευχαριστώ πολύ.

Ο συνάδελφος κ. Αντώνης Σκυλλάκος έχει το λόγο.

ΑΣΤΕΡΙΟΣ ΡΟΝΤΟΥΛΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, είπα να ανακαλέσει. Τι εννοεί περί μισθού, «άξιος ο μισθός»;

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βαΐτσης Αποστολάτος): Θα το εκλάβετε ως ρητορική αναφορά, σας παρακαλώ, μην ενοχληθείτε.

Κύριε Σκυλλάκο, σας παρακαλώ, κάνετε λακωνικό το ανύπαρκτο δίλεπτο που έχετε.

ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΣΚΥΛΛΑΚΟΣ: Ελπίζω εδώσε ο κύριος Υπουργός, λέγοντας ότι με το ΕΣΠΑ θα δοθούν χρήματα στις μικρομεσαίες επιχειρήσεις.

Πρώτο ζήτημα: Θα παραμείνει το όριο; Όταν λέμε μικρομεσαία επιχείρηση για ευρωπαϊκά ή για εθνικά προγράμματα, συνήθως, το όριο φθάνει μέχρι επιχειρήσεις διακοσίων πενήντα ατόμων -που δεν είναι μικρές ούτε καν μεσαίες- διότι αυτοί τελικά παίρνουν ένα πολύ μεγάλο κομμάτι από την όποια στήριξη. Θα παραμείνει σαν κριτήριο η βιωσιμότητα των επιχειρήσεων; Διότι, μπαίνουν και όροι να μην ήταν αρνητικοί στα κέρδη την τελευταία χρονιά ή τα τελευταία δύο χρόνια. Μπαίνουν πάντα κριτήρια βιωσιμότητας, ενώ ανάγκη έχουν περισσότερο αυτοί που έχουν δυσκολίες, όχι, αυτοί οι οποίοι έχουν κέρδη και βιωσιμότητα.

Δεύτερο ζήτημα: ΤΕΜΠΜΕ. Καμαρώνετε για το ΤΕΜΠΜΕ ότι είναι πρόγραμμα μικρομεσαίων επιχειρήσεων. Όσοι παίρνουν από το ΤΕΜΠΜΕ και δεν μπορούν να πληρώσουν αυτό που δανείστηκαν ξέρετε ότι κινδυνεύουν να μπουν φυλακή, διότι θα χρωστάνε πλέον στο δημόσιο; Έχει εγγυηθεί το δημόσιο για τον επαγγελματία ή για τον μικρέμπορο. Άρα, λοιπόν, δεν είναι και τόσο θετικό γι' αυτούς που δεν θα μπορέσουν να αντεπεξέλθουν. Θα κινδυνεύουν και με φυλάκιση.

Τρίτο ζήτημα: Πράσινες πολιτικές. Γιατί ευνοούνται οι μικρομεσαίες επιχειρήσεις με τις πράσινες πολιτικές; Δεν το έχω καταλάβει. Οι μεγάλες θα ευνοηθούν, όπως ευνοούνται σε όλα τα ζητήματα προσφοράς και ζήτησης και σύμφωνα με το πώς κινείται η αγορά. Διότι έχουν δυνατότητες για χαμηλότερο κόστος, έχουν τις υποδομές. Δεν καταλαβαίνω για ποιο λόγο θα ευνοηθεί ο μικρός με τις πράσινες πολιτικές, που δεν ξέρουμε αν έχει και τα τεχνικά και τα οικονομικά μέσα να κάνει τέτοιους εκσυγχρονισμούς ώστε να υπηρετήσει τις λεγόμενες πράσινες πολιτικές.

Τελειώνω με το εξής: Μας φέρατε σαν επιχείρημα την πρόσφατη ρύθμιση των χρεών. Πέρα από το γεγονός ότι πολύ μικρό μέρος των μικρών επιχειρηματιών χρωστάνε ή έχουν πάρει δάνειο από τις τράπεζες, εγώ ρωτώ το εξής: Χρειάζεται κάθε φορά ρύθμιση και από σας και από τη Νέα Δημοκρατία για να μην πληρώνουμε πανωτόκια ή να μην πληρώνουμε το σύνολο των πανωτοκίων ή άλλων βαρών που επιβάλλουν οι τράπεζες; Γιατί δεν τα καταργείτε αυτά; Ελάτε εδώ και πείτε: «Καταργούμε και δίνουμε στις μικρομεσαίες επιχειρήσεις επιτόκιο που είναι χαμηλότερο από τον πληθωρισμό». Αυτό προτείνει το ΚΚΕ. Έτσι θα

ενισχύσουμε τους μικρούς και μεσαίους. Όχι, συσσωρεύονται χρέη και ερχόμαστε κάποια στιγμή και λέτε: «Δεν θα πληρώσουν κάτω από προϋποθέσεις τα πανωτόκια». Ρύθμιση οριστική και μόνιμη για τις μικρομεσαίες επιχειρήσεις.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βαϊτσης Αποστολάτος): Ευχαριστούμε τον κ. Αντώνιο Σκυλλάκο.

Έχω την τιμή να κάνω μία ανακοίνωση στο Σώμα, με ημερομηνία 5.2.2010.

Η Επιτροπή του Απολογισμού και του Γενικού Ισολογισμού του Κράτους και Ελέγχου της Εκτέλεσης του Προϋπολογισμού του Κράτους καταθέτει την έκθεσή της στα σχέδια νόμων του Υπουργείου Οικονομικών:

Α) «Κύρωση του Απολογισμού του Κράτους Οικονομικού Έτους 2008»

Β) «Κύρωση του Ισολογισμού του Κράτους Οικονομικού Έτους 2008»

Κύριοι συνάδελφοι, ο κ. Απόστολος Νάνος έχει το λόγο για να δευτερολογήσει.

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΝΑΝΟΣ: Δεν θέλω να δευτερολογήσω.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βαϊτσης Αποστολάτος): Ευχαριστώ.

Ο κ. Άγγελος Τζέκης έχει το λόγο.

ΑΓΓΕΛΟΣ ΤΖΕΚΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.

Ακούσαμε με ιδιαίτερη προσοχή τον κύριο Υπουργό, αφού πρέπει να τονίσουμε ότι δεν απήντησε σε πολύ συγκεκριμένα ζητήματα που θέσαμε και αυτό δεν είναι τυχαίο. Γιατί όλοι γνωρίζουμε ποια είναι η πολιτική που ακολουθήθηκε διαχρονικά μέχρι τώρα και τι προετοιμάζεται για το αύριο.

Έτσι, λοιπόν, για όσα θέσαμε πάνω στα φορολογικά, δεν πήραμε καμία απάντηση. Και, μάλιστα, εδώ ακριβώς ξεδιπλώνεται η πολιτική βούληση της Κυβέρνησης για νέα φοροεπιδρομή και στους αυτοαπασχολούμενους, μικρούς επαγγελματίες, εργαζόμενους και άλλα κοινωνικά στρώματα. Και αν υπολογίσετε, κύριε Πρόεδρε, και τα αυξημένα δημοτικά τέλη, τα φοροχαράτια, που πληρώνουν οι αυτοαπασχολούμενοι επαγγελματίες στους ΟΤΑ, οι οποίοι έπρεπε να διεκδικήσουν τα δισεκατομμύρια που όφειλαν να δώσουν και παρακρατούσαν παράνομα και καταχρηστικά οι κυβερνήσεις, αντιλαμβανόμαστε όλοι τι φορολογικός περίγυρος τους οδηγεί στην ασφυξία.

Δεν έδωσε, λοιπόν, καμία απάντηση σε όλες αυτές τις ερωτήσεις που θέσαμε, εάν θα καταργηθεί ή όχι το αφορολόγητο, εάν μόνο τα βιβλία και τα στοιχεία τους είναι η βάση για τη φορολογία, εάν θα καταργηθεί η περαίωση, που σημαίνει, δηλαδή, ότι δεν δέχεται την πρόταση για 20.000 το αφορολόγητο, 40.000 για την οικογένεια, 5.000 κατά παιδί.

Επομένως, δεν δέχθηκε την πρόταση που κάνουμε επιτέλους να επανέλθει ο φορολογικός συντελεστής των ανωνύμων εταιρειών που βγάζουν πολύ μεγάλα κέρδη στο 45%.

Έτσι, λοιπόν, το Κομμουνιστικό Κόμμα Ελλάδας σήμερα με την επερώτησή του, αλλά και με τις προτάσεις που έχει καταθέσει, δεν κάνει τίποτα άλλο παρά να υπερασπισθεί τις θέσεις εργασίας και το εισόδημα των αυτοαπασχολούμενων και των μικρών ΕΒΕ και όχι βέβαια την επιχειρηματική προοπτική τους, που σκόπιμα καλλιεργούν διαχρονικά οι κυβερνήσεις της Νέας Δημοκρατίας, του ΠΑΣΟΚ, αλλά και άλλων κομμάτων, που για τους περισσότερους είναι μία αυταπάτη. Γιατί μέσα στο πλαίσιο της φιλομονοπωλιακής πολιτικής που ακολουθήθηκε, δεν μπορεί πραγματικά να επιβιώσει ο μικρός, ο αυτοαπασχολούμενος επαγγελματίας.

Το Κομμουνιστικό Κόμμα Ελλάδας τους καλεί λοιπόν –και κλείνω με αυτό κύριε Πρόεδρε– στην απεργία, στις 10 Φεβρουαρίου, που πραγματοποιούν ομοσπονδίες, εργατικά κέντρα, σωματεία, που κινούνται σε μία ταξική κατεύθυνση, να κλείσουν τα μαγαζιά τους, να βρεθούν μαζί με τους εργαζόμενους για να στείλουν το μήνυμά ότι δεν θα υποταχθούν στα όσα σχεδιάζει η Κυβέρνηση, η Ευρωπαϊκή Ένωση, οι μεγάλοι πολυεθνικοί όμιλοι.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βαϊτσης Αποστολάτος): Ευχαριστούμε τον κ. Άγγελο Τζέκη από το ΚΚΕ.

Το λόγο έχει ο Υφυπουργός, κ. Μάρκος Μπόλαρης για δέκα λεπτά.

ΜΑΡΚΟΣ ΜΠΟΛΑΡΗΣ (Υφυπουργός Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας): Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η επερώτηση όπως εξελίχθηκε

έχει ένα διαπιστωτικό χαρακτήρα σε σχέση με πολιτικές, οι οποίες ξεδιπλώθηκαν στη χώρα τα προηγούμενα χρόνια. Την καταννοούμε, την υπογραμμίζουμε. Θα πρέπει να επισημάνουμε ότι οι επερωτώντες αντιμετωπίζοντας τα μέτρα, τα οποία πήρε η Κυβέρνηση στους τρεις αυτούς μήνες που το ΠΑΣΟΚ έχει την ευθύνη της χώρας, νομίζω ότι ήταν αμήχανοι. Επιχείρησαν να μειώσουν το χαρακτήρα της παρέμβασης και αναφέρομαι στο επίδομα κοινωνικής αλληλεγγύης, λέγοντας ότι ήταν μία ασπирίνη, παραβλέποντας ότι ήταν ένα κατ' εξοχήν αναδιανεμητικό μέτρο.

Εγώ, δεν ισχυρίζομαι –ούτε η Κυβέρνηση το ισχυρίστηκε– ότι με το έκτακτο επίδομα κοινωνικής αλληλεγγύης έλυσε τα προβλήματα της ελληνικής κοινωνίας ή των ανθρώπων, οι οποίοι υποφέρουν. Αλλά ήταν, όντως, σε μία κρίσιμη στιγμή μέσα στην καρδιά της οικονομικής κρίσης, ένα δείγμα πολιτικής για το πώς θα πορευθεί η Κυβέρνηση τον επόμενο καιρό. Νομίζω πως ήταν ανακουφιστικό μέτρο, όπως και αν εσείς θέλετε να το χαρακτηρίσετε.

Θέλω, επίσης, να πω ότι με τον ίδιο αμήχανο τρόπο αντιμετωπίστηκε ένα νομοσχέδιο, το οποίο κατ' εξοχήν ευεργετεί γύρω στις τετρακόσιες χιλιάδες μικρομεσαίες επιχειρήσεις και ψηφίστηκε προχθές. Αυτό το νομοσχέδιο αφορά τη ρύθμιση των οφειλών, την κατάργηση τόκων υπερημερίας και ανατοκισμού, τη διευκόλυνση των επιχειρήσεων οι οποίες είχαν προβλήματα με τις επιταγές και τα οποία προβλήματα αυτά δημιουργήθηκαν λόγω της οικονομικής κρίσης.

Τώρα, καταλαβαίνω ότι όταν έχεις αδυναμία και αμηχανία να αντιμετωπίσεις τα μέτρα με τα οποία κινείται η Κυβέρνηση, κάνεις κριτική σε όσα θα έρθουν, για εκείνα που έχει ξεκινήσει μία διαδικασία διαβούλευσης. Αναφέρομαι στην κριτική την οποία κάνετε για το φορολογικό νομοσχέδιο, το οποίο θα έρθει τις επόμενες μέρες και το οποίο εσκεμμένα δεν απαντήθηκε από εμένα, διότι το ξέρετε πολύ καλά ότι γίνεται μία διαβούλευση, το ξέρετε πολύ καλά ότι τις επόμενες μέρες θα είναι εδώ. Δεν είναι αντικείμενο της επερώτησής σας το τι θα γίνει με το φορολογικό νομοσχέδιο, ούτε αντικείμενο της επερώτησής, που απευθύνεται στο Υπουργείο Οικονομίας, είναι το να απαντήσουμε τι γίνεται με το ασφαλιστικό νομοσχέδιο.

Έχετε τη δυνατότητα να επανέλθετε με μία επερώτηση στα αντίστοιχα Υπουργεία και στο Υπουργείο Υγείας –γιατί υπήρχαν και ερωτήματα και προβληματισμός που αφορούν το Υπουργείο Υγείας– για να υπάρχει άνεση του χρόνου. Διαφορετικά θα μπορούσα τηλεγραφικά να δίνω τίτλους και να σας πω ότι, πράγματι, η Κυβέρνηση στα θέματα του Υπουργείου Υγείας, ήδη, έκανε παρέμβαση για την επαναφορά της λίστας φαρμάκων, γιατί έχει ασκηθεί καταστροφική πολιτική από την κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας και έχουν διογκωθεί τα χρέη στα ασφαλιστικά ταμεία και στα νοσοκομεία από αυτήν την καταστροφική πολιτική που ασκήθηκε με την κατάργηση της λίστας φαρμάκων.

Θέλω να σας πω ότι από τη συζήτηση προκύπτει ένα μεγάλο θέμα, το οποίο πρέπει να θέσουμε και να το βάλουμε σε συζήτηση με όλο το πολιτικό προσωπικό της χώρας, όλα τα κόμματα και τους φορείς. Το είπατε, το ανέφεραν τα άλλα κόμματα: Είναι το ζήτημα του τι γίνεται με τους ελέγχους στην αγορά.

Εάν θέλουμε πράγματι η πολιτεία να παρέμβει σωστά για τη στήριξη και της μικρομεσαίας επιχείρησης, του καταναλωτή αλλά και του πολίτη, ο οποίος στο τέλος προσφεύγει στην αγορά για να προμηθευτεί, θα πρέπει να συζητήσουμε τι γίνεται με τους ελεγκτικούς μηχανισμούς.

Ανέφερα προηγουμένως στην πρωτομιλία μου, ότι έχουμε υποχώρηση της θεσμικής λειτουργίας του δημόσιου τομέα της χώρας. Ένας από αυτούς τους κατ' εξοχήν τομείς όπου υποχώρησε η θεσμική λειτουργία του δημόσιου τομέα της χώρας, είναι ο τομέας των ελεγκτικών μηχανισμών.

Ξέρετε πολύ καλά ότι υπάρχει μια πληθώρα μηχανισμών οι οποίοι μεταξύ τους δεν συνεργάζονται. Έλεγχος από το Υπουργείο Οικονομίας –το πρώην Υπουργείο Εμπορίου– έλεγχος από το Υπουργείο Περιβάλλοντος, έλεγχος από το Υπουργείο Οικονομικών, από τελωνεία, από ΣΔΟΕ, από ΔΟΥ, έλεγχος από τον ΕΦΕΤ, έλεγχος από το Υπουργείο Υγείας πάλι για τα τρόφιμα, έλεγχος από τις νομαρχίες με τις πολλαπλές διευθύνσεις τις οποίες έχουν, έλεγχος από τους δήμους. Στο τέλος μαζεύεται

αυτό το πράγμα; Είναι αποτελεσματική η προστασία της αγοράς και η προστασία του πολίτη, του καταναλωτή από αυτούς τους θεσμούς; Να ένα σοβαρό ζήτημα για το οποίο η Κυβέρνηση προβληματίζεται και έχει ανοίξει συζήτηση, για το πώς μπορεί να είναι αποτελεσματικός ο έλεγχος της αγοράς.

Στο θέμα τις εισφοροδιαφυγής που θέσατε. Δεν είναι θέμα το πώς λειτουργεί η αγορά και το πώς αντιμετωπίζονται οι επιχειρήσεις, άλλες ευνοϊκά και άλλες εξοντωτικά; Δεν είναι ζητήματα τα οποία γνωρίζει η ελληνική κοινωνία; Δεν είναι γνωστό ότι οι ισχυροί καταφέρνουν να παρεμβαίνουν και να επηρεάζουν τους ελεγκτικούς μηχανισμούς, ακριβώς γιατί δεν λειτουργούν αποτελεσματικά, ακριβώς γιατί δεν λειτουργούν με διαφάνεια, ακριβώς γιατί δεν έχουν κοινωνικό έλεγχο και ο αδύναμος πολίτης, οι πολλοί δεν μπορούν να ξέρουν ότι δεν γίνεται σωστά ο ελεγκτικός μηχανισμός; Είναι ένα τεράστιο ζήτημα αυτό.

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ: Γιατί δεν λένε τα ονόματά τους; Δημοσιοποιήστε τα ονόματά τους.

ΑΣΤΕΡΙΟΣ ΡΟΝΤΟΥΛΗΣ: Πώς περνάει από τα τελωνεία;

ΜΑΡΚΟΣ ΜΠΟΛΑΡΗΣ (Υφυπουργός Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας): Εγώ, λοιπόν, σας βάζω αυτό το θέμα το οποίο είναι θεσμικό και καίριο. Η περιπτώσιολογία του καστανά ή των τελωνείων είναι τεράστια. Εάν, λοιπόν, θέλετε να χαθούμε στην περιπτώσιολογία είναι εύκολο. Στο τέλος θα υπηρετήσουμε αυτούς που χρησιμοποιούν το διάτρητο δίχτυ των ελεγκτικών μηχανισμών.

ΑΣΤΕΡΙΟΣ ΡΟΝΤΟΥΛΗΣ: Πώς; Πείτε μας, περιμένουμε να μας πείτε.

ΜΑΡΚΟΣ ΜΠΟΛΑΡΗΣ (Υφυπουργός Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας): Σας είπα τι κάνουμε. Εσείς εδώ, αναφερθήκατε σε μια περίπτωση. Εγώ, όμως, σας λέω ότι η Κυβέρνηση έβαλε το θέμα της θεσμικής ανασυγκρότησης της λειτουργίας του κράτους και ένα από τα βασικά ζητήματα είναι το πώς μπορούν να είναι αποτελεσματικοί οι έλεγχοι στην αγορά, σε όλους τους τομείς.

ΑΣΤΕΡΙΟΣ ΡΟΝΤΟΥΛΗΣ: Πότε;

ΜΑΡΚΟΣ ΜΠΟΛΑΡΗΣ (Υφυπουργός Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας): Θα έρθει νομοσχέδιο, κύριε Κοινοβουλευτικό Εκπρόσωπε. Τι θέλετε να σας πω τώρα στην επερώτηση;

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βαϊτσης Αποστολάτος): Κύριε Ροντούλη, γιατί παίρνετε το λόγο χωρίς να τον ζητήσετε;

ΜΑΡΚΟΣ ΜΠΟΛΑΡΗΣ (Υφυπουργός Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας): Υπάρχει ένα σοβαρό θέμα και ο χρόνος τρέχει. Υπάρχει ένα σοβαρό θέμα με τις ΒΕΠΕ, τις Βιομηχανικές Επαγγελματικές Περιοχές και τα βιοτεχνικά πάρκα τα οποία πρέπει να κάνουμε.

Έχετε δίκιο, υπάρχουν δυσλειτουργίες. Και σε αυτόν τον τομέα, η Κυβέρνηση έχει ανοίξει το διάλογο και γι' αυτό θα έρθει νομοσχέδιο. Η ΒΕΠΕ και τα ΒΙΟΠΑ υπάρχουν για να μπορεί να υπηρετηθεί ο μικρομεσαίος και ο μικρός επιχειρηματίας. Υπάρχει δυνατότητα και προβλέπεται. Υπάρχουν, όμως, δυσλειτουργίες.

Είναι σαφές ότι έχουν ανεβάσει τις τιμές οι φορείς εκεί και υπάρχει ζήτημα. Πρέπει να το δούμε. Θα τις επεκτείνουμε; Θα αλλάξουμε το θεσμικό πλαίσιο; Η συζήτηση είναι ανοιχτή προκειμένου να αντιμετωπιστεί το ζήτημα. Το νομοθετικό πλαίσιο πρέπει να βελτιωθεί αλλά πρέπει να δούμε και τι γίνεται και στην πράξη με αυτά τα ζητήματα.

Θα μου επιτρέψετε επιπλέον, να σας πω ότι έγιναν αναφορές για τα θέματα των αγροτών. Αφού συζητάμε, λοιπόν, για τους μικρομεσαίους θα πρέπει να πούμε ότι μέσα στους μικρομεσαίους είναι και οι αγρότες. Ξέρετε πάρα πολύ καλά ότι μπορούμε να μείνουμε σ' ένα επίπεδο κολακείας κάποιων αιτημάτων ή να μείνουμε σε μια ουσιαστική συζήτηση.

Τι σημαίνει να μείνουμε σε μια ουσιαστική συζήτηση; Σημαίνει να πούμε ότι υπάρχει σιτάρι ελληνικό απύλητο και η Ιταλία διπλά εισάγει σιτάρι από τον Καναδά. Σημαίνει ότι στην Ελλάδα, η οποία είχε εθνικό προϊόν το φασόλι, εισάγουμε σήμερα φασόλια από τον Καναδά. Σημαίνει ότι στην Ελλάδα που έχουμε δυνατότητες για να έχουμε λαχανικά κάνουμε εισαγωγή από ευρωπαϊκές χώρες. Θα το συζητήσουμε αυτό το ζήτημα;

Είναι απολύτως σαφές και γνωστό και το έχει καταλάβει η ελ-

ληνική κοινωνία, ότι ο προηγούμενος τρόπος οργάνωσης των αγροτών έχει τεράστια προβλήματα. Δεν ανταποκρίνεται, δεν το στηρίζουν και δεν συμμετέχουν οι αγρότες, γι' αυτό και έχουμε αυτήν την πολυδιάσπαση.

Η Κυβέρνηση έχει εντοπίσει το πρόβλημα. Το ΠΑΣΟΚ είπε ότι πρέπει να έχουμε ένα καινούργιο οργανωτικό και θεσμικό πλαίσιο των αγροτών, το οποίο να μπορεί να χρησιμοποιήσει την εμπειρία των προηγούμενων χρόνων – η οποία το οδήγησε σε κατάρρευση- για να μπορέσουν πράγματι, να υπάρχουν μορφές οργάνωσης των αγροτών, οι οποίες να έχουν το ποιοτικό προϊόν.

Είναι απολύτως σαφές, ότι δεν μπορούμε να ανταγωνιστούμε με κακής ποιότητας προϊόντα κανέναν. Μπορούν να αξιοποιηθούν τις πράσινες πολιτικές οι μικρομεσαίοι; Σας λέω ότι είναι απολύτως σαφές, και στο χώρο των μικρομεσαίων και στο χώρο της βιοτεχνίας και στο χώρο της αγροδιατροφής, ότι οι πράσινες πολιτικές μπορούν και πρέπει να είναι επιλέξιμες, να χρηματοδοτηθούν για να πάρει ανάσα ο χώρος των μικρομεσαίων, ο χώρος της ελληνικής περιφέρειας και να μπορεί να ξαναπάρει μπρος η αγορά. Ειδάλλως, οι διαπιστώσεις είναι καλές. Δεν υπάρχει ρευστότητα στην αγορά. Το ξέρουμε.

ΑΓΓΕΛΟΣ ΤΖΕΚΗΣ: Έδωσαν στις τράπεζες 1.500.000.000 ευρώ και αντί να τα ρίξουν στην αγορά, εξαγόρασαν το δημόσιο χρέος και εν γνώσει της Κυβέρνησης κερδοσκοπήσαν.

ΜΑΡΚΟΣ ΜΠΟΛΑΡΗΣ (Υφυπουργός Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας): Γι' αυτό είμαστε εδώ, γι' αυτό παλεύουμε και γι' αυτό παίρνουμε μέτρα. Οι καταγγελίες, οι διαπιστώσεις είναι καλές αλλά εδώ συζητούμε για πραγματικά μέτρα και πραγματικές πολιτικές.

Κύριε Ροντούλη, είπα εισαγωγικά ότι η Κυβέρνηση έχοντας θεσπίσει τις διαδικασίες της διαβούλευσης είναι εξαιρετικά κερδισμένη. Θα ήθελα, λοιπόν, να διαβεβαιώσω το Σώμα, την Ολομέλεια ότι στη διαβούλευση που γίνεται για την καινούργια μορφή του ΤΕΜΠΜΕ έχει γίνει πρόταση. Έχουν έρθει πάρα πολλές προτάσεις απ' όλα τα σημεία της χώρας, από επιχειρηματίες και μικρομεσαίους οι οποίοι λένε: Εμείς θέλουμε τα χρήματα τα οποία θα μας δώσετε από το ΤΕΜΠΜΕ, να μην τα πάρουμε στην τσέπη μας, να μην πάρουμε ρευστό αλλά να τα δώσουμε στην εφορία που χρωστούμε ή να τα δώσουμε στο ασφαλιστικό μας ταμείο.

Έχει κατατεθεί και γίνεται από την Κυβέρνηση διάλογος αυτήν τη στιγμή και είναι μέσα στη διαβούλευση, συζητείται, όπως το έχετε φέρει και αντίστοιχα σε σας το έχουν δώσει οι άνθρωποι της αγοράς, οι οποίοι προβληματίζονται προς αυτήν την κατεύθυνση.

Θα ήθελα, λοιπόν, κλείνοντας – κύριε Πρόεδρε, ευχαριστώ πολύ για την ανοχή σας- να σας πω ότι η Κυβέρνηση υλοποιώντας την προεκλογική υπόσχεση του Πρωθυπουργού, ο οποίος μίλησε για την δημιουργία ταμείου αναχρηματοδότησης, κινείται στην κατεύθυνση της δημιουργίας ενός ταμείου αναχρηματοδότησης το οποίο στην ουσία είναι μια ελληνική τράπεζα επενδύσεων που μπορεί να στηρίξει τους Έλληνες επιχειρηματίες και επαγγελματίες στην κατεύθυνση της ίδρυσης, της επέκτασης, του εκσυγχρονισμού και της βελτίωσης των υποδομών των επιχειρήσεών τους.

Αυτή η εξαγγελία θα ψηφιστεί με νομοσχέδιο και θα έρθει για υλοποίηση μέσα στο 2010, όπως έχει πει επανειλημμένα η Υπουργός Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας κ. Λούκα Κατσέλη.

Νομίζω πως στα θέματα στα οποία έγινε κριτική για την ύπαρξη ή μη αντιμονοπωλιακής πολιτικής είναι απολύτως σαφές, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ότι η Επιτροπή Ανταγωνισμού η οποία ιδρύθηκε το 1978, πριν από τριάντα χρόνια με τις δομές, τις πρακτικές και το προσωπικό που έχει δεν μπορεί να απαντήσει στις ανάγκες και τις μεθοδεύσεις που χρησιμοποιούν οι διεθνείς εταιρείες, σε συνεργασία με τα ελληνικά τους παραρτήματα. Για το λόγο αυτό, χρειάζεται σοβαρή παρέμβαση από το κράτος προς αυτήν την κατεύθυνση. Αυτή η παρέμβαση είχε εξαγγελθεί και θα υλοποιηθεί.

Σας ευχαριστώ πολύ.

(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βαϊτσης Αποστολάτος): Και εμείς ευχαριστούμε πολύ τον Υφυπουργό κ. Μάρκο Μπόλαρη.

Τυχερό το ΠΑΣΟΚ, κύριε Υπουργέ, που σας έχει.

Ακολουθεί ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδος κ. Σπυρίδων Χαλβατζής.

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΧΑΛΒΑΤΖΗΣ: Σας ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ο κοινοβουλευτικός έλεγχος πάντα έχει διαπιστωτικό χαρακτήρα. Μέσα από τις διαπιστώσεις διαμορφώνονται οι συνθήκες συζήτησης, ιδεολογικοπολιτικής αντιπαράθεσης καθώς και η διατύπωση συγκεκριμένων προτάσεων όπως έχουν ήδη κατατεθεί.

Δεν έχουμε καμμία αμνηχανία. Αυτά τα οποία αφήσατε να διαρρεύσουν για το φορολογικό νομοσχέδιο, για να δείτε και προφανώς να αξιολογήσετε αντιδράσεις, δείχνουν τον προσανατολισμό που έχετε. Τα φορολογικά βάρη να πέσουν, κυρίως, στις πλάτες του λαού. Οι ελεγκτικοί μηχανισμοί είναι δική σας ευθύνη. Έχετε τη δυνατότητα να συντονίσετε, να ενιαιοποιήσετε, να εκσυγχρονίσετε τους ελεγκτικούς μηχανισμούς.

Το κύριο είναι και σε ποια κατεύθυνση θα κινηθούν αυτοί οι μηχανισμοί. Θα κινηθούν για τον έλεγχο του μεγάλου κεφαλαίου ή θα αρχίσουν να κυνηγούν ξανά τους μικρομεσαίους επιχειρηματίες και τους αυτοαπασχολούμενους. Όλη η πρακτική μέχρι σήμερα δείχνει ότι κυνηγάμε το μικρό, το φτωχό επαγγελματία. Δεν κολακεύουμε κανέναν, καμμία κατηγορία εργαζομένων. Όταν έχουμε αντίθεση τη λέμε πάντα ευθέως. Στηρίζουμε τους δικαίους αγώνες όλων των εργαζομένων. Άλλωστε, τη μορφή οργάνωσης των εργατών και των αγροτών θα πρέπει να την αποφασίσουν αυτοί οι ίδιοι και όχι η Κυβέρνηση.

Μερικά σχόλια ακόμα. Ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος του ΠΑΣΟΚ μίλησε για μέτρα που πάρθηκαν και που εξασφαλίζουν την αποκατάσταση της εμπιστοσύνης των διεθνών αγορών προς την Ελλάδα. Η εμπιστοσύνη στους «πειρατές», σε αυτούς που πρωτοστατούν στην λεηλασία του παραγόμενου πλούτου από τους εργάτες, από τους μισθοσυντηρητές στη χώρα μας και σε όλη την Ευρώπη, μας αφήνει παγερά αδιάφορους. Γιατί, όχι μόνο δεν έχουμε καμμία εμπιστοσύνη σε αυτούς τους μηχανισμούς και τις διακρατικές ενώσεις των ιμπεριαλιστών, δεν έχουμε καμμία εμπιστοσύνη στην Ευρωπαϊκή Ένωση, αλλά είμαστε κατηγορηματικά αντίθετοι και αντιπαλεύουμε αυτούς τους μηχανισμούς.

Δεύτερον. Μέχρι σήμερα -επειδή μιλήσατε για κάποιες αποφάσεις που πήρατε- δεν έχει φτάσει τίποτα προς τους μικρομεσαίους από αυτά που δηλώσατε ότι έχουν ήδη αποφασιστεί. Στο μεγάλο κεφάλαιο κάθε απόφαση της Κυβέρνησης, και της σημερινής και της προηγούμενης, υλοποιείται άμεσα. Φτάνει άμεσα στους τελικούς αποδέκτες. Και τα 4.000.000.000 –πόσα ήταν- που ανακοίνωσε ο Υπουργός Εργασίας πριν από οχτώ μέρες, οδεύουν άμεσα προς τα εκεί.

Το τελευταίο διάστημα χρησιμοποιείτε ορισμένους όρους και εσείς όπως προηγούμενα η Νέα Δημοκρατία και τσουβαλιάζετε ανάμια πράγματα στο ίδιο τσουβάλι. Μιλάτε για την επιχειρηματικότητα, και η Νέα Δημοκρατία και το ΠΑΣΟΚ. Στην επιχειρηματικότητα βάζουμε το μικρομαγαζάτορα, που μπορεί να είναι και αυτοαπασχολούμενος και έναν επιχειρηματικό όμιλο, ο οποίος μπορεί να έχει καράβια, να έχει κατασκευαστικές εταιρείες, να έχει διάφορες άλλες δραστηριότητες. Αυτό είναι πραγματικά και επιστημονικά λαθεμένο και κοινωνικά άδικο.

Τρίτον. Έγινε λόγος για υπευθυνότητα. Η λεγόμενη υπευθυνότητα κάθε πολιτικής δύναμης, κατά τη γνώμη μας, σε κάθε περίπτωση, δεν πρέπει να βλάπτει αυτούς που κάθε φορά σηκώνουν τα βάρη της κρίσης. Αυτοί είναι πρωτίστως οι εργάτες, οι μισθωτοί, οι μικρομεσαίοι ΕΒΕ, οι αυτοαπασχολούμενοι και οι φτωχοί αγρότες. Υπεύθυνος είναι αυτός, που στηρίζει και

υποστηρίζει όλους αυτούς που πλήττονται και εναντιώνεται σταθερά απέναντι στα συμφέροντα και στα κέρδη του μεγάλου κεφαλαίου.

Τέταρτον. Μίλησε ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος της Νέας Δημοκρατίας για τον κορμό της ελληνικής οικονομίας, που είναι οι επαγγελματιοβιοτέχνες και οι μικροέμποροι. Ο κορμός της ελληνικής οικονομίας καθημερινά δέχεται τσεκουριές από την πολιτική, χθες της Νέας Δημοκρατίας και σήμερα του ΠΑΣΟΚ. Από την πολιτική της Ευρωπαϊκής Ένωσης που είναι μία μονοπωλιακή πολιτική, σκληρά ταξική και καταστρέφει τους ΕΒΕ.

Πέμπτον. Τζίρος και κατανάλωση. Δεν είναι καμμία ανακάλυψη. Το σύνθημα που ακούγεται στους δρόμους «εργατιά χωρίς λεφτά – μαγαζιά χωρίς δουλειά» εκφράζει μία σκληρή πραγματικότητα του σήμερα. Και όταν μιλάμε για μαγαζιά εννοούμε τα μικρομάγαζα, τα οποία φθίνουν.

Τέλος, εμείς και με την επερώτησή μας και με τη συζήτηση που κάνουμε καθημερινά στους δρόμους και στις περιοδείες και στις συγκεντρώσεις και καλούμε σε αγώνα και τους επαγγελματιοβιοτέχνες, μικροέμπορους, αυτοαπασχολούμενους. Τους καλούμε σε πάλη, σε συμμαχία με τους εργάτες και τους φτωχούς αγρότες.

(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή)

Τελειώνω, κύριε Πρόεδρε, σε έξι δευτερόλεπτα.

Τους καλούμε να παλέψουν, να συγκρουστούν με την εφαρμοζόμενη πολιτική. Έχουν μία ευκαιρία, μεθαύριο, στις 10 του Φλεβάρη, στη μεγάλη απεργιακή κινητοποίηση, να κλείσουν κι αυτοί τα μαγαζιά τους, να βγουν στους δρόμους πριν τους πετάξουν στο δρόμο. Δεν υπάρχει άλλος δρόμος σε συμμαχία με όλους όσους πλήττονται από την εφαρμοζόμενη πολιτική. Έτσι μπορεί να χαρακτηί μία άλλη προοπτική και αυτός να είναι μονόδρομος και για τους ΕΒΕ.

Σας ευχαριστώ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βαΐσης Αποστολάτος): Ευχαριστούμε πάρα πολύ, όπως πάντα, τον κ. Χαλβατζή. Θα μου επιτρέψετε, κύριε Κοινοβουλευτικέ του ΚΚΕ, να σημειώσω μια επίκαιρη νότα που είδα σαν τίτλο, συνέχεια όλων αυτών και σκέψη.

Παλιά μιλούσαμε για ζωή χωρίς δουλειά. Είδα έναν τίτλο που μιλάει σήμερα για το τελείως αντίθετο, δηλαδή, δουλειά χωρίς ζωή. Και αυτός είναι ένας μεγάλος προβληματισμός των ημερών σε όλα αυτά τα τεκταινόμενα και επιφανόμενα.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κηρύσσεται περαιωμένη η συζήτηση επί της υπ' αριθμόν 15/21.1.2010 επερώτησης Βουλευτών του ΚΚΕ προς τους Υπουργούς Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας και Οικονομικών σχετικά με τα προβλήματα των αυτοαπασχολούμενων και των μικρών ΕΒΕ.

Κύριοι συνάδελφοι, δέχεστε στο σημείο αυτό να λύσουμε τη συνεδρίαση;

ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, μάλιστα.

Με τη συναίνεση του Σώματος και ώρα 14.07', λύεται η συνεδρίαση για την προσεχή Δευτέρα 8 Φεβρουαρίου 2010 και ώρα 18.00', με αντικείμενο εργασιών του Σώματος, συζήτηση προημερησίας διατάξεως, σύμφωνα με το άρθρο 143 του Κανονισμού της Βουλής, με πρωτοβουλία του Προέδρου της Κοινοβουλευτικής Ομάδας του Λαϊκού Ορθόδοξου Συναγερμού, κ. Γεωργίου Καρατζαφέρη, σε επίπεδο Αρχηγών Κομμάτων, με θέμα την παραχώρηση δυνατότητας απόκτησης ελληνικής ιθαγένειας καθώς και δικαιώματος εκλέγειν και εκλέγεσθαι σε αλλοδαπούς, αλλά και, εν γένει, τη μεταναστευτική πολιτική της χώρας, σύμφωνα με την ειδική ημερήσια διάταξη που έχει διανεμηθεί.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ

ΟΙ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΣ